
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(семнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 15 сентября 2023 года       № 1                          с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений и дополнений в решение Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа от 16 декабря 2022 года № 

2 «О бюджете Верхнетоемского муниципального округа 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Внести в решение Собрания депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа от 16 декабря 2022 года № 2 «О бюджете 
Верхнетоемского муниципального округа на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов» следующие изменения и дополнения: 

1.1. В статье 1:  
1) в пункте 1: 

а) в подпункте «а» цифры «1 121 050 311,93» заменить цифрами 

«1 111 848 981,33»; 
б) в подпункте «б» цифры «1 168 583 350,99» заменить цифрами 

«1 159 382 020,39»; 

2) в пункте 2: 
а) в подпункте «а» цифры «706 517 612,93» и «665 210 056,56» заменить 

соответственно цифрами «719 274 991,45» и «668 008 127,47»; 

б) в подпункте «б» цифры «711 517 612,93» и «670 710 056,56» 
заменить соответственно цифрами «724 274 991,45» и «673 508 127,47». 

1.2.  В подпункте «а» пункта 1 статьи 7: 

1) в абзаце первом цифры «39 549 609,97» заменить цифрами 
«41 578 347,55»; 

2) в абзаце втором цифры «25 453 961,00» заменить цифрами 

«27 153 961,00»; 
3) дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

«- поступлений из областного бюджета за счет средств резервного 

фонда Правительства Архангельской области в сумме 328 737,58 

рублей;» 

1.3. В статье 10: 

1) в пункте 1 цифры «442 586,20» заменить цифрами «246 375,92»; 
2) в подпункте «б» пункта 2 цифры «2 711 100,00» заменить цифрами 

«3 536 100,00». 

1.4. В приложении № 3: 
1) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 

00 0000 500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 

02 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510», «Увеличение прочих остатков 

денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 

0000 510» в графах 3, 4 и 5 цифры «1 121 050 311,93», «706 517 612,93» и 
«665 210 056,56» заменить соответственно цифрами «1 111 848 981,33», 

«719 274 991,45» и «668 008 127,47»;  

2) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 
00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 

02 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610», «Уменьшение прочих остатков 

денежных средств бюджетов муниципальных округов 000 01 05 02 01 14 

0000 610» в графах 3,4 и 5 цифры «1 168 583 350,99», «711 517 612,93» и 
«670 710 056,56» заменить соответственно цифрами «1 159 382 020,39», 

«724 274 991,45» и «673 508 127,47»; 

1.5. В графе 2 приложения № 7: 
1) в строках «1. Содержание, капитальный ремонт и ремонт 

автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая 

обеспечение безопасности дорожного движения на них», «Итого» цифры 
«39 549 609,97» заменить цифрами «41 578 347,55»; 

2) в строке «содержание автомобильных дорог (включая устройство 

ледовых переправ)» цифры «23 326 482,76» заменить цифрами 
«23 116 482,76»; 

3)  в строке «капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» в 

графе 2 цифры «14 767 327,21» заменить цифрами «17 367 364,79»; 
4) в строке «разработка проектов содержания автомобильных дорог, 

организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и 

разметки, экспертиза проектов» цифры «1 455 800,00» заменить цифрами 
«1 094 500,00»; 

1.6. Приложение № 2 изложить в редакции согласно приложению № 1 

к настоящему решению. 
1.7. Приложение № 4 изложить в редакции согласно приложению № 2 

к настоящему решению. 

1.8. Приложение № 5 изложить в редакции согласно приложению № 3 
к настоящему решению. 

1.9. Приложение № 6 изложить в редакции согласно приложению № 4 

к настоящему решению. 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа                         О.В. Комарова 
                                                                                             

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                        С.В. Гуцало 
   

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

  к решению Собрания депутатов 
  Верхнетоемского муниципального округа 

  от 15 сентября 2023 года № 1 

    "ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
  к решению Собрания депутатов  

  Верхнетоемского муниципального округа  

  от 16 декабря 2022 года № 2  
   

Прогнозируемое поступление доходов бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 

2025 годов 
 

Наименование доходов 
Код бюджетной классификации 

Российской Федерации 

Сумма, рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 6 7 8 

НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 00 00000 00 0000 000 146 580 109,00 156 061 341,00 158 692 290,00 

          

НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 1 01 00000 00 0000 000 74 005 176,00 83 515 507,00 83 938 512,00 

Налог на доходы физических лиц 000 1 01 02000 01 0000 110 74 005 176,00 83 515 507,00 83 938 512,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении 
которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской 

Федерации 

000 1 01 02010 01 0000 110 73 635 150,00 82 921 430,00 83 518 820,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных от осуществления деятельности физическими лицами, зарегистрированными 

в качестве индивидуальных предпринимателей, нотариусов, занимающихся частной практикой, адвокатов, учредивших адвокатские 

кабинеты, и других лиц, занимающихся частной практикой в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации 

000 1 01 02020 01 0000 110 148 010,00 257 630,00 167 876,00 

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со статьей 228 Налогового кодекса 

Российской Федерации 
000 1 01 02030 01 0000 110 222 016,00 336 447,00 251 816,00 

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 1 03 00000 00 0000 000 27 153 961,00 27 377 821,00 28 688 356,00 

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 000 1 03 02000 01 0000 110 27 153 961,00 27 377 821,00 28 688 356,00 

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и 
местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

000 1 03 02230 01 0000 110 14 146 987,00 13 387 730,00 14 028 600,00 

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, подлежащие 
распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации и местными бюджетами с учетом установленных 

дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 

000 1 03 02240 01 0000 110 76 362,00 82 133,00 86 064,00 

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
000 1 03 02250 01 0000 110 14 330 580,00 15 413 685,00 16 151 538,00 

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, подлежащие распределению между бюджетами субъектов Российской Федерации 

и местными бюджетами с учетом установленных дифференцированных нормативов отчислений в местные бюджеты 
000 1 03 02260 01 0000 110 -1 399 968,00 -1 505 727,00 -1 577 846,00 

НАЛОГИ НА СОВОКУПНЫЙ ДОХОД 000 1 05 00000 00 0000 000 7 113 000,00 7 546 177,00 7 857 080,00 

Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогооблож. 000 1 05 01000 00 0000 110 5 120 000,00 5 492 039,00 5 718 311,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01010 01 0000 110 2 498 560,00 2 680 115,00 2 790 536,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы 000 1 05 01011 01 0000 110 2 498 560,00 2 680 115,00 2 790 536,00 

Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину 

расходов 
000 1 05 01020 01 0000 110 2 621 440,00 2 811 924,00 2 927 775,00 

ВЕСТИ  АДМИНИСТРАЦИИ 
 Верхнетоемского  муниципального округа 

с. Верхняя Тойма           № 12 от   18 сентября 2023  



Налог, взимаемый с налогоплательщиков, выбравших в качестве объекта налогообложения доходы, уменьшенные на величину расходов 

(в том числе минимальный налог, зачисляемый в бюджеты субъектов Российской Федерации) 
000 1 05 01021 01 0000 110 2 621 440,00 2 811 924,00 2 927 775,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03000 01 0000 110 8 000,00 8 393,00 8 739,00 

Единый сельскохозяйственный налог 000 1 05 03010 01 0000 110 8 000,00 8 393,00 8 739,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогооблож. 000 1 05 04000 02 0000 110 1 985 000,00 2 045 745,00 2 130 030,00 

Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения, зачисляемый в бюджеты муниципальных округов  000 1 05 04060 02 0000 110 1 985 000,00 2 045 745,00 2 130 030,00 

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 1 06 00000 00 0000 000 14 206 584,00 14 225 256,00 14 315 020,00 

Налог на имущество физических лиц 000 1 06 01000 00 0000 110 2 105 000,00 1 844 000,00 1 904 000,00 

Налог на имущество физических лиц, взимаемый по ставкам, применяемым к объектам налогообложения, расположенным в границах 

муниципальных округов 
000 1 06 01020 14 0000 110 2 105 000,00 1 844 000,00 1 904 000,00 

Транспортный налог 000 1 06 04000 02 0000 110 9 571 584,00 9 601 256,00 9 631 020,00 

Транспортный налог с физических лиц 000 1 06 04012 02 0000 110 9 571 584,00 9 601 256,00 9 631 020,00 

Земельный налог 000 1 06 06000 00 0000 110 2 530 000,00 2 780 000,00 2 780 000,00 

Земельный налог с организаций 000 1 06 06030 00 0000 110 546 000,00 600 500,00 600 500,00 

Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов 000 1 06 06032 14 0000 110 546 000,00 600 500,00 600 500,00 

Земельный налог с физических лиц 000 1 06 06040 00 0000 110 1 984 000,00 2 179 500,00 2 179 500,00 

Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах муниципальных округов 000 1 06 06042 14 0000 110 1 984 000,00 2 179 500,00 2 179 500,00 

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ПОШЛИНА 000 1 08 00000 00 0000 000 1 570 000,00 1 616 000,00 1 657 000,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями  000 1 08 03000 01 0000 110 1 175 000,00 1 220 000,00 1 260 000,00 

Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного 

Суда Российской Федерации) 
000 1 08 03010 01 0000 110 1 175 000,00 1 220 000,00 1 260 000,00 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий (за исключением действий, совершаемых консульскими 

учреждениями Российской Федерации) 
000 1 08 04000 01 0000 110 25 000,00 26 000,00 27 000,00 

Государственная пошлина за совершение нотариальных действий должностными лицами органов местного самоуправления, 
уполномоченными в соответствии с законодательными актами РФ на совершение нотариальных действий 

000 1 08 04020 01 0000 110 25 000,00 26 000,00 27 000,00 

Государственная пошлина за государственную регистрацию, а также за совершение прочих юридически значимых действий 000 1 08 07000 01 0000 110 370 000,00 370 000,00 370 000,00 

Государственная пошлина за государственную регистрацию транспортных средств и иные юридически значимые действия, 

связанные с изменениями и выдачей документов на транспортные средства, регистрационных знаков, водительских 

удостоверений 

000 1 08 07140 01 0000 110 370 000,00 370 000,00 370 000,00 

Государственная пошлина за совершение действий уполномоченными органами исполнительной власти субъектов Российской 
Федерации, связанных с выдачей документов о проведении государственного технического осмотра тракторов, самоходных дорожно-

строительных и иных самоходных машин и прицепов к ним, государственной регистрацией мототранспортных средств, прицепов, 

тракторов, самоходных дорожно-строительных и иных самоходных машин, выдачей удостоверений тракториста-машиниста 

(тракториста), временных удостоверений на право управления самоходными машинами, в том числе взамен утраченных или пришедших 

в негодность                   

000 1 08 07142 01 0000 110 370 000,00 370 000,00 370 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

СОБСТВЕННОСТИ 
000 1 11 00000 00 0000 000 19 757 121,00 20 166 580,00 20 588 322,00 

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы за передачу в возмездное пользование государственного и 

муниципального имущества (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества 

государственных и муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 05000 00 0000 120 13 757 121,00 14 166 580,00 14 588 322,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, 

а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков   
000 1 11 05010 00 0000 120 9 546 561,00 9 832 958,00 10 127 947,00 

Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и 

которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды 

указанных земельных участков 

000 1 11 05012 14 0000 120 9 546 561,00 9 832 958,00 10 127 947,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов государственной власти, органов 

местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами и созданных ими учреждений (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений) 

000 1 11 05030 00 0000 120 108 500,00 108 500,00 108 500,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и 

созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) 
000 1 11 05034 14 0000 120 108 500,00 108 500,00 108 500,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего государственную (муниципальную) казну (за исключением земельных 

участков) 
000 1 11 05070 00 0000 120 4 102 060,00 4 225 122,00 4 351 875,00 

Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков) 000 1 11 05074 14 0000 120 4 102 060,00 4 225 122,00 4 351 875,00 

Прочие доходы от использования имущества и прав, находящихся в государственной и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 09000 00 0000 120 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за 

исключением имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных) 

000 1 11 09040 00 0000 120 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных) 

000 1 11 09044 14 0000 120 6 000 000,00 6 000 000,00 6 000 000,00 

ПЛАТЕЖИ ПРИ ПОЛЬЗОВАНИИ ПРИРОДНЫМИ РЕСУРСАМИ 000 1 12 00000 00 0000 000 126 000,00 126 000,00 126 000,00 

Плата за негативное воздействие на окружающую среду 000 1 12 01000 01 0000 120 126 000,00 126 000,00 126 000,00 

Плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух стационарными объектами 000 1 12 01010 01 0000 120 60 228,00 60 228,00 60 228,00 

Плата за сбросы загрязняющих веществ в водные объекты 000 1 12 01030 01 0000 120 9 954,00 9 954,00 9 954,00 

Плата за размещение отходов производства и потребления 000 1 12 01040 01 0000 120 55 818,00 55 818,00 55 818,00 

Плата за размещение отходов производства 000 1 12 01041 01 0000 120 55 818,00 55 818,00 55 818,00 

Плата за размещение твердых коммунальных отходов 000 1 12 01042 01 0000 120 0,00 0,00 0,00 

ДОХОДЫ ОТ ОКАЗАНИЯ ПЛАТНЫХ УСЛУГ И КОМПЕНСАЦИИ ЗАТРАТ ГОСУДАРСТВА 000 1 13 00000 00 0000 000 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02000 00 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат государства 000 1 13 02990 00 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов 000 1 13 02994 14 0000 130 100 000,00 100 000,00 100 000,00 

ДОХОДЫ ОТ ПРОДАЖИ МАТЕРИАЛЬНЫХ И НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ 000 1 14 00000 00 0000 000 264 000,00 205 000,00 210 000,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности (за исключением 

движимого имущества бюджетных и автономных учреждений, а также имущества государственных и муниципальных 

унитарных предприятий, в том числе казенных)  

000 1 14 02000 00 0000 000 64 000,00 0,00 0,00 

Доходы от реализации имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением движимого 

имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных 

предприятий, в том числе казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу 

000 1 14 02040 14 0000 410 64 000,00 0,00 0,00 

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных округов (за исключением имущества 

муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу    

000 1 14 02043 14 0000 410 64 000,00 0,00 0,00 

Доходы от продажи земельных участков, находящихся в государственной и муниципальной собственности 000 1 14 06000 00 0000 430 200 000,00 205 000,00 210 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена 000 1 14 06010 00 0000 430 200 000,00 205 000,00 210 000,00 

Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в 

границах муниципальных округов 
000 1 14 06012 14 0000 430 200 000,00 205 000,00 210 000,00 

ШТРАФЫ, САНКЦИИ, ВОЗМЕЩЕНИЕ УЩЕРБА 000 1 16 00000 00 0000 000 1 097 000,00 1 125 000,00 1 154 000,00 

Административные штрафы, установленные Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях 000 1 16 01000 01 0000 140 547 000,00 565 000,00 584 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на права граждан 
000 1 16 01050 01 0000 140 40 000,00 41 000,00 42 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на права граждан, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 
несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01053 01 0000 140 40 000,00 41 000,00 42 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность 

000 1 16 01060 01 0000 140 89 000,00 92 000,00 95 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на здоровье, санитарно-эпидемиологическое благополучие населения и 

общественную нравственность, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01063 01 0000 140 89 000,00 92 000,00 95 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны собственности 
000 1 16 01070 01 0000 140 20 000,00 21 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны собственности, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01073 01 0000 140 20 000,00 21 000,00 22 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, 

за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования 
000 1 16 01080 01 0000 140 140 000,00 144 000,00 148 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, налагаемые мировыми судьями, 

комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01083 01 0000 140 140 000,00 144 000,00 148 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности 

саморегулируемых организаций 

000 1 16 01140 01 0000 140 25 000,00 26 000,00 27 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 14 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области предпринимательской деятельности и деятельности саморегулируемых организаций, 

налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01143 01 0000 140 25 000,00 26 000,00 27 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных 

бумаг 

000 1 16 01150 01 0000 140 3 000,00 4 000,00 5 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением 

штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), налагаемые мировыми судьями, комиссиями по 

делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01153 01 0000 140 3 000,00 4 000,00 5 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти 
000 1 16 01170 01 0000 140 3 000,00 4 000,00 5 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на институты государственной власти, налагаемые мировыми судьями, комиссиями 
по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01173 01 0000 140 3 000,00 4 000,00 5 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения против порядка управления 
000 1 16 01190 01 0000 140 140 000,00 144 000,00 148 000,00 



Административные штрафы, установленные главой 19 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения против порядка управления, налагаемые мировыми судьями, комиссиями по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01193 01 0000 140 140 000,00 144 000,00 148 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных 

правонарушениях, за административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную 

безопасность 

000 1 16 01200 01 0000 140 87 000,00 89 000,00 92 000,00 

Административные штрафы, установленные главой 20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность, налагаемые мировыми 

судьями, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

000 1 16 01203 01 0000 140 87 000,00 89 000,00 92 000,00 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных 

правонарушениях 
000 1 16 02000 02 0000 140 38 000,00 39 000,00 40 000,00 

Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за 

нарушение законов и иных нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации 
000 1 16 02010 02 0000 140 38 000,00 39 000,00 40 000,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в соответствии с законом или договором в случае неисполнения или ненадлежащего 

исполнения обязательств перед государственным (муниципальным) органом, органом управления государственным 

внебюджетным фондом, казенным учреждением, Центральным банком Российской Федерации, иной организацией, 

действующей от имени Российской Федерации 

000 1 16 07000 00 0000 140 100 000,00 103 000,00 106 000,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 

обязательств, предусмотренных государственным (муниципальным) контрактом  
000 1 16 07010 00 0000 140 100 000,00 103 000,00 106 000,00 

Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, 

предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального 

округа 

000 1 16 07010 14 0000 140 100 000,00 103 000,00 106 000,00 

Платежи в целях возмещения причиненного ущерба (убытков) 000 1 16 10000 00 0000 140 110 000,00 110 000,00 110 000,00 

Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, 

причиненного муниципальному имуществу муниципального округа (за исключением имущества, закрепленного за 

муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) 

000 1 16 10030 14 0000 140 110 000,00 110 000,00 110 000,00 

Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального округа (за исключением имущества, 

закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями) 
000 1 16 10032 14 0000 140 110 000,00 110 000,00 110 000,00 

Платежи, уплачиваемые в целях возмещения вреда 000 1 16 11000 01 0000 140 302 000,00 308 000,00 314 000,00 

Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном 

возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых 

природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального 

образования 

000 1 16 11050 01 0000 140 302 000,00 308 000,00 314 000,00 

ПРОЧИЕ НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 1 17 00000 00 0000 000 1 187 267,00 58 000,00 58 000,00 

Прочие неналоговые доходы 000 1 17 05000 00 0000 180 58 000,00 58 000,00 58 000,00 

Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов 000 1 17 05040 14 0000 180 58 000,00 58 000,00 58 000,00 

Инициативные платежи 000 1 17 15000 00 0000 150 1 129 267,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов 000 1 17 15020 14 0000 150 1 129 267,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Благоустройство 

территории в п.Зеленник (ул. Центральная - ул. Набережная)» 
000 1 17 15020 14 0001 150  286 760,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Благоустройство 

территории в п.Авнюгский (обустройство остановочного павильона УЖД)» 
000 1 17 15020 14 0002 150  50 000,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Обустройство 

детской спортивной площадки в д. Аввакумовская» 
000 1 17 15020 14 0003 150  190 000,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Благоустройство 

территории (устройство пешеходного перехода) через р. Содонга в д. Васюковская Верхнетоемского муниципального округа» 
000 1 17 15020 14 0004 150  187 507,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Благоустройство 

территории деревни Троицкая (площадка для отдыха)» 
000 1 17 15020 14 0005 150  145 000,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «"Культурный 

калейдоскоп" (капитальный ремонт в клубе п. Северный)» 
000 1 17 15020 14 0006 150  120 000,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Культурное 

пространство "Краски жизни" (капитальный ремонт помещений в клубе п. Красная)» 
000 1 17 15020 14 0007 150  120 000,00 0,00 0,00 

Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов на реализацию инициативного проекта «Обустройство 

детской площадки в п.Каменное» 
000 1 17 15020 14 0008 150  30 000,00 0,00 0,00 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 2 00 00000 00 0000 000 965 268 872,33 563 213 650,45 509 315 837,47 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 000 2 02 00000 00 0000 000 968 547 071,21 563 213 650,45 509 315 837,47 

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 10000 00 0000 150 56 956 472,60 49 544 866,89 51 332 510,98 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 000 2 02 15001 00 0000 150 56 956 472,60 49 544 866,89 51 332 510,98 

Дотации бюджетам муниципальных округов на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджета субъекта Российской 

Федерации 
000 2 02 15001 14 0000 150 56 956 472,60 49 544 866,89 51 332 510,98 

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 000 2 02 20000 00 0000 150 410 975 400,65 50 374 315,87 8 947 105,70 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия реформированию 

жилищно-коммунального хозяйства 

000 2 02 20299 14 0000 150 20 899 088,00 15 674 316,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного 

фонда, в том числе переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств бюджетов 

000 2 02 20302 14 0000 150 405 186,40 303 889,80 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 

водоснабжения  
000 2 02 25243 14 0000 150 88 138 012,74 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование расходных обязательств субъектов Российской Федерации, 

связанных с реализацией федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" 
000 2 02 25299 14 0000 150 25 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в государственных и муниципальных образовательных организациях 
000 2 02 25304 14 0000 150 6 797 627,42 6 448 471,68 6 119 311,70 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов 

культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек 
000 2 02 25467 14 0000 150 1 250 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 000 2 02 25497 14 0000 150 223 902,57 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на развитие сети учреждений культурно-досугового типа 000 2 02 25513 14 0000 150 8 436 159,76 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на поддержку отрасли культуры 000 2 02 25519 14 0000 150 224 776,19 224 776,19 225 038,52 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию программ формирования современной городской среды 000 2 02 25555 14 0000 150 13 982 133,05 15 297 792,28 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение комплексного развития сельских территорий 000 2 02 25576 14 0000 150 2 160 662,18 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реконструкцию и капитальный ремонт муниципальных музеев 000 2 02 25597 14 0000 150 3 379 770,00 9 870 444,44 0,00 

Прочие субсидии  000 2 02 29999 00 0000 150 265 053 082,34 2 554 625,48 2 602 755,48 

Прочие субсидии бюджетам муниципальных округов 000 2 02 29999 14 0000 150 265 053 082,34 2 554 625,48 2 602 755,48 

из них:          

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование вопросов местного значения 000 2 02 29999 14 0000 150 244 020 685,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на доставку муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и 

приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 
000 2 02 29999 14 0000 150 1 410 000,00 489 600,00 489 600,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на создание условий для обеспечения поселений и жителей муниципальных и 

городских округов услугами торговли 
000 2 02 29999 14 0000 150 300 000,00 122 341,00 122 341,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, 

основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 
000 2 02 29999 14 0000 150 248 410,00 201 660,00 216 290,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной 

инфраструктуры 
000 2 02 29999 14 0000 150 0,00 1 287 620,00 1 287 620,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное 

общее образование в муниципальных образовательных организациях Архангельской области (без федерального софинансирования) 
000 2 02 29999 14 0000 150 73 600,00 30 500,00 64 000,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых 

муниципальных общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий для организации горячего 

питания обучающихся, получающих начальное общее образование 

000 2 02 29999 14 0000 150 361 680,00 361 680,00 361 680,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных 

образовательных организаций в Архангельской области 
000 2 02 29999 14 0000 150 48 275,89 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований 

Архангельской области и подписку на периодическую печать 
000 2 02 29999 14 0000 150 142 857,18 61 224,48 61 224,48 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на проведение комплексных кадастровых работ 000 2 02 29999 14 0000 150 1 372 400,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектно-сметной документации по благоустройству общественных и 

дворовых территорий при реализации муниципальных программ формирования современной городской среды 
000 2 02 29999 14 0000 150 942 431,30 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обустройство плоскостных спортивных сооружений муниципальных образований 000 2 02 29999 14 0000 150 2 428 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию транспортного обслуживания населения на пассажирских 

муниципальных маршрутах автомобильного транспорта 
000 2 02 29999 14 0000 150 3 935 083,55 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной 

инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях и муниципальных образований Архангельской обл. 
000 2 02 29999 14 0000 150 1 000 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на обеспечение социально значимых объектов муниципальной собственности 

муниципальных образований Архангельской области резервными источниками снабжения электрической энергии 
000 2 02 29999 14 0000 150 1 725 966,66 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на разработку проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию 

(модернизацию) объектов водоотведения 
000 2 02 29999 14 0000 150 5 109 130,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по содействию трудоустройству несовершеннолетних 

граждан на территории Архангельской области 
000 2 02 29999 14 0000 150 139 574,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на софинансирование мероприятий по предотвращению распространения растения 

борщевика Сосновского на землях сельскохозяйственного назначения 
000 2 02 29999 14 0000 150 222 968,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на оборудование источников наружного противопожарного водоснабжения 000 2 02 29999 14 0000 150 105 687,43 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на приобретение и установку автономных дымовых пожарных извещателей 000 2 02 29999 14 0000 150 153 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на оснащение детских школ искусств по видам искусств Архангельской области 

музыкальными инструментами, оборудованием и учебными материалами 
000 2 02 29999 14 0000 150 1 000 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетам муниципальных округов на организацию материально-технического стимулирования и страхования 

участников добровольных народных дружин 
000 2 02 29999 14 0000 150 313 333,33 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации 000 2 02 30000 00 0000 150 385 306 585,85 381 445 474,71 384 219 811,64 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации  000 2 02 30024 14 0000 150 44 790 609,24 27 733 495,16 23 010 416,80 

    из них:         

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда  000 2 02 30024 14 0000 150 435 301,86 455 226,77 471 578,41 



Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, 

имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним 

местностей  

000 2 02 30024 14 0000 150 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по формированию торгового 

реестра 
000 2 02 30024 14 0000 150 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению 

оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное 

время             

000 2 02 30024 14 0000 150 1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий на возмещение расходов, связанных 

с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и 

освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках 

городского типа) 

000 2 02 30024 14 0000 150 23 792 506,18 25 386 366,66 20 724 824,33 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по предоставлению лицам, 

являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области и 

признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дополнительных мер поддержки по 

обеспечению жилыми помещениями за счет средств, поступивших от государственной корпорации - Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

000 2 02 30024 14 0000 150 18 318 953,80 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление государственных полномочий по предоставлению лицам, 

являющимся собственниками жилых помещений в многоквартирных домах, расположенных на территории Архангельской области и 

признанных в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу или реконструкции, дополнительных мер поддержки по 

обеспечению жилыми помещениями за счет средств областного бюджета 

000 2 02 30024 14 0000 150 373 856,20 0,00 0,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования 

000 2 02 30029 14 0000 150 2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений 
000 2 02 35082 14 0000 150 0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления 

поселений, муниципальных и городских округов 
000 2 02 35118 14 0000 150 1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в 

присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 
000 2 02 35120 14 0000 150 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим 

работникам государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального 

общего образования, образовательные программы основного общего образования, образовательные программы среднего общего 

образования 

000 2 02 35303 14 0000 150 19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Единая субвенция бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39998 14 0000 150 5 763 924,24 6 022 948,07 6 235 519,38 

Прочие субвенции  000 2 02 39999 00 0000 150 311 912 329,17 324 059 575,87 331 224 476,87 

Прочие субвенции бюджетам муниципальных округов 000 2 02 39999 14 0000 150 311 912 329,17 324 059 575,87 331 224 476,87 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на реализацию образовательных программ  000 2 02 39999 14 0000 150 310 306 700,00 323 898 900,00 331 064 100,00 

Субвенции бюджетам муниципальных округов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без 

попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (областной бюджет) 
000 2 02 39999 14 0000 150 1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Иные межбюджетные трансферты 000 2 02 40000 00 0000 150 115 308 612,11 81 848 992,98 64 816 409,15 

Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов на проведение мероприятий по обеспечению 

деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в 
общеобразовательных организациях 

000 2 02 45179 14 0000 150 405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам  000 2 02 49999 00 0000 150 114 903 122,44 79 050 922,07 62 018 338,24 

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных округов 000 2 02 49999 14 0000 150 114 903 122,44 79 050 922,07 62 018 338,24 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской обл. на развитие территориального общественного 

самоуправления в Арханг. обл. 
000 2 02 49999 14 0000 150 1 457 119,81 1 277 569,51 586 991,39 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на частичное возмещение расходов по предоставлению мер 

социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме 

педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 
рабочих поселках (поселках городского типа)  

000 2 02 49999 14 0000 150 25 445,45 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на организацию транспортного 
обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 

000 2 02 49999 14 0000 150 11 532 994,24 0,00 0,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 000 2 02 49999 14 0000 150 1 279 436,25 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по антитеррористической 

защищенности муниципальных образовательных организаций в Архангельской области 
000 2 02 49999 14 0000 150 1 071 000,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации системы 

дошкольного образования 
000 2 02 49999 14 0000 150 500 000,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 

образования (областной бюджет) 
000 2 02 49999 14 0000 150 14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации школьных систем 
образования (для муниципальных общеобразовательных организаций) 

000 2 02 49999 14 0000 150 48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Архангельской области на обеспечение мероприятий по 
организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников некоторых 

федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие 

в специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих 

(выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о 

пребывании в добровольческом формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы 

РФ) для участия в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в том 

числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного горячего питания 

обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях и бесплатного присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные 

организации, реализующие программы дошкольного образования, в виде оплаты расходов образовательной организации, связанных с 

организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения соблюдения воспитанниками режима 
дня и личной гигиены 

000 2 02 49999 14 0000 150 176 082,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов Арх. обл. на реализацию мероприятий по социально-экономическому 
развитию муниц. округов 

000 2 02 49999 14 0000 150 21 000 000,00 21 000 000,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на развитие инициативного бюджетирования 000 2 02 49999 14 0000 150 6 000 000,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на обеспечение учреждений культуры автотранспортом 000 2 02 49999 14 0000 150 3 437 500,00 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на реализацию мероприятий по модернизации учреждений отрасли 

культуры 
000 2 02 49999 14 0000 150 4 036 313,13 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на благоустройство территорий и приобретение уборочной и 

коммунальной техники 
000 2 02 49999 14 0000 150 0,00 9 959 307,61 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на поощрение муниципальных управленческих команд за 

достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет дотации (гранта) 
000 2 02 49999 14 0000 150 299 384,84 0,00 0,00 

Межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных округов на ремонт объектов муниципальной собственности 

муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области, используемых для осуществления 
мероприятий в сфере профилактики правонарушений 

000 2 02 49999 14 0000 150 1 000 000,00 0,00 0,00 

ДОХОДЫ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ ВОЗВРАТА ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, 

СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 
000 2 18 00000 00 0000 000 46 815,00 0,00 0,00 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетами бюджетной системы Российской Федерации остатков субсидий, 
субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет, а также от возврата организациями 

остатков субсидий прошлых лет  

000 2 18 00000 14 0000 150 46 815,00 0,00 0,00 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата организациями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 04000 14 0000 150 46 815,00 0,00 0,00 

Доходы бюджетов муниципальных округов от возврата бюджетными учреждениями остатков субсидий прошлых лет 000 2 18 04010 14 0000 150 46 815,00 0,00 0,00 

ВОЗВРАТ ОСТАТКОВ СУБСИДИЙ, СУБВЕНЦИЙ И ИНЫХ МЕЖБЮДЖЕТНЫХ ТРАНСФЕРТОВ, ИМЕЮЩИХ ЦЕЛЕВОЕ 

НАЗНАЧЕНИЕ, ПРОШЛЫХ ЛЕТ 
000 2 19 00000 00 0000 000 -3 325 013,88 0,00 0,00 

Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов 

муниципальных округов 
000 2 19 00000 14 0000 150 -3 325 013,88 0,00 0,00 

Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из 

бюджетов муниципальных округов 
000 2 19 60010 14 0000 150 -3 325 013,88 0,00 0,00 

ВСЕГО ДОХОДОВ   1 111 848 981,33 719 274 991,45 668 008 127,47 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2  
к решению Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа 

от 15 сентября 2023 года № 1 
                                                                                                                                                                                                                    "ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

к решению Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа  
                                                                                                                                                                                                                         от 16 декабря 2022 года № 2  

Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2023 год и на  

плановый период 2024 и 2025 годов 

Наименование  Раздел  Подраздел 
Сумма с учетом изменений, рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 7 8 9 

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 01   106 620 637,95 56 793 191,41 32 873 814,65 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования 01 02 2 736 784,84 842 000,00 731 200,00 

Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов 

муниципальных образований 01 03 2 817 600,00 998 000,00 854 100,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов государственной власти субъектов 

Российской Федерации, местных администраций 01 04 75 526 186,53 25 755 133,87 24 156 892,07 

Судебная система 01 05 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора 01 06 11 901 400,00 4 247 700,00 3 869 300,00 



Резервные фонды 01 11 246 375,92 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 01 13 13 384 300,48 24 948 874,12 3 260 999,28 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 02   1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 02 03 1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ  03   2 849 598,41 700 000,00 350 000,00 

Гражданская оборона 03 09 195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожарная безопасность 03 10 2 654 598,41 690 000,00 340 000,00 

НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 04   64 770 325,34 39 810 038,00 40 930 337,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 237 200,00 0,00 0,00 

Транспорт 04 08 18 018 177,79 2 057 620,00 1 887 620,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 41 882 547,55 37 329 077,00 38 619 376,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 4 632 400,00 423 341,00 423 341,00 

ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 05   165 725 595,77 52 897 554,63 9 232 748,94 

Жилищное хозяйство 05 01 29 620 256,71 21 964 498,89 5 303 748,94 

Коммунальное хозяйство 05 02 7 492 696,66 0,00 2 205 500,00 

Благоустройство 05 03 34 079 264,57 30 933 055,74 1 723 500,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 05 05 94 533 377,83 0,00 0,00 

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ 06   2 707 500,00 2 707 500,00 2 707 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 06 03 568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 06 05 2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

ОБРАЗОВАНИЕ 07   648 626 037,98 498 466 463,25 522 387 776,85 

Дошкольное образование 07 01 118 313 508,70 98 140 000,00 98 723 900,00 

Общее образование 07 02 479 466 914,44 374 610 342,52 397 531 572,09 

Дополнительное образование детей 07 03 36 746 405,51 18 991 419,00 19 235 690,70 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 07 05 171 400,00 144 000,00 144 000,00 

Молодежная политика 07 07 2 607 765,20 1 985 901,73 1 908 014,06 

Другие вопросы в области образования 07 09 11 320 044,13 4 594 800,00 4 844 600,00 

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 08   122 820 734,60 48 697 536,11 35 372 112,30 

Культура 08 01 118 120 260,20 46 148 336,11 33 531 912,30 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 4 700 474,40 2 549 200,00 1 840 200,00 

СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 10   40 707 587,32 17 377 820,94 16 942 322,43 

Пенсионное обеспечение 10 01 1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Социальное обеспечение населения 10 03 21 894 472,18 608 000,00 648 000,00 

Охрана семьи и детства 10 04 14 548 102,09 13 081 333,52 12 482 373,54 

Другие вопросы в области социальной политики 10 06 3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 11   3 414 700,00 415 000,00 410 000,00 

Массовый спорт 11 02 3 414 700,00 415 000,00 410 000,00 

Условно утверждаемые расходы     0,00 5 354 430,89 11 208 324,98 

ИТОГО РАСХОДОВ     1 159 382 020,39 724 274 991,45 673 508 127,47 

      ПРИЛОЖЕНИЕ № 3 
      к решению Собрания депутатов 

      Верхнетоемского муниципального округа 
      от 15 сентября 2023 года № 1 

          "ПРИЛОЖЕНИЕ № 5 

      к решению Собрания депутатов 
      Верхнетоемского муниципального округа 

 от 16 декабря 2022 года № 2 

      Ведомственная структура расходов бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов

Наименование Глава  Раздел  Подраздел 

Целевая 

статья 

расходов 

Вид расходов 

Сумма, рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 4 5 6 10 11 12 

Управление образования администрации Верхнетоемского муниципального округа 079         655 396 898,35 508 738 163,35 531 749 736,74 

Образование 079 07       636 364 822,38 494 366 054,25 517 867 126,15 

Дошкольное образование 079 07 01     118 313 508,70 98 140 000,00 98 723 900,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 01 13 0 00 00000   118 313 508,70 98 140 000,00 98 723 900,00 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 1 00 00000   111 433 489,19 91 460 000,00 93 260 000,00 

Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных организаций 079 07 01 13 1 00 S6830   0,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 S6830 600 0,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 S6830 610 0,00 60 000,00 60 000,00 

Реализация мероприятий по модернизации системы дошкольного образования 079 07 01 13 1 00 74690   500 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 74690 600 500 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 74690 610 500 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 01 13 1 00 78160   1 757 104,22 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных учреждений 079 07 01 13 1 01 78160   1 162 226,13 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 01 78160 600 1 162 226,13 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 01 78160 610 1 162 226,13 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных учреждений 079 07 01 13 1 09 78160   594 878,09     

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 09 78160 600 594 878,09     

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 09 78160 610 594 878,09 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 079 07 01 13 1 00 78620   65 232 000,00 76 200 000,00 76 800 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 78620 600 65 232 000,00 76 200 000,00 76 800 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 78620 610 65 232 000,00 76 200 000,00 76 800 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 01 13 1 00 80100   42 880 631,26 15 200 000,00 16 400 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80100 600 42 880 631,26 15 200 000,00 16 400 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80100 610 42 880 631,26 15 200 000,00 16 400 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 01 13 1 00 80370   1 001 078,57 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 80370 600 1 001 078,57 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 80370 610 1 001 078,57 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 079 07 01 13 1 00 81000   62 675,14 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 1 00 81000 600 62 675,14 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 1 00 81000 610 62 675,14 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 01 13 4 00 00000   6 880 019,51 6 680 000,00 5 463 900,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа) 079 07 01 13 4 00 78390   6 492 800,00 6 550 000,00 5 333 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 78390 600 6 492 800,00 6 550 000,00 5 333 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 78390 610 6 492 800,00 6 550 000,00 5 333 900,00 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 01 13 4 00 80670   38 000,00 30 000,00 30 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80670 600 38 000,00 30 000,00 30 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80670 610 38 000,00 30 000,00 30 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 01 13 4 00 80855   349 219,51 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 01 13 4 00 80855 600 349 219,51 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 01 13 4 00 80855 610 349 219,51 100 000,00 100 000,00 

Общее образование 079 07 02     479 466 914,44 374 610 342,52 397 531 572,09 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 06 0 00 00000   150 000,00 50 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 06 2 00 00000   150 000,00 50 000,00 100 000,00 

Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 079 07 02 06 2 00 80450   150 000,00 50 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 06 2 00 80450 600 150 000,00 50 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 06 2 00 80450 610 150 000,00 50 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 07 0 00 00000   116 000,00 46 000,00 36 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 02 07 1 00 00000   116 000,00 46 000,00 36 000,00 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 079 07 02 07 1 00 80470   98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80470 600 98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80470 610 98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 02 07 1 00 80816   18 000,00 8 000,00 8 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 07 1 00 80816 600 18 000,00 8 000,00 8 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 07 1 00 80816 610 18 000,00 8 000,00 8 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Улучшение условий и охраны 

труда на территории Верхнетоемского муниципального округа» 079 07 02 11 0 00 00000   15 000,00 0,00 0,00 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 079 07 02 11 0 00 80660    15 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 11 0 00 80660  600 15 000,00 0,00 0,00 



 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 11 0 00 80660  610 15 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 
Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 02 13 0 00 00000   479 185 914,44 374 514 342,52 397 395 572,09 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 1 00 00000   441 824 155,14 335 144 625,25 361 271 326,85 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (для муниципальных 

общеобразовательных организаций) 079 07 02 13 1 00 L7502   48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 L7502 600 48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 L7502 610 48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных 

общеобразовательных организаций в Архангельской области в целях создания условий для организации 

горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 079 07 02 13 1 00 S6560   723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S6560 600 723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S6560 610 723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в 

муниципальных образовательных организациях и муниципальных образований Архангельской области 079 07 02 13 1 00 S6960   1 063 829,79 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 S6960 600 1 063 829,79 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 S6960 610 1 063 829,79 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (областной бюджет) 079 07 02 13 1 00 74700   14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 74700 600 14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 74700 610 14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных образовательных 

организаций в Архангельской области 079 07 02 13 1 00 76850   1 071 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 76850 600 1 071 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 76850 610 1 071 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 02 13 1 00 78160   1 715 953,59 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных учреждений 079 07 02 13 1 01 78160   1 715 953,59 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 01 78160 600 1 715 953,59 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 01 78160 610 1 715 953,59 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 079 07 02 13 1 00 78620   245 074 700,00 247 604 900,00 254 170 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 78620 600 245 074 700,00 247 604 900,00 254 170 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 78620 610 245 074 700,00 247 604 900,00 254 170 100,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 02 13 1 00 80100   125 271 466,90 39 861 000,00 45 038 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80100 600 125 271 466,90 39 861 000,00 45 038 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80100 610 125 271 466,90 39 861 000,00 45 038 200,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 1 00 80370   797 263,00 303 000,30 70 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80370 600 797 263,00 303 000,30 70 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80370 610 797 263,00 303 000,30 70 000,00 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 079 07 02 13 1 00 80864   2 885 200,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 80864 600 2 885 200,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 80864 610 2 885 200,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 079 07 02 13 1 00 81000   133 535,14 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 1 00 81000 600 133 535,14 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 1 00 81000 610 133 535,14 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 2 00 00000   169 149,00 110 000,00 110 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 2 00 80370   46 000,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80370 600 46 000,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80370 610 46 000,00 10 000,00 10 000,00 

Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в 

поведении, проведение комплексного психолого-медико-педагогического обследования детей 079 07 02 13 2 00 80858   123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 2 00 80858 600 123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 2 00 80858 610 123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 4 00 00000   17 532 430,63 17 895 556,36 14 650 084,33 

Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в 

Архангельской области 079 07 02 13 4 00 S6980   75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 S6980 600 75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 S6980 610 75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа) 079 07 02 13 4 00 78390   15 768 206,18 17 404 866,66 14 159 424,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 78390 600 15 768 206,18 17 404 866,66 14 159 424,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 78390 610 15 768 206,18 17 404 866,66 14 159 424,33 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 079 07 02 13 4 00 80670   75 800,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80670 600 75 800,00 70 000,00 70 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80670 610 75 800,00 70 000,00 70 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с 

муниципальным учреждением Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 079 07 02 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 02 13 4 00 80855   1 562 563,09 350 000,00 350 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 4 00 80855 600 1 562 563,09 350 000,00 350 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 4 00 80855 610 1 562 563,09 350 000,00 350 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 02 13 5 00 00000   19 660 179,67 21 364 160,91 21 364 160,91 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 079 07 02 13 5 EB 00000   405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и 

взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях (для 

муниципальных общеобразовательных организаций) 079 07 02 13 5 EB 51792   405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 EB 51792 600 405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 EB 51792 610 405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам 

государственных и муниципальных образовательных организаций, реализующих образовательные 

программы начального общего образования, образовательные программы основного общего образования, 

образовательные программы среднего общего образования (для муниципальных общеобразовательных 

организаций) 079 07 02 13 5 00 53032   19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 53032 600 19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 53032 610 19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Мероприятия в области образования 079 07 02 13 5 00 80370   77 800,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 02 13 5 00 80370 600 77 800,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 02 13 5 00 80370 610 77 800,00 20 000,00 20 000,00 

Дополнительное образование детей 079 07 03     24 840 789,91 15 017 010,00 14 841 040,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 07 0 00 00000   7 000,00 2 000,00 2 000,00 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 079 07 03 07 1 00 00000   7 000,00 2 000,00 2 000,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 079 07 03 07 1 00 80816   7 000,00 2 000,00 2 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 07 1 00 80816 600 7 000,00 2 000,00 2 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 07 1 00 80816 610 7 000,00 2 000,00 2 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 03 13 0 00 00000   24 833 789,91 15 015 010,00 14 839 040,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 2 00 00000   23 769 072,51 14 142 510,00 14 166 540,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 079 07 03 13 2 00 78160   542 341,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных 

образовательных учреждений 079 07 03 13 2 01 78160   420 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 01 78160 600 420 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 01 78160 610 420 000,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных учреждений 079 07 03 13 2 09 78160   122 341,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 09 78160 600 122 341,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 09 78160 610 122 341,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 079 07 03 13 2 00 80100   16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80100 600 16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80100 610 16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 2 00 80370   85 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80370 600 85 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80370 610 85 000,00 0,00 0,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного 

образования детей 079 07 03 13 2 00 80853   6 170 871,51 6 644 040,00 6 644 040,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 2 00 80853 600 6 129 124,86 6 644 040,00 6 644 040,00 



 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 2 00 80853 610 6 129 124,86 6 644 040,00 6 644 040,00 

Иные бюджетные ассигнования 079 07 03 13 2 00 80853 800 41 746,65 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 079 07 03 13 2 00 80853 810 41 746,65 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 4 00 00000   989 717,40 851 500,00 651 500,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 
образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа) 079 07 03 13 4 00 78390   901 500,00 801 500,00 601 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 78390 600 901 500,00 801 500,00 601 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 78390 610 901 500,00 801 500,00 601 500,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно для работников муниципальных учреждений 079 07 03 13 4 00 80855   88 217,40 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 4 00 80855 600 88 217,40 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 4 00 80855 610 88 217,40 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 03 13 5 00 00000   75 000,00 21 000,00 21 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 03 13 5 00 80370   75 000,00 21 000,00 21 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 03 13 5 00 80370 600 75 000,00 21 000,00 21 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 03 13 5 00 80370 610 75 000,00 21 000,00 21 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 079 07 05     8 400,00 94 000,00 94 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 05 13 0 00 00000   8 400,00 94 000,00 94 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 05 13 4 00 00000   8 400,00 94 000,00 94 000,00 

Реализация образовательных программ 079 07 05 13 4 00 78620   0,00 94 000,00 94 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 05 13 4 00 78620 600 0,00 94 000,00 94 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 05 13 4 00 78620 610 0,00 94 000,00 94 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 079 07 05 13 4 00 80010   8 400,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 05 13 4 00 80010 200 8 400,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 05 13 4 00 80010 240 8 400,00 0,00 0,00 

Молодежная политика 079 07 07     2 415 165,20 1 909 901,73 1 832 014,06 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 07 13 0 00 00000   1 927 991,20 1 899 901,73 1 822 014,06 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 07 13 5 00 00000   1 927 991,20 1 899 901,73 1 822 014,06 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания 

детей в организациях отдыха детей и их оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное 

время 079 07 07 13 5 00 78320   1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 78320 600 1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 78320 610 1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 079 07 07 13 5 00 80310   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 13 5 00 80310 600 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 13 5 00 80310 610 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского 

муниципального округа" 079 07  07 18 0 00 00000   487 174,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных образованиях 079 07  07 18 0 00 S8530    162 557,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 S8530  600 162 557,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 S8530  610 162 557,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 079 07 07 18 0 00 80460   147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 80460 600 147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 80460 610 147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Софинансирование мероприятий проведения областного конкурса проектов "Помни их имена" 079 07 07 18 0 00 80889   177 600,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 07 18 0 00 80889 600 177 600,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 07 18 0 00 80889 610 177 600,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области образования 079 07 09     11 320 044,13 4 594 800,00 4 844 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 06 0 00 00000   62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 06 1 00 00000   62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных 

общеобразовательных организаций 079 07 09 06 1 00 80280   62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 07 09 06 1 00 80280 600 62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 07 09 06 1 00 80280 610 62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 07 09 13 0 00 00000   11 257 319,13 4 550 200,00 4 800 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у 

детей и молодежи, в том числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 079 07 09 13 2 00 00000   47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 2 00 80370   47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 200 47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 2 00 80370 240 47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 079 07 09 13 4 00 00000   11 209 559,13 4 510 200,00 4 760 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 079 07 09 13 4 00 80010   10 827 830,00 4 350 200,00 4 600 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 079 07 09 13 4 00 80010 100 10 646 200,00 4 280 200,00 4 530 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 07 09 13 4 00 80010 120 10 646 200,00 4 280 200,00 4 530 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 200 181 630,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80010 240 181 630,00 70 000,00 70 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 079 07 09 13 4 00 80350   84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 200 84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80350 240 84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Мероприятия в области образования 079 07 09 13 4 00 80370   234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 200 234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80370 240 234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 079 07 09 13 4 00 80819   63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 200 63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 07 09 13 4 00 80819 240 63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Социальная политика 079 10       15 632 375,97 13 967 109,10 13 482 610,59 

Охрана семьи и детства 079 10 04     12 585 262,92 10 780 521,68 10 181 561,70 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 10 04 13 0 00 00000   12 585 262,92 10 780 521,68 10 181 561,70 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 04 13 1 00 00000   12 585 262,92 10 780 521,68 10 181 561,70 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

государственных и муниципальных образовательных организациях (для муниципальных 

общеобразовательных организаций) 079 10 04 13 1 00 L3042   6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 L3042 600 6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 L3042 610 6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в 

муниципальных образовательных организациях Архангельской области (без федерального 

софинансирования) 079 10 04 13 1 00 S6600   75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S6600 600 75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S6600 610 75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего 

общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 079 10 04 13 1 00 S8330   648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 S8330 600 648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 S8330 610 648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки 
семьям военнослужащих, сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти и 

федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, 

сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, 

выполняющих (выполнявших) возложенные на них задачи в период проведения специальной военной 

операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом формировании (о добровольном 

содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия 

в указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по 

мобилизации, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), 

в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и бесплатного 
присмотра и ухода за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие 

программы дошкольного образования, в виде оплаты расходов образовательной организации, связанных с 

организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для обеспечения 

соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 079 10 04 13 1 00 74660   176 082,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 74660 600 176 082,00 0,00 0,00 



 
Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 74660 610 176 082,00 0,00 0,00 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования 079 10 04 13 1 00 78650   2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 78650 600 2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 78650 610 2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих 

адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья 079 10 04 13 1 00 80801    2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 10 04 13 1 00 80801  600 2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 10 04 13 1 00 80801  610 2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Другие вопросы в области социальной политики 079 10 06     3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие образования в 

Верхнетоемском муниципальном округе» 079 10 06 13 0 00 00000   3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей и лиц из их числа в Верхнетоемском муниципальном округе" 079 10 06 13 6 00 00000   3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по организации и 

осуществлению деятельности по опеке и попечительству 079 10 06 13 6 00 78792   3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 079 10 06 13 6 00 78792 100 2 814 415,05 2 915 928,42 2 974 025,10 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 079 10 06 13 6 00 78792 120 2 814 415,05 2 915 928,42 2 974 025,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 78792 200 232 698,00 270 659,00 327 023,79 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 079 10 06 13 6 00 78792 240 232 698,00 270 659,00 327 023,79 

Физическая культура и спорт 079 11       3 399 700,00 405 000,00 400 000,00 

Массовый спорт 079 11 02     3 399 700,00 405 000,00 400 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и 

спорта в Верхнетоемском муниципальном округе» 079 11 02 14 0 00 00000   3 399 700,00 405 000,00 400 000,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 079 11 02 14 0 00 80390   356 700,00 305 000,00 300 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 80390 600 356 700,00 305 000,00 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 80390 610 356 700,00 305 000,00 300 000,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях 079 11 02 14 0 00 S8520   3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 079 11 02 14 0 00 S8520 600 3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 079 11 02 14 0 00 S8520 610 3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Финансовое управление администрации Верхнетоемского муниципального округа 099         14 233 775,92 24 581 200,00 3 298 000,00 

Общегосударственные вопросы 099 01       14 188 475,92 24 581 200,00 3 298 000,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 099 01 06     10 406 000,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными 

финансами Верхнетоемского муниципального округа» 099 01 06 09 0 00 00000   10 406 000,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 099 01 06 09 1 00 00000   10 406 000,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 01 06 09 1 00 80010   10 217 800,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 099 01 06 09 1 00 80010 100 9 824 152,97 3 531 200,00 3 248 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 099 01 06 09 1 00 80010 120 9 824 152,97 3 531 200,00 3 248 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 200 393 647,03 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80010 240 393 647,03 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 099 01 06 09 1 00 80350   146 600,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 200 146 600,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80350 240 146 600,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 099 01 06 09 1 00 80819   41 600,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 200 41 600,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 01 06 09 1 00 80819 240 41 600,00 0,00 0,00 

Резервные фонды 099 01 11     246 375,92 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 00000   246 375,92 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 099 01 11 31 0 00 81000   246 375,92 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 11 31 0 00 81000 800 246 375,92 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 11 31 0 00 81000 870 246 375,92 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 099 01 13     3 536 100,00 21 000 000,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 00000  3 536 100,00 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по вопросам местного значения 099 01 13 35 0 00 80870   3 536 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 35 0 00 80870 800 3 536 100,00 0,00 0,00 

Резервные средства 099 01 13 35 0 00 80870 870 3 536 100,00 0,00 0,00 

План мероприятий по социально-экономическому развитию Верхнетоемского муниципального округа 099 01 13 37 0 00 00000  0,00 21 000 000,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 099 01 13 37 0 00 78160   0,00 21 000 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 099 01 13 37 0 00 78160 800 0,00 21 000 000,00 0,00 

Специальные расходы 099 01 13 37 0 00 78160 880 0,00 21 000 000,00 0,00 

Образование 099 07       45 300,00 0,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 099 07 05     45 300,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Управление муниципальными 
финансами Верхнетоемского муниципального округа» 099 07 05 09 0 00 00000   45 300,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном 
округе" 099 07 05 09 1 00 00000   45 300,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 099 07 05 09 1 00 80010   45 300,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 200 45 300,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 099 07 05 09 1 00 80010 240 45 300,00 0,00 0,00 

Администрация Верхнетоемского муниципального округа 125         349 475 645,12 131 193 752,10 85 988 902,75 

Общегосударственные вопросы 125 01       87 316 528,85 30 537 491,41 28 140 414,65 

Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального 

образования 125 01 02 
    

2 736 784,84 842 000,00 731 200,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 125 01 02 30 0 00 00000   2 736 784,84 842 000,00 731 200,00 

Глава округа 125 01 02 30 1 00 00000   2 736 784,84 842 000,00 731 200,00 

Поощрение муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов 

исполнительной власти субъектов Российской Федерации за счет дотации (гранта) из федерального бюджета 125 01 02 30 1 00 74790   299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 02 30 1 00 74790 100 299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 02 30 1 00 74790 120 299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 02 30 1 00 80010   2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 02 30 1 00 80010 100 2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 02 30 1 00 80010 120 2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 125 01 04     75 522 190,35 25 755 133,87 24 156 892,07 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 0 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 02 1 00 00000   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 125 01 04 02 1 00 78700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 78700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 02 1 00 78700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, 

доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 01 04 05 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание 

государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" 

государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и 

коммунальными услугами граждан Российской Федерации" 125 01 04 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на 

получение жилищных субсидий в связи с переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к 

ним местностей 125 01 04 05 2 00 78690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 78690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 05 2 00 78690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 0 00 00000   1 741 207,46 1 820 907,10 1 886 313,66 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 07 2 00 00000   1 741 207,46 1 820 907,10 1 886 313,66 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области по созданию муниципальных 

комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 125 01 04 07 2 00 78791   1 741 207,46 1 820 907,10 1 886 313,66 



 
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 04 07 2 00 78791 100 1 664 447,90 1 776 332,69 1 834 997,14 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 07 2 00 78791 120 1 664 447,90 1 776 332,69 1 834 997,14 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 78791 200 76 759,56 44 574,41 51 316,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 07 2 00 78791 240 76 759,56 44 574,41 51 316,52 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Улучшение условий и охраны 

труда на территории Верхнетоемского муниципального округа» 125 01 04 11 0 00 00000   445 301,86 470 226,77 481 578,41 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 78710   435 301,86 455 226,77 471 578,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 04 11 0 00 78710 100 419 036,97 435 788,26 453 259,79 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 11 0 00 78710 120 419 036,97 435 788,26 453 259,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 78710 200 16 264,89 19 438,51 18 318,62 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 78710 240 16 264,89 19 438,51 18 318,62 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 125 01 04 11 0 00 80660    10 000,00 15 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  200 10 000,00 15 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 11 0 00 80660  240 10 000,00 15 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 

управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 04 16 0 00 00000   73 293 681,03 23 422 000,00 21 747 000,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 04 16 1 00 00000   127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 125 01 04 16 1 00 80819   127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 200 127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 1 00 80819 240 127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 125 01 04 16 2 00 00000   2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 2 00 80350   2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 200 2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 2 00 80350 240 2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 125 01 04 16 3 00 00000   3 449 461,03 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 01 04 16 3 00 78160   3 249 461,03 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для 

функционирования органов местного самоуправления 125 01 04 16 3 06 78160   3 249 461,03 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 06 78160 200 3 249 461,03 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 06 78160 240 3 249 461,03 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 3 00 80350   200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 200 200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 3 00 80350 240 200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 01 04 16 4 00 00000   67 133 600,00 22 142 000,00 20 467 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 01 04 16 4 00 80010   67 093 600,00 22 102 000,00 20 427 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 04 16 4 00 80010 100 58 483 400,00 16 020 000,00 13 876 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 04 16 4 00 80010 120 58 483 400,00 16 020 000,00 13 876 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 200 8 455 200,00 6 000 000,00 6 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80010 240 8 455 200,00 6 000 000,00 6 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 04 16 4 00 80010 800 155 000,00 82 000,00 51 000,00 

Исполнение судебных актов 125 01 04 16 4 00 80010 830 15 572,29 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 01 04 16 4 00 80010 850 139 427,71 82 000,00 51 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 04 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 04 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Судебная система 125 01 05     7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 

управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 05 16 0 00 00000   7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 01 05 16 4 00 00000   7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели 

федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации 125 01 05 16 4 00 51200   7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51200 200 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 05 16 4 00 51200 240 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Другие общегосударственные вопросы 125 01 13     9 049 563,48 3 938 874,12 3 250 999,28 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 0 00 00000   1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 02 1 00 00000   1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с 

ограниченными сроками завоза грузов 125 01 13 02 1 00 S8220   1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Иные бюджетные ассигнования 125 01 13 02 1 00 S8220 800 1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 01 13 02 1 00 S8220 810 1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного 

самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 0 00 00000   1 952 826,42 1 427 569,51 706 991,39 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 04 1 00 00000   0,00 50 000,00 45 000,00 

Реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих 

организаций 125 01 13 04 1 00 S8410   0,00 50 000,00 45 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 125 01 13 04 1 00 S8410 600 0,00 50 000,00 45 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, 

государственных корпораций (компаний), публично-правовых компаний) 125 01 13 04 1 00 S8410 630 0,00 50 000,00 45 000,00 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 01 13 04 2 00 00000   1 952 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  125 01 13 04 2 00 S8420   1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 200 1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 S8420 240 1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Прочие мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления 125 01 13 04 2 00 80891   10 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 80891 200 10 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 04 2 00 80891 240 10 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 01 13 07 0 00 00000   2 313 937,06 1 030 453,55 1 063 156,83 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 125 01 13 07 1 00 00000   2 313 937,06 1 030 453,55 1 063 156,83 

Организация материально-технического стимулирования и страхования участников добровольных 

народных дружин 125 01 13 07 1 00 S8140   313 333,33 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 S8140 200 313 333,33 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 S8140 240 313 333,33 0,00 0,00 

Ремонт объектов муниципальной собственности муниципальных районов, муниципальных округов и 

городских округов Архангельской области, используемых для осуществления мероприятий в сфере 

профилактики правонарушений 125 01 13 07 1 00 74650   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 74650 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 74650 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 01 13 07 1 00 78160   0,00 0,00 0,00 

Установка систем видеонаблюдения на объектах, находящихся в муниципальной собственности 125 01 13 07 1 08 78160   0,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 08 78160 200 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 08 78160 240 0,00 0,00 0,00 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований 

Архангельской области государственных полномочий Архангельской области в сфере административных 

правонарушений 125 01 13 07 1 00 78793   975 603,73 1 015 453,55 1 048 156,83 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 01 13 07 1 00 78793 100 699 358,13 695 332,46 752 345,76 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 01 13 07 1 00 78793 120 699 358,13 695 332,46 752 345,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 78793 200 276 245,60 320 121,09 295 811,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 78793 240 276 245,60 320 121,09 295 811,07 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 125 01 13 07 1 00 80843   25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 200 25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 07 1 00 80843 240 25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-земельных 

отношений в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 13 12 0 00 00000   3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 01 13 12 1 00 00000   3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 125 01 13 12 1 00 80350   3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 200 3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 12 1 00 80350 240 3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 



 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 

управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 01 13 16 0 00 00000   210 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 125 01 13 16 2 00 00000   50 000,00 0,00 0,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 125 01 13 16 2 00 71400   50 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 2 00 71400 200 50 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 2 00 71400 240 50 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 01 13 16 4 00 00000   160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 125 01 13 16 4 00 80440   160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 200 160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 01 13 16 4 00 80440 240 160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Национальная оборона 125 02       1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Мобилизационная и вневойсковая подготовка 125 02 03     1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 

управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 02 03 16 0 00 00000   1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 02 03 16 4 00 00000   1 139 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, 

муниципальных и городских округов 125 02 03 16 4 00 51180   1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 02 03 16 4 00 51180 100 1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 02 03 16 4 00 51180 120 1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 02 03 16 4 00 80010   130 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 125 02 03 16 4 00 80010 100 130 000,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 125 02 03 16 4 00 80010 120 130 000,00 0,00 0,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 125 03       2 624 084,78 690 000,00 340 000,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 125 03 10     2 624 084,78 690 000,00 340 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории 

Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах» 125 03 10 10 0 00 00000   2 624 084,78 690 000,00 340 000,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 03 10 10 1 00 00000   2 249 084,78 380 000,00 130 000,00 

Оборудование источников наружного противопожарного водоснабжения 125 03 10 10 1 00 S6630   271 847,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 S6630 200 271 847,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 S6630 240 271 847,00 0,00 0,00 

Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей 125 03 10 10 1 00 S6870   168 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 S6870 200 168 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 S6870 240 168 000,00 0,00 0,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 125 03 10 10 1 00 71400   575 198,67 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 71400 200 575 198,67 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 71400 240 575 198,67 0,00 0,00 

Устройство пожарных водоемов 125 03 10 10 1 13 78160   575 198,68 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 13 78160 200 575 198,68 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 13 78160 240 575 198,68 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 125 03 10 10 1 00 80859   658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 200 658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 1 00 80859 240 658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах" 125 03 10 10 2 00 00000   375 000,00 310 000,00 210 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами 

местного самоуправления 125 03 10 10 2 00 80330   375 000,00 310 000,00 210 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 200 50 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 03 10 10 2 00 80330 240 50 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 03 10 10 2 00 80330 800 325 000,00 300 000,00 200 000,00 

Резервные средства 125 03 10 10 2 00 80330 870 325 000,00 300 000,00 200 000,00 

Национальная экономика 125 04       64 750 325,34 39 790 038,00 40 910 337,00 

Сельское хозяйство и рыболовство 125 04 05     237 200,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной 

городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 05 01 0 00 00000   237 200,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 05 01 3 00 00000   237 200,00 0,00 0,00 

Софинансирование мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевика 

Сосновского на землях сельскохозяйственного назначения 125 04 05 01 3 00 S2640   237 200,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 05 01 3 00 S2640 200 237 200,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 05 01 3 00 S2640 240 237 200,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 05 02 0 00 00000   0,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 05 02 3 00 00000   0,00 0,00 0,00 

Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 125 04 05 02 3 00 80320   0,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 05 02 3 00 80320 800 0,00 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 05 02 3 00 80320 810 0,00 0,00 0,00 

Транспорт 125 04 08     18 018 177,79 2 057 620,00 1 887 620,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 08 03 0 00 00000   18 018 177,79 2 057 620,00 1 887 620,00 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского муниципального 

округа" 125 04 08 03 1 00 00000   18 018 177,79 2 057 620,00 1 887 620,00 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного 

транспорта 125 04 08 03 1 00 76800   11 532 994,24 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 76800 200 11 532 994,24 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 76800 240 11 532 994,24 0,00 0,00 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров 

автомобильным и железнодорожным транспортом 125 04 08 03 1 00 80180   1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80180 800 1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 08 03 1 00 80180 810 1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах 

автомобильного транспорта 125 04 08 03 1 00 S6360   4 918 854,44 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6360 200 4 918 854,44 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6360 240 4 918 854,44 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части 

субсидий местным бюджетам) 125 04 08 03 1 00 S6790   0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6790 200 0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 S6790 240 0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 125 04 08 03 1 00 80828   50 100,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 08 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 08 03 1 00 80828 800 50 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 08 03 1 00 80828 850 50 000,00 0,00 0,00 

Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 125 04 09     41 882 547,55 37 329 077,00 38 619 376,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 04 09 03 0 00 00000   41 882 547,55 37 329 077,00 38 619 376,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам общего пользования местного значения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 125 04 09 03 2 00 00000   41 882 547,55 37 329 077,00 38 619 376,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 125 04 09 03 2 00 71400   328 737,58 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 71400 200 328 737,58 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 71400 240 328 737,58 0,00 0,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  125 04 09 03 2 00 80490    23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  200 23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80490  240 23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог 125 04 09 03 2 00 80500   17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 200 17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80500 240 17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем 

дислокации дорожных знаков и разметки, экспертиза проектов  125 04 09 03 2 00 80560   1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 200 1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 09 03 2 00 80560 240 1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 125 04 09 03 2 00 80824   304 200,00 350 000,00 300 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 09 03 2 00 80824 800 304 200,00 350 000,00 300 000,00 



 
Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 04 09 03 2 00 80824 850 304 200,00 350 000,00 300 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 125 04 12     4 612 400,00 403 341,00 403 341,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 0 00 00000   810 000,00 303 341,00 303 341,00 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 04 12 02 1 00 00000   810 000,00 303 341,00 303 341,00 

Создание условий для обеспечения поселений и жителей муниципальных и городских округов услугами 

торговли 125 04 12 02 1 00 S8270   800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 04 12 02 1 00 S8270 800 800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам-производителям товаров, работ, услуг 125 04 12 02 1 00 S8270 810 800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Проведение мероприятий в сфере услуг торговли 125 04 12 02 1 00 80876  10 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 02 1 00 80876 200 10 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 02 1 00 80876 240 10 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие имущественно-земельных 

отношений в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 04 12 12 0 00 00000   3 802 400,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 125 04 12 12 2 00 00000   3 802 400,00 100 000,00 100 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  125 04 12 12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 0,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального софинансирования) 125 04 12 12 2 00 S8400   1 460 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 200 1 460 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 S8400 240 1 460 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 04 12 12 2 00 78160   600 000,00 0,00 0,00 

Проведение комплексных кадастровых работ 125 04 12 12 2 07 78160   600 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 07 78160 200 600 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 07 78160 240 600 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 125 04 12 12 2 00 80360   1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 200 1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 04 12 12 2 00 80360 240 1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 125 05       165 645 691,78 52 897 554,63 9 232 748,94 

Жилищное хозяйство 125 05 01     29 620 256,71 21 964 498,89 5 303 748,94 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 01 08 0 00 00000   29 620 256,71 21 964 498,89 5 303 748,94 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, 

находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 01 08 1 00 00000   29 620 256,71 21 964 498,89 5 303 748,94 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 125 05 01 08 1 00 80610   1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 200 1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80610 240 1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 125 05 01 08 1 00 80800   6 522 966,20 5 970 298,89 3 015 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 200 6 472 966,20 5 920 298,89 2 965 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 01 08 1 00 80800 240 6 472 966,20 5 920 298,89 2 965 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 00 80800 800 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 125 05 01 08 1 00 80800 830 48 504,96 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 00 80800 850 1 495,04 0,00 0,00 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда" 125 05 01 08 1 F3 00000   21 325 600,00 15 994 200,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития 

территорий" 125 05 01 08 1 F3 67483   20 899 088,00 15 674 316,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 01 08 1 F3 67483 400 19 487 888,00 15 674 316,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 01 08 1 F3 67483 410 19 487 888,00 15 674 316,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67483 800 1 411 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67483 850 1 411 200,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации 125 05 01 08 1 F3 67484   426 512,00 319 884,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 01 08 1 F3 67484 400 397 712,00 319 884,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 01 08 1 F3 67484 410 397 712,00 319 884,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 125 05 01 08 1 F3 67484 800 28 800,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 125 05 01 08 1 F3 67484 850 28 800,00 0,00 0,00 

Коммунальное хозяйство 125 05 02     7 492 696,66 0,00 2 205 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 02 08 0 00 00000   7 492 696,66 0,00 2 205 500,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 05 02 08 2 00 00000   7 492 696,66 0,00 2 205 500,00 

Обеспечение социально значимых объектов муниципальной собственности муниципальных образований 

Архангельской области резервными источниками снабжения электрической энергии 125 05 02 08 2 00 S8590   2 465 666,66 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 S8590 200 2 465 666,66 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 S8590 240 2 465 666,66 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 05 02 08 2 00 78160   1 700 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и 
жилищно-коммунального хозяйства 125 05 02 08 2 02 78160  1 700 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 02 78160 200 1 700 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 02 78160 240 1 700 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 125 05 02 08 2 12 78160   650 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 12 78160 200 650 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 12 78160 240 650 000,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-

коммунального хозяйства 125 05 02 08 2 00 80620   2 677 030,00 0,00 2 205 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 200 2 313 030,00 0,00 2 205 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 02 08 2 00 80620 240 2 313 030,00 0,00 2 205 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 02 08 2 00 80620 400 364 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 02 08 2 00 80620 410 364 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство 125 05 03     33 999 360,58 30 933 055,74 1 723 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной 

городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 0 00 00000   27 820 093,58 30 383 055,74 1 198 500,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 01 1 00 00000   16 256 853,48 25 693 055,74 0,00 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 125 05 03 01 1 F2 00000   14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Реализация программ формирования современной городской среды 125 05 03 01 1 F2 55550   14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55550 200 14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 F2 55550 240 14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству общественных и дворовых территорий при 

реализации муниципальных программ формирования современной городской среды 125 05 03 01 1 00 S6410  1 002 586,49 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 S6410 200 1 002 586,49 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 S6410 240 1 002 586,49 0,00 0,00 

Благоустройство территории и приобретение уборочной и коммунальной техники 125 05 03 01 1 00 78840   0,00 9 959 307,61 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 78840 200 0,00 9 959 307,61 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 78840 240 0,00 9 959 307,61 0,00 

Благоустройство общественных территорий 125 05 03 01 1 00 80860  992 491,28 130 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 200 992 491,28 130 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 1 00 80860 240 992 491,28 130 000,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на 

территории Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 03 01 2 00 00000   11 374 742,16 4 690 000,00 1 198 500,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 05 03 01 2 00 78160  4 064 525,46 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 125 05 03 01 2 03 78160   4 064 525,46 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 78160 200 3 564 525,46 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 03 78160 240 3 564 525,46 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 03 01 2 03 78160 400 500 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 03 01 2 03 78160 410 500 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 125 05 03 01 2 00 80861  2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 200 2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80861 240 2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 125 05 03 01 2 00 80862  4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 200 4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 2 00 80862 240 4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 125 05 03 01 3 00 00000   188 497,94 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского на 

территории Верхнетоемского муниципального округа 125 05 03 01 3 00 80881   188 497,94 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 200 188 497,94 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 01 3 00 80881 240 188 497,94 0,00 0,00 



 
Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного 

самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 04 0 00 00000   5 729 267,00 100 000,00 75 000,00 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском муниципальном 

округе"  125 05 03 04 3 00 00000   5 729 267,00 100 000,00 75 000,00 

Развитие системы инициативного бюджетирования в муниципальных округах Архангельской области  125 05 03 04 3 00 S4830   0,00 100 000,00 75 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 S4830 200 0,00 100 000,00 75 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 00 S4830 240 0,00 100 000,00 75 000,00 

Благоустройство территории в п.Зеленник (ул. Центральная - ул. Набережная) 125 05 03 04 3 01 S4830   1 260 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 01 S4830 200 1 260 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 01 S4830 240 1 260 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории в п.Авнюгский (обустройство остановочного павильона УЖД) 125 05 03 04 3 02 S4830   379 760,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 02 S4830 200 379 760,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 02 S4830 240 379 760,00 0,00 0,00 

Обустройство детской спортивной площадки в д. Аввакумовская 125 05 03 04 3 03 S4830   1 217 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 03 S4830 200 1 217 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 03 S4830 240 1 217 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории (устройство пешеходного перехода) через р. Содонга в д. Васюковская 

Верхнетоемского муниципального округа 125 05 03 04 3 04 S4830   1 347 507,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 04 S4830 200 1 347 507,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 04 S4830 240 1 347 507,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории деревни Троицкая (площадка для отдыха) 125 05 03 04 3 05 S4830   1 225 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 05 S4830 200 1 225 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 05 S4830 240 1 225 000,00 0,00 0,00 

Обустройство детской площадки в п.Каменное 125 05 03 04 3 08 S4830   300 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 08 S4830 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 04 3 08 S4830 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 03 08 0 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 05 03 08 3 00 00000   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 125 05 03 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 03 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Другие вопросы в области жилищно-коммунального хозяйства 125 05 05     94 533 377,83 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 05 05 08 0 00 00000   94 533 377,83 0,00 0,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 05 05 08 2 00 00000   5 735 250,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 

водоотведения 125 05 05 08 2 00 S3730   5 435 250,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 2 00 S3730 400 5 435 250,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 2 00 S3730 410 5 435 250,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 125 05 05 08 2 00 78160   300 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов 
водоотведения 125 05 05 08 2 14 78160   300 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 2 14 78160 400 300 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 2 14 78160 410 300 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 125 05 05 08 3 00 00000   166 009,90 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 125 05 05 08 3 00 81000   35 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 3 00 81000 200 35 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 3 00 81000 240 35 000,00 0,00 0,00 

Захоронение погибших (умерших) участников специальной военной операции на Украине 125 05 05 08 3 00 80887   131 009,90 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 3 00 80887 200 131 009,90 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 3 00 80887 240 131 009,90 0,00 0,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 05 05 08 5 00 00000   88 632 117,93 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 125 05 05 08 5 F5 00000   88 226 117,93 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 F5 52430   88 226 117,93 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 F5 52430 400 88 226 117,93 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 F5 52430 410 88 226 117,93 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 125 05 05 08 5 00 80844   406 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 5 00 80844 200 90 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 05 05 08 5 00 80844 240 90 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 05 05 08 5 00 80844 400 316 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 125 05 05 08 5 00 80844 410 316 000,00 0,00 0,00 

Охрана окружающей среды 125 06      2 707 500,00 2 707 500,00 2 707 500,00 

Охрана объектов растительного и животного мира и среды их обитания 125 06 03     568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 03 08 0 00 00000  568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 03 08 4 00 00000   568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые органами местного самоуправления 125 06 03 08 4 00 80879  568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 200 568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 03 08 4 00 80879 240 568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Другие вопросы в области охраны окружающей среды 125 06 05     2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 0 00 00000   2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 06 05 08 4 00 00000   2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, 

обезвреживанию, захоронению ТКО 125 06 05 08 4 00 80856   2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 200 2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 06 05 08 4 00 80856 240 2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Образование 125 07       100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 125 07 05     100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Эффективное муниципальное 

управление в Верхнетоемском муниципальном округе» 125 07 05 16 0 00 00000   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 07 05 16 1 00 00000   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 125 07 05 16 1 00 80010   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 200 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 07 05 16 1 00 80010 240 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Культура, кинематография 125 08       117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Культура 125 08 01     117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 08 01 06 0 00 00000   117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Подпрограмма "Семья и дети в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 08 01 06 3 00 00000   117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 125 08 01 06 3 00 80845   117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 08 01 06 3 00 80845 200 117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 125 08 01 06 3 00 80845 240 117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Социальная политика 125 10       25 075 211,35 3 410 711,84 3 459 711,84 

Пенсионное обеспечение 125 10 01     1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 01 06 0 00 00000   1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 
Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 01 06 1 00 00000   1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности 
муниципальной службы 125 10 01 06 1 00 80250   1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 01 06 1 00 80250 300 1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 01 06 1 00 80250 310 1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Социальное обеспечение населения 125 10 03     21 894 472,18 608 000,00 648 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 06 0 00 00000   681 000,00 248 000,00 288 000,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 06 1 00 00000   681 000,00 248 000,00 288 000,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 125 10 03 06 1 00 80240   48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80240 300 48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80240 320 48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского 

района" 125 10 03 06 1 00 80270   143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80270 300 143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 03 06 1 00 80270 310 143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с 

муниципальным учреждением Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 125 10 03 06 1 00 80818   140 000,00 100 000,00 140 000,00 



 
Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80818 300 140 000,00 100 000,00 140 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 06 1 00 80818 320 140 000,00 100 000,00 140 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) участников 

специальной военной операции 125 10 03 06 1 00 80888   350 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 06 1 00 80888 300 350 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 125 10 03 06 1 00 80888 310 350 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 03 08 0 00 00000   18 692 810,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, 

находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 03 08 1 00 00000   18 692 810,00 0,00 0,00 

Федеральный проект "Обеспечение устойчивого сокращения непригодного для проживания жилищного 

фонда" 125 10 03 08 1 F3 00000   18 692 810,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-правовой компании "Фонд развития 

территорий" 125 10 03 08 1 F3 67483   18 318 953,80 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 08 1 F3 67483 300 18 318 953,80 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 08 1 F3 67483 320 18 318 953,80 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе 

переселению граждан из аварийного жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного 

жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов Российской Федерации 125 10 03 08 1 F3 67484   373 856,20 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 08 1 F3 67484 300 373 856,20 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 08 1 F3 67484 320 373 856,20 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских 

территорий Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 03 17 0 00 00000   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского 

населения" 125 10 03 17 1 00 00000   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 125 10 03 17 1 00 L5760   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 03 17 1 00 L5760 300 2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 03 17 1 00 L5760 320 2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Охрана семьи и детства 125 10 04     1 962 839,17 2 300 811,84 2 300 811,84 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, 

доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского 

муниципального округа" 125 10 04 05 0 00 00000   357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского 

округа" 125 10 04 05 1 00 00000   357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 125 10 04 05 1 00 L4970   357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 125 10 04 05 1 00 L4970 300 357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 125 10 04 05 1 00 L4970 320 357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-

коммунального хозяйства в Верхнетоемском муниципальном округе" 125 10 04 08 0 00 00000   1 605 629,17 1 850 811,84 1 850 811,84 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, 

находящегося в собственности Верхнетоемского муниципального округа" 125 10 04 08 1 00 00000   1 605 629,17 1 850 811,84 1 850 811,84 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из 

их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (в части субвенций местным 

бюджетам) 125 10 04 08 1 00 R0821   0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 10 04 08 1 00 R0821 400 0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Бюджетные инвестиции 125 10 04 08 1 00 R0821 410 0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам 

из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений (областной бюджет) 125 10 04 08 1 00 78770   1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 125 10 04 08 1 00 78770 400 1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Бюджетные инвестиции 125 10 04 08 1 00 78770 410 1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Управление культуры, туризма, спорта и молодежной политики администрации Верхнетоемского 

муниципального округа 126         135 073 950,20 52 732 945,11 39 827 763,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 126 03       195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Гражданская оборона 126 03 09     195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и территории 
Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности 

и безопасности людей на водных объектах» 126 03 09 10 0 00 00000   195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных 

ситуаций и обеспечение безопасности людей на водных объектах" 126 03 09 10 2 00 00000   195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 126 03 09 10 2 00 80720   195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 03 09 10 2 00 80720 600 195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 03 09 10 2 00 80720 610 195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Национальная экономика 126 04      20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Другие вопросы в области национальной экономики 126 04 12     20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 04 12 15 0 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 04 12 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 126 04 12 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 04 12 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 04 12 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 126 05       42 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство 126 05 03     42 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 05 03 18 0 00 00000   42 000,00 0,00 0,00 

Реализация федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 

2019-2024 годы" 126 05 03 18 0 00 L2990   42 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 05 03 18 0 00 L2990 200 42 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 05 03 18 0 00 L2990 240 42 000,00 0,00 0,00 

Образование 126 07     12 098 215,60 4 050 409,00 4 470 650,70 

Дополнительное образование детей 126 07 03     11 905 615,60 3 974 409,00 4 394 650,70 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 07 03 15 0 00 00000   11 905 615,60 3 974 409,00 4 394 650,70 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 07 03 15 1 00 00000   296 885,81 250 000,00 250 000,00 

Мероприятия в области культуры 126 07 03 15 1 00 80420   296 885,81 250 000,00 250 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 1 00 80420 600 296 885,81 250 000,00 250 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 1 00 80420 610 296 885,81 250 000,00 250 000,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 07 03 15 3 00 00000   11 608 729,79 3 724 409,00 4 144 650,70 

Оснащение детских школ искусств по видам искусств Архангельской области музыкальными 

инструментами, оборудованием и учебными материалами 126 07 03 15 3 00 S6620   1 063 829,79 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 S6620 600 1 063 829,79 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 S6620 610 1 063 829,79 0,00 0,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению 

компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам 

образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского 

типа) 126 07 03 15 3 00 78390   630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 78390 600 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 78390 610 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 07 03 15 3 00 80100   9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80100 600 9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80100 610 9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно для работников муниципальных учреждений 126 07 03 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 03 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 03 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Молодежная политика 126 07 07     192 600,00 76 000,00 76 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского 
муниципального округа" 126 07 07 18 0 00 00000   192 600,00 76 000,00 76 000,00 

Мероприятия в области молодежной политики 126 07 07 18 0 00 80400   177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 200 177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 07 07 18 0 00 80400 240 177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Софинансирование мероприятий проведения областного конкурса проектов "Помни их имена" 126 07 07 18 0 00 80889   15 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 07 07 18 0 00 80889 600 15 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 07 07 18 0 00 80889 610 15 000,00 0,00 0,00 

Культура, кинематография 126 08       122 703 734,60 48 642 536,11 35 317 112,30 

Культура 126 08 01     118 003 260,20 46 093 336,11 33 476 912,30 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного 

самоуправления и развитие институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 04 0 00 00000   2 400 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском муниципальном 

округе"  126 08 01 04 3 00 00000   2 400 000,00 0,00 0,00 

Развитие системы инициативного бюджетирования в муниципальных округах Архангельской области  126 08 01 04 3 00 S4830   2 400 000,00 0,00 0,00 

"Культурный калейдоскоп" (капитальный ремонт в клубе п. Северный) 126 08 01 04 3 06 S4830   1 200 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 04 3 06 S4830 600 1 200 000,00 0,00 0,00 



 
Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 04 3 06 S4830 610 1 200 000,00 0,00 0,00 

Культурное пространство "Краски жизни" (капитальный ремонт помещений в клубе п. Красная) 126 08 01 04 3 07 S4830   1 200 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 04 3 07 S4830 600 1 200 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 04 3 07 S4830 610 1 200 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 0 00 00000   145 500,00 115 500,00 115 500,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 1 00 00000   115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных 

учреждений 126 08 01 06 1 00 80260   115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 1 00 80260 600 115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 1 00 80260 610 115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 06 2 00 00000   30 000,00 0,00 0,00 

Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 126 08 01 06 2 00 80450   30 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 06 2 00 80450 600 30 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 06 2 00 80450 610 30 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного 

порядка, профилактика преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления 

наркотических средств и психотропных веществ в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 0 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди 

несовершеннолетних в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 07 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств 

и психотропных веществ, злоупотребления алкогольной продукцией 126 08 01 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 08 01 15 0 00 00000   115 450 760,20 45 970 836,11 33 354 412,30 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 01 15 1 00 00000  115 450 760,20 45 970 836,11 33 354 412,30 

Обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах 

с числом жителей до 50 тысяч человек 126 08 01 15 1 00 L4670   1 329 787,23 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L4670 600 1 329 787,23 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L4670 610 1 329 787,23 0,00 0,00 

Федеральный проект "Культурная среда" 126 08 01 15 1 А1 00000   8 998 200,00 0,00 0,00 

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 126 08 01 15 1 А1 55130   8 998 200,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 А1 55130 600 8 998 200,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 А1 55130 610 8 998 200,00 0,00 0,00 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в 

части комплектования книжных фондов муниципальных библиотек) 126 08 01 15 1 00 L5198   239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 L5198 600 239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 L5198 610 239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Федеральный проект "Культурная среда" 126 08 01 15 1 А1 00000   3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Реконструкция и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев (в части муниципальных 

учреждений культуры) 126 08 01 15 1 А1 55972   3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 А1 55972 600 3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 А1 55972 610 3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Обеспечение учреждений культуры автотранспортом для обслуживания населения 126 08 01 15 1 00 S6500   3 693 333,33 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S6500 600 3 693 333,33 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S6500 610 3 693 333,33 0,00 0,00 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и 

подписка на периодическую печать 126 08 01 15 1 00 S6820   151 975,72 64 701,75 64 701,75 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S6820 600 151 975,72 64 701,75 64 701,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S6820 610 151 975,72 64 701,75 64 701,75 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных 

специалистов учреждений культуры и образовательных организаций (кроме педагогических работников), 
финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в сельских населенных пунктах, 

рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Архангельской области 126 08 01 15 1 00 S8240   1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 S8240 600 1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 S8240 610 1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 126 08 01 15 1 00 71400   17 351 559,47 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 71400 600 17 351 559,47 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 71400 610 17 351 559,47 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации учреждений культуры 126 08 01 15 1 00 74630   4 036 313,13 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 74630 600 4 036 313,13 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 74630 610 4 036 313,13 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 126 08 01 15 1 00 78160   5 126 779,02 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных бюджетных 

учреждений культуры 126 08 01 15 1 04 78160   990 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 04 78160 600 990 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 04 78160 610 990 000,00 0,00 0,00 

Укрепление материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений культуры 126 08 01 15 1 05 78160   602 800,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 05 78160 600 602 800,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 05 78160 610 602 800,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры 126 08 01 15 1 10 78160   3 533 979,02 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 10 78160 600 3 533 979,02 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 10 78160 610 3 533 979,02 0,00 0,00 

Использование и адаптация на местности проектно-сметной документации "Строительство культурно-

досугового центра в д. Кондратовская" 126 08 01 15 1 11 78160   0,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 11 78160 600 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 11 78160 610 0,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 126 08 01 15 1 00 80100   68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80100 600 68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80100 610 68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и 

обратно для работников муниципальных учреждений 126 08 01 15 1 00 80855   400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80855 600 400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80855 610 400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая разработку проектно-сметной 

документации 126 08 01 15 1 00 80848   167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80848 600 167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80848 610 167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Проведение мероприятий по сохранению объектов культурного наследия 126 08 01 15 1 00 80880   349 839,17 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80880 600 349 839,17 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80880 610 349 839,17 0,00 0,00 

Приобретение оборудования для музейных экспозиций 126 08 01 15 1 00 80890   152 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 01 15 1 00 80890 600 152 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 01 15 1 00 80890 610 152 000,00 0,00 0,00 

Другие вопросы в области культуры, кинематографии 126 08 04     4 700 474,40 2 549 200,00 1 840 200,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского 

муниципального округа" 126 08 04 15 0 00 00000   4 700 474,40 2 549 200,00 1 840 200,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 126 08 04 15 1 00 00000   4 640 474,40 2 489 200,00 1 780 200,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 126 08 04 15 1 00 80010   3 714 390,00 1 758 200,00 1 123 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 126 08 04 15 1 00 80010 100 3 431 300,00 1 574 580,00 1 024 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 126 08 04 15 1 00 80010 120 3 431 300,00 1 574 580,00 1 024 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 200 283 090,00 183 620,00 98 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 08 04 15 1 00 80010 240 283 090,00 183 620,00 98 600,00 

Мероприятия в области культуры 126 08 04 15 1 00 80420   926 084,40 731 000,00 657 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 1 00 80420 600 926 084,40 731 000,00 657 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 1 00 80420 610 926 084,40 731 000,00 657 000,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском 
муниципальном округе" 126 08 04 15 2 00 00000  60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 126 08 04 15 2 00 80430   60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 126 08 04 15 2 00 80430 600 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 126 08 04 15 2 00 80430 610 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Физическая культура и спорт 126 11       15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Массовый спорт 126 11 02     15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа «Развитие физической культуры и 

спорта в Верхнетоемском муниципальном округе» 126 11 02 14 0 00 00000   15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 126 11 02 14 0 00 80390   15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 200 15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 126 11 02 14 0 00 80390 240 15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального округа 127         3 618 937,00 1 008 000,00 864 100,00 

Общегосударственные вопросы 127 01       3 616 237,00 1 008 000,00 864 100,00 



 
Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и 

представительных органов муниципальных образований 127 01 03     2 817 600,00 998 000,00 854 100,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 03 30 0 00 00000   2 817 600,00 998 000,00 854 100,00 

Центральный аппарат 127 01 03 30 2 00 00000   1 394 600,00 571 500,00 488 500,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 2 00 80010   1 390 270,00 571 500,00 488 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 127 01 03 30 2 00 80010 100 889 700,00 561 500,00 478 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 2 00 80010 120 889 700,00 561 500,00 478 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 200 500 570,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80010 240 500 570,00 10 000,00 10 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 127 01 03 30 2 00 80819   4 330,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80819 200 4 330,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 03 30 2 00 80819 240 4 330,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  127 01 03 30 3 00 00000   1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 3 00 80010   1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 127 01 03 30 3 00 80010 100 1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 3 00 80010 120 1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Депутаты представительного органа  127 01 03 30 6 00 00000   204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 01 03 30 6 00 80010   204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 127 01 03 30 6 00 80010 100 204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 127 01 03 30 6 00 80010 120 204 300,00 0,00 0,00 

Другие общегосударственные вопросы 127 01 13     798 637,00 10 000,00 10 000,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 01 13 30 0 00 00000   798 637,00 10 000,00 10 000,00 

Центральный аппарат 127 01 13 30 2 00 00000   798 637,00 10 000,00 10 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 127 01 13 30 2 00 78160   718 637,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для 

функционирования органов местного самоуправления 127 01 13 30 2 06 78160   718 637,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 06 78160 200 718 637,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 06 78160 240 718 637,00 0,00 0,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 127 01 13 30 2 00 80440   80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 200 80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 01 13 30 2 00 80440 240 80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Образование 127 07       2 700,00 0,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 127 07 05     2 700,00 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 127 07 05 30 0 00 00000   2 700,00 0,00 0,00 

Центральный аппарат 127 07 05 30 2 00 00000   2 700,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 127 07 05 30 2 00 80010   2 700,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 07 05 30 2 00 80010 200 2 700,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 127 07 05 30 2 00 80010 240 2 700,00 0,00 0,00 

Контрольно-счетная комиссия Верхнетоемского муниципального округа 129         1 510 400,00 666 500,00 571 300,00 

Общегосударственные вопросы 129 01       1 495 400,00 666 500,00 571 300,00 

Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового 

(финансово-бюджетного) надзора 129 01 06     1 495 400,00 666 500,00 571 300,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 129 01 06 30 0 00 00000   1 495 400,00 666 500,00 571 300,00 

Контрольно-счетная комиссия 129 01 06 30 4 00 00000   513 300,00 290 000,00 210 100,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 4 00 80010   509 300,00 290 000,00 210 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 129 01 06 30 4 00 80010 100 125 500,00 280 000,00 200 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 4 00 80010 120 125 500,00 280 000,00 200 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 200 383 700,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80010 240 383 700,00 10 000,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 129 01 06 30 4 00 80010 800 100,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 129 01 06 30 4 00 80010 850 100,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 129 01 06 30 4 00 80819   4 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80819 200 4 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 01 06 30 4 00 80819 240 4 000,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 129 01 06 30 5 00 00000   982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 01 06 30 5 00 80010   982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 

(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 

внебюджетными фондами 129 01 06 30 5 00 80010 100 982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 129 01 06 30 5 00 80010 120 982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Образование 129 07       15 000,00 0,00 0,00 

Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение квалификации 129 07 05     15 000,00 0,00 0,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 129 07 05 30 0 00 00000   15 000,00 0,00 0,00 

Контрольно-счетная комиссия 129 07 05 30 4 00 00000   15 000,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 129 07 05 30 4 00 80010   15 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 07 05 30 4 00 80010 200 15 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 129 07 05 30 4 00 80010 240 15 000,00 0,00 0,00 

Администрация муниципального образования "Горковское" 908         72 413,80 0,00 0,00 

Общегосударственные вопросы 908 01       3 996,18 0,00 0,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 

государственной власти субъектов Российской Федерации, местных администраций 908 01 04     3 996,18 0,00 0,00 

Проведение ликвидационных мероприятий 908 01 04 36 0 00 00000   3 996,18 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 908 01 04 36 0 00 80010   1 496,18 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 01 04 36 0 00 80010 200 1 496,18 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 01 04 36 0 00 80010 240 1 496,18 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 908 01 04 36 0 00 81000   2 500,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 908 01 04 36 0 00 81000 800 2 500,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 908 01 04 36 0 00 81000 850 2 500,00 0,00 0,00 

Национальная безопасность и правоохранительная деятельность 908 03       30 513,63 0,00 0,00 

Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

пожарная безопасность 908 03 10     30 513,63 0,00 0,00 

Проведение ликвидационных мероприятий 908 03 10 36 0 00 00000   30 513,63 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 908 03 10 36 0 00 80859   30 513,63 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 03 10 36 0 00 80859 200 30 513,63 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 03 10 36 0 00 80859 240 30 513,63 0,00 0,00 

Жилищно - коммунальное хозяйство 908 05       37 903,99 0,00 0,00 

Благоустройство 908 05 03     37 903,99 0,00 0,00 

Проведение ликвидационных мероприятий 908 05 03 36 0 00 00000   37 903,99 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 908 05 03 36 0 00 80861  17 990,19 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 80861 200 17 990,19 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 80861 240 17 990,19 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 908 05 03 36 0 00 81000   19 913,80 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 81000 200 17 913,80 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 908 05 03 36 0 00 81000 240 17 913,80 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 908 05 03 36 0 00 81000 800 2 000,00 0,00 0,00 

Исполнение судебных актов 908 05 03 36 0 00 81000 830 2 000,00 0,00 0,00 

Условно утверждаемые расходы             5 354 430,89 11 208 324,98 

ИТОГО РАСХОДОВ           1 159 382 020,39 724 274 991,45 673 508 127,47 

   ПРИЛОЖЕНИЕ № 4  

   к решению Собрания депутатов 

   Верхнетоемского муниципального округа 
   от 15 сентября 2023 года № 1 

      "ПРИЛОЖЕНИЕ № 6  

   к решению Собрания депутатов 
   Верхнетоемского муниципального округа 

   от 16 декабря 2022 года № 2 
  

Распределение бюджетных ассигнований по муниципальным программам 

Верхнетоемского муниципального округа и непрограммным направлениям деятельности 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 



 

Наименование 
Целевая статья 

расходов 
Вид расходов 

Сумма с учетом 

изменений, рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1 2 3 7 8 9 

I. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА     1 147 661 008,83 695 404 060,56 660 133 202,49 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 01 0 00 00000   28 057 293,58 30 383 055,74 1 198 500,00 

Подпрограмма "Формирование современной городской среды в Верхнетоемском муниципальном округе" 01 1 00 00000   16 256 853,48 25 693 055,74 0,00 

Федеральный проект "Формирование комфортной городской среды" 01 1 F2 00000   14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Реализация программ формирования современной городской среды 01 1 F2 55550   14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 F2 55550 200 14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 F2 55550 240 14 261 775,71 15 603 748,13 0,00 

Разработка проектно-сметной документации по благоустройству общественных и дворовых территорий при реализации муниципальных 

программ формирования современной городской среды 01 1 00 S6410  1 002 586,49 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 S6410 200 1 002 586,49 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 S6410 240 1 002 586,49 0,00 0,00 

Благоустройство территории и приобретение уборочной и коммунальной техники 01 1 00 78840   0,00 9 959 307,61 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 78840 200 0,00 9 959 307,61 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 78840 240 0,00 9 959 307,61 0,00 

Благоустройство общественных территорий 01 1 00 80860  992 491,28 130 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 200 992 491,28 130 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 1 00 80860 240 992 491,28 130 000,00 0,00 

Подпрограмма "Благоустройство территорий, организация бытового обслуживания населения на территории Верхнетоемского 

муниципального округа" 01 2 00 00000   11 374 742,16 4 690 000,00 1 198 500,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 01 2 00 78160   4 064 525,46 0,00 0,00 

Мероприятия по благоустройству сельских территорий 01 2 03 78160   4 064 525,46 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 78160 200 3 564 525,46 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 03 78160 240 3 564 525,46 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 01 2 03 78160 400 500 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 01 2 03 78160 410 500 000,00 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 01 2 00 80861  2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 200 2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80861 240 2 724 700,00 1 690 000,00 1 198 500,00 

Содержание и ремонт объектов благоустройства, объектов бытового обслуживания 01 2 00 80862  4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 200 4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 2 00 80862 240 4 585 516,70 3 000 000,00 0,00 

Подпрограмма "Предотвращение распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального округа" 01 3 00 00000   425 697,94 0,00 0,00 

Софинансирование мероприятий по предотвращению распространения сорного растения борщевика Сосновского на землях 

сельскохозяйственного назначения 01 3 00 S2640   237 200,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 S2640 200 237 200,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 S2640 240 237 200,00 0,00 0,00 

Мероприятия по локализации и ликвидации очагов распространения борщевика Сосновского на территории Верхнетоемского муниципального 

округа 01 3 00 80881  188 497,94 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 200 188 497,94 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 01 3 00 80881 240 188 497,94 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Экономическое развитие в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 02 0 00 00000   2 345 000,00 859 192,06 859 192,06 

Подпрограмма "Развитие торговли в Верхнетоемском муниципальном округе" 02 1 00 00000   2 345 000,00 859 192,06 859 192,06 

Доставка муки и лекарственных средств в районы Крайнего Севера и приравненные к ним местности с ограниченными сроками завоза грузов 02 1 00 S8220   1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8220 800 1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг 02 1 00 S8220 810 1 500 000,00 520 851,06 520 851,06 

Создание условий для обеспечения поселений и жителей муниципальных и городских округов услугами торговли 02 1 00 S8270   800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 1 00 S8270 800 800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг 02 1 00 S8270 810 800 000,00 303 341,00 303 341,00 

Осуществление государственных полномочий по формированию торгового реестра 02 1 00 78700   35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 200 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 78700 240 35 000,00 35 000,00 35 000,00 

Проведение мероприятий в сфере услуг торговли 02 1 00 80876  10 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 80876 200 10 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 02 1 00 80876 240 10 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 02 3 00 00000   0,00 0,00 0,00 

Оказание муниципальной поддержки производства продукции животноводства 02 3 00 80320  0,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 02 3 00 80320 800 0,00 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг 02 3 00 80320 810 0,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие транспортной системы Верхнетоемского 

муниципального округа" 03 0 00 00000   59 900 725,34 39 386 697,00 40 506 996,00 

Подпрограмма "Организация транспортного обслуживания населения Верхнетоемского муниципального округа" 03 1 00 00000   18 018 177,79 2 057 620,00 1 887 620,00 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах автомобильного транспорта 03 1 00 S6360   4 918 854,44 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6360 200 4 918 854,44 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6360 240 4 918 854,44 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере общественного пассажирского транспорта и транспортной инфраструктуры (в части субсидий местным бюджетам) 03 1 00 S6790   0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6790 200 0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 S6790 240 0,00 1 369 820,00 1 369 820,00 

Организация транспортного обслуживания населения на пассажирских муниципальных маршрутах водного транспорта 03 1 00 76800   11 532 994,24 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 76800 200 11 532 994,24 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 76800 240 11 532 994,24 0,00 0,00 

Возмещение недополученных доходов, связанных с осуществлением перевозок пассажиров автомобильным и железнодорожным транспортом 03 1 00 80180   1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80180 800 1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг 03 1 00 80180 810 1 516 229,11 687 800,00 517 800,00 

Прочие мероприятия в сфере транспорта 03 1 00 80828   50 100,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 200 100,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 1 00 80828 240 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 1 00 80828 800 50 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 1 00 80828 850 50 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Обеспечение безопасного, бесперебойного движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего 

пользования местного значения на территории Верхнетоемского муниципального округа и сохранение сети муниципальных дорог" 03 2 00 00000   41 882 547,55 37 329 077,00 38 619 376,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 03 2 00 71400   328 737,58 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 71400 200 328 737,58 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 71400 240 328 737,58 0,00 0,00 

Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых переправ)  03 2 00 80490    23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  200 23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80490  240 23 116 482,76 24 711 138,96 26 178 127,90 

Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог  03 2 00 80500   17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 200 17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80500 240 17 038 627,21 11 867 938,04 11 641 248,10 

Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, 

экспертиза проектов  03 2 00 80560   1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 200 1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 03 2 00 80560 240 1 094 500,00 400 000,00 500 000,00 

Мероприятия в сфере дорожного хозяйства 03 2 00 80824   304 200,00 350 000,00 300 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 03 2 00 80824 800 304 200,00 350 000,00 300 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 03 2 00 80824 850 304 200,00 350 000,00 300 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Совершенствование местного самоуправления и развитие 

институтов гражданского общества в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 0 00 00000   10 082 093,42 1 527 569,51 781 991,39 

Подпрограмма "Муниципальная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 04 1 00 00000   0,00 50 000,00 45 000,00 

Реализация муниципальных программ поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций  04 1 00 S8410   0,00 50 000,00 45 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 04 1 00 S8410 600 0,00 50 000,00 45 000,00 

Субсидии некоммерческим организациям (за исключением государственных (муниципальных) учреждений, государственных корпораций 

(компаний), публично-правовых компаний) 04 1 00 S8410 630 0,00 50 000,00 45 000,00 

Подпрограмма "Развитие территориального общественного самоуправления в Верхнетоемском муниципальном округе" 04 2 00 00000   1 952 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Развитие территориального общественного самоуправления в Архангельской области  04 2 00 S8420   1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 200 1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 S8420 240 1 942 826,42 1 377 569,51 661 991,39 

Прочие мероприятия по развитию территориального общественного самоуправления 04 2 00 80891   10 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 80891 200 10 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 2 00 80891 240 10 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие системы инициативного бюджетирования в Верхнетоемском муниципальном округе"  04 3 00 00000   8 129 267,00 100 000,00 75 000,00 



 
Развитие системы инициативного бюджетирования в муниципальных округах Архангельской области  04 3 00 S4830   8 129 267,00 100 000,00 75 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 S4830 200 0,00 100 000,00 75 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 00 S4830 240 0,00 100 000,00 75 000,00 

Благоустройство территории в п.Зеленник (ул. Центральная - ул. Набережная) 04 3 01 S4830   1 260 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 01 S4830 200 1 260 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 01 S4830 240 1 260 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории в п.Авнюгский (обустройство остановочного павильона УЖД) 04 3 02 S4830   379 760,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 02 S4830 200 379 760,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 02 S4830 240 379 760,00 0,00 0,00 

Обустройство детской спортивной площадки в д. Аввакумовская 04 3 03 S4830   1 217 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 03 S4830 200 1 217 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 03 S4830 240 1 217 000,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории (устройство пешеходного перехода) через р. Содонга в д. Васюковская Верхнетоемского муниципального округа 04 3 04 S4830   1 347 507,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 S4830 200 1 347 507,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 04 S4830 240 1 347 507,00 0,00 0,00 

Благоустройство территории деревни Троицкая (площадка для отдыха) 04 3 05 S4830   1 225 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 05 S4830 200 1 225 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 05 S4830 240 1 225 000,00 0,00 0,00 

"Культурный калейдоскоп" (капитальный ремонт в клубе п. Северный) 04 3 06 S4830   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 06 S4830 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 06 S4830 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Культурное пространство "Краски жизни" (капитальный ремонт помещений в клубе п. Красная) 04 3 07 S4830   1 200 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 07 S4830 200 1 200 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 07 S4830 240 1 200 000,00 0,00 0,00 

Обустройство детской площадки в п. Каменное 04 3 08 S4830   300 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 08 S4830 200 300 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 04 3 08 S4830 240 300 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами 

инженерной инфраструктуры населения Верхнетоемского муниципального округа" 05 0 00 00000   364 210,00 457 000,00 457 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей, проживающих на территории Верхнетоемского округа" 05 1 00 00000   357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей 05 1 00 L4970   357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 05 1 00 L4970 300 357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных соц. выплат 05 1 00 L4970 320 357 210,00 450 000,00 450 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для реализации ведомственной целевой программы "Оказание государственной поддержки 

гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно-коммунальных услуг" государственной программы РФ" Обеспечение доступным 

и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан РФ" 05 2 00 00000   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Осуществление государственных полномочий по регистрации и учету граждан, имеющих право на получение жилищных субсидий в связи с 

переселением из районов Крайнего Севера и приравненных к ним местностей 05 2 00 78690   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 78690 200 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 05 2 00 78690 240 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Социальная поддержка граждан в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 06 0 00 00000   2 374 125,00 1 015 000,00 1 114 000,00 

Подпрограмма "Меры социальной поддержки отдельным категориям граждан, проживающим в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 06 1 00 00000   2 077 125,00 910 000,00 959 000,00 

Денежная выплата отдельным категориям граждан 06 1 00 80240   48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80240 300 48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80240 320 48 000,00 48 000,00 48 000,00 

Выплаты пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим муниципальные должности и должности муниципальной службы 06 1 00 80250   1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80250 300 1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80250 310 1 217 900,00 501 900,00 510 900,00 

Предоставление мер социальной поддержки специалистов, вышедших на пенсию, муниципальных учреждений 06 1 00 80260   115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80260 600 115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80260 610 115 500,00 115 500,00 115 500,00 

Ежегодная денежная выплата гражданам, имеющим звание "Почетный гражданин Верхнетоемского района" 06 1 00 80270   143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80270 300 143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80270 310 143 000,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление мер социальной поддержки иногородним обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций 06 1 00 80280   62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 1 00 80280 600 62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 1 00 80280 610 62 725,00 44 600,00 44 600,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 06 1 00 80818   140 000,00 100 000,00 140 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80818 300 140 000,00 100 000,00 140 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 06 1 00 80818 320 140 000,00 100 000,00 140 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты членам семей погибших (умерших) участников специальной военной операции 06 1 00 80888   350 000,00 0,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 06 1 00 80888 300 350 000,00 0,00 0,00 

Публичные нормативные социальные выплаты гражданам 06 1 00 80888 310 350 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Доступная среда в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 2 00 00000   180 000,00 50 000,00 100 000,00 

Формирование доступной среды для инвалидов к объектам социальной инфраструктуры 06 2 00 80450   180 000,00 50 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 06 2 00 80450 600 180 000,00 50 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 06 2 00 80450 610 180 000,00 50 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Семья и дети в Верхнетоемском муниципальном округе" 06 3 00 00000   117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Мероприятия в сфере социальной поддержки граждан 06 3 00 80845   117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 00 80845 200 117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 06 3 00 80845 240 117 000,00 55 000,00 55 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Обеспечение общественного порядка, профилактика 

преступности, коррупции, терроризма, экстремизма и незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 07 0 00 00000   4 185 144,52 2 906 360,65 2 994 470,49 

Подпрограмма "Профилактика правонарушений на территории Верхнетоемского муниципального округа" 07 1 00 00000   2 436 937,06 1 078 453,55 1 101 156,83 

Организация материально-технического стимулирования и страхования участников добровольных народных дружин 07 1 00 S8140   313 333,33 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 S8140 200 313 333,33 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 S8140 240 313 333,33 0,00 0,00 

Ремонт объектов муниципальной собственности муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской 

области, используемых для осуществления мероприятий в сфере профилактики правонарушений 07 1 00 74650   1 000 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 74650 200 1 000 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 74650 240 1 000 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 07 1 00 78160   0,00 0,00 0,00 

Установка систем видеонаблюдения на объектах, находящихся в муниципальной собственности 07 1 08 78160   0,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 08 78160 200 0,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 08 78160 240 0,00 0,00 0,00 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий Архангельской области в сфере административных правонарушений 07 1 00 78793   975 603,73 1 015 453,55 1 048 156,83 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 1 00 78793 100 699 358,13 695 332,46 752 345,76 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 1 00 78793 120 699 358,13 695 332,46 752 345,76 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 78793 200 276 245,60 320 121,09 295 811,07 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 78793 240 276 245,60 320 121,09 295 811,07 

Установка и обслуживание систем видеонаблюдения в образовательных учреждениях 07 1 00 80470   98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80470 600 98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80470 610 98 000,00 38 000,00 28 000,00 

Организация и проведение окружного этапа и участие в областном этапе конкурса "Безопасное колесо" 07 1 00 80816   25 000,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 1 00 80816 600 25 000,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 1 00 80816 610 25 000,00 10 000,00 10 000,00 

Мероприятия в области обеспечения правопорядка и повышение уровня безопасности граждан 07 1 00 80843   25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 200 25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 1 00 80843 240 25 000,00 15 000,00 15 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы профилактики безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 07 2 00 00000   1 748 207,46 1 827 907,10 1 893 313,66 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий Архангельской области по созданию муниципальных комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав 07 2 00 78791   1 741 207,46 1 820 907,10 1 886 313,66 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 07 2 00 78791 100 1 664 447,90 1 776 332,69 1 834 997,14 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 07 2 00 78791 120 1 664 447,90 1 776 332,69 1 834 997,14 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 78791 200 76 759,56 44 574,41 51 316,52 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 07 2 00 78791 240 76 759,56 44 574,41 51 316,52 

Создание условий, способствующих сдерживанию роста незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, 

злоупотребления алкогольной продукцией 07 2 00 80814   7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 07 2 00 80814 600 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 07 2 00 80814 610 7 000,00 7 000,00 7 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие энергетики и жилищно-коммунального хозяйства в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 08 0 00 00000   155 102 270,37 26 972 810,73 12 517 560,78 

Подпрограмма "Обеспечение эффективного использования муниципального жилищного фонда, находящегося в собственности 

Верхнетоемского муниципального округа" 08 1 00 00000   49 918 695,88 23 815 310,73 7 154 560,78 



 
Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (в части субвенций местным бюджетам) 08 1 00 R0821   0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 00 R0821 400 0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Бюджетные инвестиции 08 1 00 R0821 410 0,00 1 690 135,97 1 690 434,97 

Предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма 

специализированных жилых помещений (областной бюджет) 08 1 00 78770   1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 00 78770 400 1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Бюджетные инвестиции 08 1 00 78770 410 1 605 629,17 160 675,87 160 376,87 

Национальный проект "Жилье и городская среда" 08 1 F3 00000   40 018 410,00 15 994 200,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства, за счет средств, поступивших от публично-

правовой компании "Фонд развития территорий" 08 1 F3 67483   39 218 041,80 15 674 316,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 F3 67483 300 18 318 953,80 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 08 1 F3 67483 320 18 318 953,80 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67483 400 19 487 888,00 15 674 316,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67483 410 19 487 888,00 15 674 316,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67483 800 1 411 200,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67483 850 1 411 200,00 0,00 0,00 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительств, за счет средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации 08 1 F3 67484   800 368,20 319 884,00 0,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 08 1 F3 67484 300 373 856,20 0,00 0,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 08 1 F3 67484 320 373 856,20 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 1 F3 67484 400 397 712,00 319 884,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 1 F3 67484 410 397 712,00 319 884,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 F3 67484 800 28 800,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 F3 67484 850 28 800,00 0,00 0,00 

Взносы на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах 08 1 00 80610   1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 200 1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80610 240 1 771 690,51 0,00 2 288 748,94 

Мероприятия в области жилищного хозяйства 08 1 00 80800   6 522 966,20 5 970 298,89 3 015 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 200 6 472 966,20 5 920 298,89 2 965 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 1 00 80800 240 6 472 966,20 5 920 298,89 2 965 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 08 1 00 80800 800 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Исполнение судебных актов 08 1 00 80800 830 48 504,96 50 000,00 50 000,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 08 1 00 80800 850 1 495,04 0,00 0,00 

Подпрограмма "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 2 00 00000   13 227 946,66 0,00 2 205 500,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 08 2 00 S3730   5 435 250,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 S3730 400 5 435 250,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 00 S3730 410 5 435 250,00 0,00 0,00 

Обеспечение социально значимых объектов муниципальной собственности муниципальных образований Архангельской области резервными 

источниками снабжения электрической энергии 08 2 00 S8590   2 465 666,66 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 S8590 200 2 465 666,66 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 S8590 240 2 465 666,66 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 08 2 00 78160   1 700 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по модернизации и капитальному ремонту объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 02 78160   1 700 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 02 78160 200 1 700 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 02 78160 240 1 700 000,00 0,00 0,00 

Устройство колодцев питьевой воды 08 2 12 78160   650 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 12 78160 200 650 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 12 78160 240 650 000,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов водоотведения 08 2 14 78160   300 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 14 78160 400 300 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 14 78160 410 300 000,00 0,00 0,00 

Модернизация и капитальный ремонт объектов топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства 08 2 00 80620   2 677 030,00 0,00 2 205 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 200 2 313 030,00 0,00 2 205 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 2 00 80620 240 2 313 030,00 0,00 2 205 500,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 2 00 80620 400 364 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 2 00 80620 410 364 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения в Верхнетоемском муниципальном округе" 08 3 00 00000   616 009,90 450 000,00 450 000,00 

Прочие мероприятия по благоустройству 08 3 00 80813   450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 200 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80813 240 450 000,00 450 000,00 450 000,00 

Захоронение погибших (умерших) участников специальной военной операции на Украине 08 3 00 80887   131 009,90 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80887 200 131 009,90 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 80887 240 131 009,90 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 08 3 00 81000   35 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 81000 200 35 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 3 00 81000 240 35 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 08 4 00 00000   2 707 500,00 2 707 500,00 2 707 500,00 

Осуществление деятельности по накоплению, сбору, транспортировке, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению ТКО 08 4 00 80856   2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 200 2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80856 240 2 139 500,00 2 129 500,00 2 119 500,00 

Мероприятия в сфере охраны окружающей среды, осуществляемые органами местного самоуправления 08 4 00 80879  568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80879 200 568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 4 00 80879 240 568 000,00 578 000,00 588 000,00 

Подпрограмма "Реализация федерального проекта "Чистая вода" на территории Верхнетоемского муниципального округа" 08 5 00 00000   88 632 117,93 0,00 0,00 

Федеральный проект "Чистая вода" 08 5 F5 00000   88 226 117,93 0,00 0,00 

Строительство и реконструкция (модернизация) объектов питьевого водоснабжения 08 5 F5 52430   88 226 117,93 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 F5 52430 400 88 226 117,93 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 F5 52430 410 88 226 117,93 0,00 0,00 

Мероприятия в области питьевого водоснабжения 08 5 00 80844   406 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 5 00 80844 200 90 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 08 5 00 80844 240 90 000,00 0,00 0,00 

Капитальные вложения в объекты государственной (муниципальной) собственности 08 5 00 80844 400 316 000,00 0,00 0,00 

Бюджетные инвестиции 08 5 00 80844 410 316 000,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Управление муниципальными финансами Верхнетоемского 

муниципального округа" 09 0 00 00000   10 451 300,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Подпрограмма "Организация и обеспечение бюджетного процесса в Верхнетоемском муниципальном округе" 09 1 00 00000   10 451 300,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 09 1 00 80010   10 263 100,00 3 581 200,00 3 298 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 09 1 00 80010 100 9 824 152,97 3 531 200,00 3 248 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 09 1 00 80010 120 9 824 152,97 3 531 200,00 3 248 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 200 438 947,03 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80010 240 438 947,03 50 000,00 50 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 09 1 00 80350   146 600,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 200 146 600,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80350 240 146 600,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 09 1 00 80819   41 600,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 200 41 600,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 09 1 00 80819 240 41 600,00 0,00 0,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Защита населения и территории Верхнетоемского 

муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах"  10 0 00 00000   2 819 084,78 700 000,00 350 000,00 

Подпрограмма "Пожарная безопасность в Верхнетоемском муниципальном округе" 10 1 00 00000   2 249 084,78 380 000,00 130 000,00 

Оборудование источников наружного противопожарного водоснабжения 10 1 00 S6630   271 847,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 S6630 200 271 847,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 S6630 240 271 847,00 0,00 0,00 

Приобретение и установка автономных дымовых пожарных извещателей 10 1 00 S6870   168 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 S6870 200 168 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 S6870 240 168 000,00 0,00 0,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 10 1 00 71400   575 198,67 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 71400 200 575 198,67 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 71400 240 575 198,67 0,00 0,00 

Устройство пожарных водоемов 10 1 13 78160   575 198,68 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 13 78160 200 575 198,68 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 13 78160 240 575 198,68 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 10 1 00 80859   658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 200 658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 1 00 80859 240 658 840,43 380 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Защита населения и территории Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечение 

безопасности людей на водных объектах" 10 2 00 00000   570 000,00 320 000,00 220 000,00 

Мероприятия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляемые органами местного самоуправления 10 2 00 80330   375 000,00 310 000,00 210 000,00 



 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 200 50 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 10 2 00 80330 240 50 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 10 2 00 80330 800 325 000,00 300 000,00 200 000,00 

Резервные средства 10 2 00 80330 870 325 000,00 300 000,00 200 000,00 

Мероприятия в области гражданской обороны 10 2 00 80720   195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 10 2 00 80720 600 195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 10 2 00 80720 610 195 000,00 10 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Улучшение условий и охраны труда на территории 

Верхнетоемского муниципального округа" 11 0 00 00000   460 301,86 470 226,77 481 578,41 

Осуществление государственных полномочий в сфере охраны труда 11 0 00 78710   435 301,86 455 226,77 471 578,41 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 11 0 00 78710 100 419 036,97 435 788,26 453 259,79 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 11 0 00 78710 120 419 036,97 435 788,26 453 259,79 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 200 16 264,89 19 438,51 18 318,62 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 78710 240 16 264,89 19 438,51 18 318,62 

Проведение мероприятий в сфере охраны труда 11 0 00 80660    25 000,00 15 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  200 25 000,00 15 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 11 0 00 80660  240 25 000,00 15 000,00 10 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие имущественно-земельных отношений в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 12 0 00 00000   6 875 200,00 1 010 000,00 1 010 000,00 

Подпрограмма "Эффективное управление муниципальным имуществом в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 1 00 00000  3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 12 1 00 80350   3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 200 3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 1 00 80350 240 3 072 800,00 910 000,00 910 000,00 

Подпрограмма "Эффективное распоряжение земельными участками в Верхнетоемском муниципальном округе" 12 2 00 00000  3 802 400,00 100 000,00 100 000,00 

Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков, предоставляемых многодетным семьям  12 2 00 S8290   20 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 200 20 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8290 240 20 000,00 0,00 0,00 

Проведение комплексных кадастровых работ (без федерального софинансирования) 12 2 00 S8400   1 460 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8400 200 1 460 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 S8400 240 1 460 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 12 2 00 78160   600 000,00 0,00 0,00 

Проведение комплексных кадастровых работ 12 2 07 78160   600 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 07 78160 200 600 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 07 78160 240 600 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по землеустройству и землепользованию 12 2 00 80360   1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 200 1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 12 2 00 80360 240 1 722 400,00 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном 

округе" 13 0 00 00000   651 159 299,35 508 180 563,35 531 157 136,74 

Подпрограмма "Развитие общего образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 1 00 00000   565 842 907,25 437 385 146,93 464 712 888,55 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных и муниципальных 

образовательных организациях (для муниципальных общеобразовательных организаций) 13 1 00 L3042   6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L3042 600 6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L3042 610 6 804 431,85 6 454 971,68 6 125 811,70 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (для муниципальных общеобразовательных организаций) 13 1 00 L7502   48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 L7502 600 48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 L7502 610 48 333 649,82 46 814 044,95 46 814 044,95 

Укрепление материально-технической базы пищеблоков и столовых муниципальных общеобразовательных организаций в Архангельской 

области в целях создания условий для организации горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование 13 1 00 S6560   723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6560 600 723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6560 610 723 360,00 561 680,00 561 680,00 

Организация бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных 

организациях Архангельской области (без федерального софинансирования) 13 1 00 S6600   75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6600 600 75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6600 610 75 941,94 37 600,00 71 100,00 

Укрепление материально-технической базы муниципальных дошкольных образовательных организаций 13 1 00 S6830   0,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6830 600 0,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6830 610 0,00 60 000,00 60 000,00 

Укрепление материально-технической базы и развитие противопожарной инфраструктуры в муниципальных образовательных организациях и 

муниципальных образований Архангельской области 13 1 00 S6960   1 063 829,79 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S6960 600 1 063 829,79 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S6960 610 1 063 829,79 0,00 0,00 

Обеспечение питанием обучающихся по программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных 

общеобразовательных организациях, проживающих в интернате 13 1 00 S8330   648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 S8330 600 648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 S8330 610 648 410,00 551 660,00 566 290,00 

Обеспечение мероприятий по организации предоставления дополнительных мер социальной поддержки семьям военнослужащих, сотрудников 

некоторых федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом 

предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в 

специальной военной операции, сотрудников уголовно-исполнительной системы Российской Федерации, выполняющих (выполнявших) 

возложенные на них задачи в период проведения специальной военной операции, лиц, заключивших контракт о пребывании в добровольческом 

формировании (о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации) для участия в 

указанной специальной военной операции, а также граждан, призванных на военную службу по мобилизации, в том числе погибших (умерших) 

при исполнении обязанностей военной службы (службы), в виде бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях и бесплатного присмотра и ухода за 

детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие программы дошкольного образования, в виде оплаты 
расходов образовательной организации, связанных с организацией питания и приобретением расходных материалов, используемых для 

обеспечения соблюдения воспитанниками режима дня и личной гигиены 13 1 00 74660   176 082,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 74660 600 176 082,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 74660 610 176 082,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации системы дошкольного образования 13 1 00 74690   500 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 74690 600 500 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 74690 610 500 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации школьных систем образования (областной бюджет) 13 1 00 74700   14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 74700 600 14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 74700 610 14 754 196,90 0,00 14 617 301,90 

Реализация мероприятий по антитеррористической защищенности муниципальных образовательных организаций в Архангельской области 13 1 00 76850   1 071 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 76850 600 1 071 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 76850 610 1 071 000,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 13 1 00 78160   3 473 057,81 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 01 78160   2 878 179,72 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 01 78160 600 2 878 179,72 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 01 78160 610 2 878 179,72 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных учреждений 13 1 09 78160   594 878,09 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 09 78160 600 594 878,09 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 09 78160 610 594 878,09 0,00 0,00 

Реализация образовательных программ 13 1 00 78620   310 306 700,00 323 804 900,00 330 970 100,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78620 600 310 306 700,00 323 804 900,00 330 970 100,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78620 610 310 306 700,00 323 804 900,00 330 970 100,00 

Компенсация родительской платы за присмотр и уход за ребенком в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 

дошкольного образования 13 1 00 78650   2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 78650 600 2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 78650 610 2 645 540,00 2 336 290,00 2 418 360,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 1 00 80100   168 152 098,16 55 061 000,00 61 438 200,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80100 600 168 152 098,16 55 061 000,00 61 438 200,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80100 610 168 152 098,16 55 061 000,00 61 438 200,00 

Мероприятия в области образования 13 1 00 80370   1 798 341,57 303 000,30 70 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80370 600 1 798 341,57 303 000,30 70 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80370 610 1 798 341,57 303 000,30 70 000,00 

Обеспечение бесплатным питанием в общеобразовательных организациях обучающихся, осваивающих адаптированные основные 

общеобразовательные программы для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 13 1 00 80801    2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80801  600 2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80801  610 2 234 857,13 1 400 000,00 1 000 000,00 

Капитальный ремонт зданий муниципальных образовательных учреждений 13 1 00 80864   2 885 200,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 80864 600 2 885 200,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 80864 610 2 885 200,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 13 1 00 81000   196 210,28 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 1 00 81000 600 196 210,28 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 1 00 81000 610 196 210,28 0,00 0,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи, в том 

числе у обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 2 00 00000   23 985 981,51 14 292 510,00 14 316 540,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 13 2 00 78160   542 341,00 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальные ремонты зданий муниципальных образовательных учреждений 13 2 01 78160   420 000,00 0,00 0,00 



 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 01 78160 600 420 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 01 78160 610 420 000,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных образовательных учреждений 13 2 09 78160   122 341,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 09 78160 600 122 341,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 09 78160 610 122 341,00 0,00 0,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 13 2 00 80100   16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80100 600 16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80100 610 16 970 860,00 7 498 470,00 7 522 500,00 

Мероприятия в области образования 13 2 00 80370   178 760,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 200 47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 2 00 80370 240 47 760,00 40 000,00 40 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80370 600 131 000,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80370 610 131 000,00 10 000,00 10 000,00 

Обеспечение функционирования модели персонифицированного финансирования дополнительного образования детей 13 2 00 80853   6 170 871,51 6 644 040,00 6 644 040,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80853 600 6 129 124,86 6 644 040,00 6 644 040,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80853 610 6 129 124,86 6 644 040,00 6 644 040,00 

Иные бюджетные ассигнования 13 2 00 80853 800 41 746,65 0,00 0,00 

Субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам-производителям 

товаров, работ, услуг 13 2 00 80853 810 41 746,65 0,00 0,00 

Выявление детей с особенностями в физическом и (или) психическом развитии и (или) отклонениями в поведении, проведение комплексного 

психолого-медико-педагогического обследования детей 13 2 00 80858   123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 2 00 80858 600 123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 2 00 80858 610 123 149,00 100 000,00 100 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование системы предоставления услуг в сфере образования в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 4 00 00000   36 620 126,67 30 031 256,36 25 619 484,33 

Обеспечение условий для развития кадрового потенциала муниципальных образовательных организаций в Архангельской области 13 4 00 S6980  75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 S6980 600 75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 S6980 610 75 861,36 20 689,70 20 660,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 

поселках (поселках городского типа) 13 4 00 78390   23 162 506,18 24 756 366,66 20 094 824,33 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 78390 600 23 162 506,18 24 756 366,66 20 094 824,33 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 78390 610 23 162 506,18 24 756 366,66 20 094 824,33 

Реализация образовательных программ 13 4 00 78620   0,00 94 000,00 94 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 78620 600 0,00 94 000,00 94 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 78620 610 0,00 94 000,00 94 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 13 4 00 80010   10 836 230,00 4 350 200,00 4 600 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 4 00 80010 100 10 646 200,00 4 280 200,00 4 530 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 4 00 80010 120 10 646 200,00 4 280 200,00 4 530 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 200 190 030,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80010 240 190 030,00 70 000,00 70 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 13 4 00 80350   84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 200 84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80350 240 84 220,00 70 000,00 70 000,00 

Мероприятия в области образования 13 4 00 80370   234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 200 234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80370 240 234 359,13 20 000,00 20 000,00 

Предоставление мер социальной поддержки квалифицированным специалистам 13 4 00 80670   113 800,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80670 600 113 800,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80670 610 113 800,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление единовременной денежной выплаты специалистам, заключившим трудовой договор с муниципальным учреждением 

Верхнетоемского муниципального округа на определенных условиях 13 4 00 80818   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80818 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80818 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 13 4 00 80819   63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 200 63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 4 00 80819 240 63 150,00 70 000,00 70 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных 

учреждений 13 4 00 80855   2 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 4 00 80855 600 2 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 4 00 80855 610 2 000 000,00 500 000,00 500 000,00 

Подпрограмма "Воспитание обучающихся в Верхнетоемском муниципальном округе" 13 5 00 00000   21 663 170,87 23 285 062,64 23 207 174,97 

Федеральный проект "Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации" 13 5 EB 00000   405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях (для муниципальных общеобразовательных организаций) 13 5 EB 51792   405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 EB 51792 600 405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 EB 51792 610 405 489,67 2 798 070,91 2 798 070,91 

Ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы начального общего образования, образовательные программы 

основного общего образования, образовательные программы среднего общего образования (для муниципальных общеобразовательных 

организаций) 13 5 00 53032   19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 53032 600 19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 53032 610 19 176 890,00 18 546 090,00 18 546 090,00 

Осуществление государственных полномочий по финансовому обеспечению оплаты стоимости питания детей в организациях отдыха детей и их 

оздоровления с дневным пребыванием детей в каникулярное время 13 5 00 78320   1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 78320 600 1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 78320 610 1 827 991,20 1 849 901,73 1 772 014,06 

Мероприятия по проведению оздоровительной кампании детей 13 5 00 80310   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80310 600 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80310 610 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Мероприятия в области образования 13 5 00 80370   152 800,00 41 000,00 41 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 13 5 00 80370 600 152 800,00 41 000,00 41 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 13 5 00 80370 610 152 800,00 41 000,00 41 000,00 

Подпрограмма "Обеспечение защиты прав и интересов детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей и лиц из их числа в 

Верхнетоемском муниципальном округе" 13 6 00 00000   3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Осуществление переданных органам местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области государственных 

полномочий Архангельской области по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству 13 6 00 78792   3 047 113,05 3 186 587,42 3 301 048,89 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 13 6 00 78792 100 2 814 415,05 2 915 928,42 2 974 025,10 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 13 6 00 78792 120 2 814 415,05 2 915 928,42 2 974 025,10 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 78792 200 232 698,00 270 659,00 327 023,79 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 13 6 00 78792 240 232 698,00 270 659,00 327 023,79 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Развитие физической культуры и спорта в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 14 0 00 00000   3 414 700,00 415 000,00 410 000,00 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 14 0 00 80390   371 700,00 315 000,00 310 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 200 15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 14 0 00 80390 240 15 000,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 80390 600 356 700,00 305 000,00 300 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 80390 610 356 700,00 305 000,00 300 000,00 

Мероприятия по развитию физической культуры и спорта в муниципальных образованиях 14 0 00 S8520   3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 14 0 00 S8520 600 3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 14 0 00 S8520 610 3 043 000,00 100 000,00 100 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Культура Верхнетоемского муниципального округа"  15 0 00 00000   132 076 850,20 52 514 445,11 39 609 263,00 

Подпрограмма "Развитие культуры в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 1 00 00000  120 388 120,41 48 710 036,11 35 384 612,30 

Федеральный проект "Культурная среда" 15 1 А1 00000   8 998 200,00 0,00 0,00 

Развитие сети учреждений культурно-досугового типа 15 1 А1 55130   8 998 200,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 А1 55130 600 8 998 200,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 А1 55130 610 8 998 200,00 0,00 0,00 

Реконструкция и капитальный ремонт региональных и муниципальных музеев (в части муниципальных учреждений культуры) 15 1 А1 55972   3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 А1 55972 600 3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 А1 55972 610 3 595 500,00 10 500 472,81 0,00 

Обеспечение развития и укрепление материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч 

человек 15 1 00 L4670   1 329 787,23 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 L4670 600 1 329 787,23 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L4670 610 1 329 787,23 0,00 0,00 

Государственная поддержка отрасли культуры (реализация мероприятий по модернизации библиотек в части комплектования книжных фондов 

муниципальных библиотек) 15 1 00 L5198   239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 L5198 600 239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 L5198 610 239 123,61 239 080,81 225 038,52 

Обеспечение учреждений культуры автотранспортом для обслуживания населения 15 1 00 S6500   3 693 333,33 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S6500 600 3 693 333,33 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S6500 610 3 693 333,33 0,00 0,00 

Комплектование книжных фондов библиотек муниципальных образований Архангельской области и подписка на периодическую печать 15 1 00 S6820   151 975,72 64 701,75 64 701,75 



 
Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S6820 600 151 975,72 64 701,75 64 701,75 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S6820 610 151 975,72 64 701,75 64 701,75 

Частичное возмещение расходов по предоставлению мер социальной поддержки квалифицированных специалистов учреждений культуры и 

образовательных организаций (кроме педагогических работников), финансируемых из местных бюджетов, проживающих и работающих в 
сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа) на территории Архангельской области 15 1 00 S8240   1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 S8240 600 1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 S8240 610 1 019 145,45 487 900,00 487 900,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 15 1 00 71400   17 351 559,47 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 71400 600 17 351 559,47 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 71400 610 17 351 559,47 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по модернизации учреждений культуры 15 1 00 74630   4 036 313,13 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 74630 600 4 036 313,13 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 74630 610 4 036 313,13 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры 15 1 00 76810   0,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 76810 600 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 76810 610 0,00 0,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 15 1 00 78160   5 126 779,02 0,00 0,00 

Разработка проектно-сметной документации на капитальный ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры 15 1 04 78160   990 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 04 78160 600 990 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 04 78160 610 990 000,00 0,00 0,00 

Укрепление материально-технической базы муниципальных бюджетных учреждений культуры 15 1 05 78160   602 800,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 05 78160 600 602 800,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 05 78160 610 602 800,00 0,00 0,00 

Ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры 15 1 10 78160   3 533 979,02 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 10 78160 600 3 533 979,02 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 10 78160 610 3 533 979,02 0,00 0,00 

Использование и адаптация на местности проектно-сметной документации "Строительство культурно-досугового центра в д. Кондратовская" 15 1 11 78160   0,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 11 78160 600 0,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 11 78160 610 0,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 15 1 00 80010   3 714 390,00 1 758 200,00 1 123 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 15 1 00 80010 100 3 431 300,00 1 574 580,00 1 024 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 15 1 00 80010 120 3 431 300,00 1 574 580,00 1 024 600,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 200 283 090,00 183 620,00 98 600,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 15 1 00 80010 240 283 090,00 183 620,00 98 600,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 1 00 80100   68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80100 600 68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80100 610 68 839 534,04 34 050 909,11 32 376 772,03 

Мероприятия в области культуры 15 1 00 80420   1 222 970,21 981 000,00 907 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80420 600 1 222 970,21 981 000,00 907 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80420 610 1 222 970,21 981 000,00 907 000,00 

Ремонт зданий муниципальных учреждений культуры, включая разработку проектно-сметной документации 15 1 00 80848   167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80848 600 167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80848 610 167 670,03 577 771,63 150 000,00 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных 

учреждений 15 1 00 80855   400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80855 600 400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80855 610 400 000,00 50 000,00 50 000,00 

Разработка научно-проектной документации по сохранению объектов культурного наследия 15 1 00 80880   349 839,17 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80880 600 349 839,17 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80880 610 349 839,17 0,00 0,00 

Приобретение оборудования для музейных экспозиций 15 1 00 80890   152 000,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 1 00 80890 600 152 000,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 1 00 80890 610 152 000,00 0,00 0,00 

Подпрограмма "Развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 2 00 00000   60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Сохранение и развитие народных художественных промыслов и ремесел в Верхнетоемском округе 15 2 00 80430   60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 2 00 80430 600 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 2 00 80430 610 60 000,00 60 000,00 60 000,00 

Подпрограмма "Развитие дополнительного образования в сфере культуры Верхнетоемского муниципального округа" 15 3 00 00000   11 608 729,79 3 724 409,00 4 144 650,70 

Оснащение детских школ искусств по видам искусств Архангельской области музыкальными инструментами, оборудованием и учебными 

материалами 15 3 00 S6620   1 063 829,79 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 S6620 600 1 063 829,79 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 S6620 610 1 063 829,79 0,00 0,00 

Возмещение расходов, связанных с реализацией мер социальной поддержки по предоставлению компенсации расходов на оплату жилых 

помещений, отопления и освещения педагогическим работникам образовательных организаций в сельских населенных пунктах, рабочих 
поселках (поселках городского типа) на территории Архангельской области 15 3 00 78390   630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 78390 600 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 78390 610 630 000,00 630 000,00 630 000,00 

Расходы на обеспечение деятельности подведомственных учреждений 15 3 00 80100   9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80100 600 9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80100 610 9 864 900,00 3 044 409,00 3 464 650,70 

Компенсация расходов на оплату стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно для работников муниципальных 

учреждений 15 3 00 80855   50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 3 00 80855 600 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 3 00 80855 610 50 000,00 50 000,00 50 000,00 

Подпрограмма "Развитие внутреннего и въездного туризма в Верхнетоемском муниципальном округе" 15 4 00 00000   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Мероприятия в области туризма 15 4 00 80410   20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 15 4 00 80410 600 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 15 4 00 80410 610 20 000,00 20 000,00 20 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Эффективное муниципальное управление в Верхнетоемском 

муниципальном округе" 16 0 00 00000   74 750 974,23 24 578 939,64 22 941 513,62 

Подпрограмма "Развитие муниципальной службы в Верхнетоемском муниципальном округе" 16 1 00 00000   227 620,00 180 000,00 180 000,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 1 00 80010   100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 200 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80010 240 100 000,00 50 000,00 50 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 16 1 00 80819   127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 200 127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 1 00 80819 240 127 620,00 130 000,00 130 000,00 

Подпрограмма "Совершенствование муниципального управления" 16 2 00 00000   2 633 000,00 850 000,00 850 000,00 

Резервный фонд Правительства Архангельской области 16 2 00 71400   50 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 71400 200 50 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 71400 240 50 000,00 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 2 00 80350   2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 200 2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 2 00 80350 240 2 583 000,00 850 000,00 850 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для развития и совершенствования инфраструктуры администрации" 16 3 00 00000   3 449 461,03 300 000,00 300 000,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 16 3 00 78160   3 249 461,03 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для функционирования органов местного 

самоуправления 16 3 06 78160   3 249 461,03 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 06 78160 200 3 249 461,03 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 06 78160 240 3 249 461,03 0,00 0,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 3 00 80350   200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 200 200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 3 00 80350 240 200 000,00 300 000,00 300 000,00 

Подпрограмма "Функционирование муниципальной службы в администрации Верхнетоемского муниципального округа" 16 4 00 00000   68 440 893,20 23 248 939,64 21 611 513,62 

Осуществление первичного воинского учета органами местного самоуправления поселений, муниципальных и городских округов 16 4 00 51180   1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 4 00 51180 100 1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 51180 120 1 009 303,02 1 055 456,22 1 093 190,32 

Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в 

Российской Федерации 16 4 00 51200   7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51200 200 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 51200 240 7 990,18 1 483,42 1 323,30 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 16 4 00 80010   67 223 600,00 22 102 000,00 20 427 000,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 
учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 16 4 00 80010 100 58 613 400,00 16 020 000,00 13 876 000,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 16 4 00 80010 120 58 613 400,00 16 020 000,00 13 876 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 200 8 455 200,00 6 000 000,00 6 500 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80010 240 8 455 200,00 6 000 000,00 6 500 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 16 4 00 80010 800 155 000,00 82 000,00 51 000,00 

Исполнение судебных актов 16 4 00 80010 830 15 572,29 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 16 4 00 80010 850 139 427,71 82 000,00 51 000,00 

Прочие выплаты по обязательствам государства 16 4 00 80350   40 000,00 40 000,00 40 000,00 



 
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 200 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80350 240 40 000,00 40 000,00 40 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 16 4 00 80440   160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 200 160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 16 4 00 80440 240 160 000,00 50 000,00 50 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Комплексное развитие сельских территорий Верхнетоемского 

муниципального округа" 17 0 00 00000   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Подпрограмма "Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем сельского населения" 17 1 00 00000   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Обеспечение комплексного развития сельских территорий 17 1 00 L5760   2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Социальное обеспечение и иные выплаты населению 17 1 00 L5760 300 2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Социальные выплаты гражданам, кроме публичных нормативных социальных выплат 17 1 00 L5760 320 2 520 662,18 360 000,00 360 000,00 

Муниципальная программа Верхнетоемского муниципального округа "Молодежь Верхнетоемского муниципального округа" 18 0 00 00000   721 774,00 86 000,00 86 000,00 

Реализация федеральной целевой программы "Увековечение памяти погибших при защите Отечества на 2019-2024 годы" 18 0 00 L2990   42 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 L2990 200 42 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 L2990 240 42 000,00 0,00 0,00 

Мероприятия по реализации молодежной политики в муниципальных образованиях 18 0 00 S8530    162 557,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 S8530  600 162 557,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 S8530  610 162 557,00 0,00 0,00 

Мероприятия в области молодежной политики 18 0 00 80400   177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 200 177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 18 0 00 80400 240 177 600,00 76 000,00 76 000,00 

Реализация мероприятий по содействию трудоустройству школьников в каникулярный период 18 0 00 80460  147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 80460 600 147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80460 610 147 017,00 10 000,00 10 000,00 

Софинансирование мероприятий проведения областного конкурса проектов "Помни их имена" 18 0 00 80889   192 600,00 0,00 0,00 

Предоставление субсидий бюджетным, автономным учреждениям и иным некоммерческим организациям 18 0 00 80889 600 192 600,00 0,00 0,00 

Субсидии бюджетным учреждениям 18 0 00 80889 610 192 600,00 0,00 0,00 

II. НЕПРОГРАММНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ     11 721 011,56 23 516 500,00 2 166 600,00 

Обеспечение деятельности органов местного самоуправления 30 0 00 00000   7 866 121,84 2 516 500,00 2 166 600,00 

Глава округа 30 1 00 00000   2 736 784,84 842 000,00 731 200,00 

Поощрение муниципальных управленческих команд за достижение показателей деятельности органов исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации за счет дотации (гранта) из федерального бюджета 30 1 00 74790   299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 1 00 74790 100 299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 74790 120 299 384,84 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 1 00 80010   2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 1 00 80010 100 2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 1 00 80010 120 2 437 400,00 842 000,00 731 200,00 

Центральный аппарат 30 2 00 00000   2 195 937,00 581 500,00 498 500,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 30 2 00 78160   718 637,00 0,00 0,00 

Ремонт помещений в здании администрации округа, включая приобретение основных средств для функционирования органов местного 

самоуправления 30 2 06 78160   718 637,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 06 78160 200 718 637,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 06 78160 240 718 637,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 2 00 80010   1 392 970,00 571 500,00 488 500,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 2 00 80010 100 889 700,00 561 500,00 478 500,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 2 00 80010 120 889 700,00 561 500,00 478 500,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 200 503 270,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80010 240 503 270,00 10 000,00 10 000,00 

Представительские расходы органов местного самоуправления 30 2 00 80440   80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 200 80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80440 240 80 000,00 10 000,00 10 000,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 30 2 00 80819   4 330,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80819 200 4 330,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 2 00 80819 240 4 330,00 0,00 0,00 

Председатель представительного органа  30 3 00 00000   1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 3 00 80010   1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 3 00 80010 100 1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 3 00 80010 120 1 218 700,00 426 500,00 365 600,00 

Контрольно-счетная комиссия  30 4 00 00000   528 300,00 290 000,00 210 100,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 4 00 80010   524 300,00 290 000,00 210 100,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 4 00 80010 100 125 500,00 280 000,00 200 100,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 4 00 80010 120 125 500,00 280 000,00 200 100,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 200 398 700,00 10 000,00 10 000,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80010 240 398 700,00 10 000,00 10 000,00 

Иные бюджетные ассигнования 30 4 00 80010 800 100,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 30 4 00 80010 850 100,00 0,00 0,00 

Проведение диспансеризации муниципальных служащих 30 4 00 80819   4 000,00 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80819 200 4 000,00 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 30 4 00 80819 240 4 000,00 0,00 0,00 

Председатель контрольно-счетной комиссии 30 5 00 00000   982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 5 00 80010   982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 5 00 80010 100 982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 5 00 80010 120 982 100,00 376 500,00 361 200,00 

Депутаты представительного органа 30 6 00 00000   204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 30 6 00 80010   204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными (муниципальными) органами, казенными 

учреждениями, органами управления государственными внебюджетными фондами 30 6 00 80010 100 204 300,00 0,00 0,00 

Расходы на выплаты персоналу государственных (муниципальных) органов 30 6 00 80010 120 204 300,00 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 00000   246 375,92 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 31 0 00 81000   246 375,92 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 31 0 00 81000 800 246 375,92 0,00 0,00 

Резервные средства 31 0 00 81000 870 246 375,92 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 00000   3 536 100,00 0,00 0,00 

Резервные средства на финансирование расходов, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам 

местного значения 35 0 00 80870   3 536 100,00 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 35 0 00 80870 800 3 536 100,00 0,00 0,00 

Резервные средства 35 0 00 80870 870 3 536 100,00 0,00 0,00 

Проведение ликвидационных мероприятий 36 0 00 00000   72 413,80 0,00 0,00 

Расходы на содержание органов местного самоуправления и обеспечение их функций 36 0 00 80010   1 496,18 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80010 200 1 496,18 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80010 240 1 496,18 0,00 0,00 

Мероприятия в сфере обеспечения пожарной безопасности 36 0 00 80859  30 513,63 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80859 200 30 513,63 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80859 240 30 513,63 0,00 0,00 

Организация уличного освещения 36 0 00 80861  17 990,19 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80861 200 17 990,19 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 80861 240 17 990,19 0,00 0,00 

Резервные фонды местных администраций 36 0 00 81000   22 413,80 0,00 0,00 

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 81000 200 17 913,80 0,00 0,00 

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд 36 0 00 81000 240 17 913,80 0,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 36 0 00 81000 800 4 500,00 0,00 0,00 

Исполнение судебных актов 36 0 00 81000 830 2 000,00 0,00 0,00 

Уплата налогов, сборов и иных платежей 36 0 00 81000 850 2 500,00 0,00 0,00 

План мероприятий по социально-экономическому развитию Верхнетоемского муниципального округа 37 0 00 00000   0,00 21 000 000,00 0,00 

Реализация мероприятий по социально-экономическому развитию муниципальных округов 37 0 00 78160   0,00 21 000 000,00 0,00 

Иные бюджетные ассигнования 37 0 00 78160 800 0,00 21 000 000,00 0,00 

Специальные расходы 37 0 00 78160 880 0,00 21 000 000,00 0,00 

Условно утверждаемые расходы     0,00 5 354 430,89 11 208 324,98 

ИТОГО РАСХОДОВ     1 159 382 020,39 724 274 991,45 673 508 127,47 

 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
 (семнадцатая сессия) 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 15 сентября 2023 года № 2 с. Верхняя Тойма 

Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса  

администрации муниципального образования «Горковское»   



 
 

В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Гражданского кодекса 
Российской Федерации, Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемый промежуточный ликвидационный баланс 

администрации муниципального образования «Горковское» по 
состоянию на 01 августа 2023 года.   

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 
 

Председатель Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа                   О.В. Комарова 

 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                 С.В. Гуцало 
______________________________ 

 

 
ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(семнадцатая сессия) 

                                            Р Е Ш Е Н И Е 
от 15 сентября 2023 года № 3 село Верхняя Тойма 

Об утверждении промежуточного ликвидационного баланса 

администрации муниципального образования 

«Верхнетоемский муниципальный район» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 63 Гражданского кодекса 

Российской Федерации, Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемый промежуточный ликвидационный баланс 
администрации муниципального образования «Верхнетоемский 

муниципальный район» по состоянию на 01 сентября 2023 года.   
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа            О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                           С.В. Гуцало 

_____________________ 
 

                         ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ЛИКВИДАЦИОННЫЙ БАЛАНС 

 ГЛАВНОГО РАСПОРЯДИТЕЛЯ, РАСПОРЯДИТЕЛЯ, ПОЛУЧАТЕЛЯ БЮДЖЕТНЫХ СРЕДСТВ, 

 ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ ДЕФИЦИТА БЮДЖЕТА,  

                                                              ГЛАВНОГО АДМИНИСТРАТОРА, АДМИНИСТРАТОРА ДОХОДОВ               БЮДЖЕТА  КОДЫ 

                           Форма по ОКУД  0503230 

                    на 1 сентября 2023 г.                Дата  01.09.2023 

            

       Код субъекта бюджетной 

отчетности   

Главный распорядитель, распорядитель, получатель бюджетных средств,            ОКВЭД 84.11.3 

главный администратор, администратор доходов бюджета,                   по ОКПО  04022270 

главный администратор, администратор источников     ИНН   

290800004

8 

финансирования дефицита бюджета                                                              Администрация Верхнетоемского муниципального района    Глава по БК  098 

Вид баланса       

  (разделительный, ликвидационный)     

Наименование бюджета  Бюджет муниципальных округов    по ОКТМО 11508000 

Периодичность: годовая               

Единица измерения: руб                по ОКЕИ  383  

               

А К Т И В Код строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации) 

бюджетная 

деятельность 

средства во 

временном 

распоряжении 

итого 
бюджетная 

деятельность 

средства во временном 

распоряжении 
итого 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

I. Нефинансовые активы                

Основные средства (балансовая стоимость, 010100000) *                                               010 - - - - - -  

Уменьшение стоимости основных средств**, всего* 020 - - - - - -  

     из них: амортизация основных средств* 021 - - - - - -  

Основные средства (остаточная стоимость, стр. 010 - стр. 020)                                                                                    030 - - - - - -  

Нематериальные активы (балансовая стоимость, 010200000) * 040 - - - - - -  

Уменьшение стоимости нематериальных активов**, всего* 050 - - - - - -  

     из них: амортизация нематериальных активов* 051 - - - - - -  

Нематериальные активы** (остаточная стоимость, стр. 040 - стр. 050) 060 - - - - - -  

Непроизведенные активы (010300000) ** (остаточная стоимость) 070 - - - - - -  

Материальные запасы (010500000) (остаточная стоимость), всего 080 - - - - - -  

     из них: в необоротные                                                                 081 - - - - - -  

              

Форма 

0503230 

с.2 

 

А К Т И В Код строки 

      На начало года На дату реорганизации (ликвидации)  

бюджетная 

деятельность 

средства во 

временном 

распоряжении 

итого 
бюджетная 

деятельность 

средства во временном 

распоряжении 
итого 

 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Права пользования активами (011100000) **(остаточная стоимость), всего 100 - - - - - -  

из них: долгосрочные 101 - - - - - -  

Биологические активы (011300000) ** (остаточная стоимость) 110 - - - - - -  

Вложения в нефинансовые активы (010600000), всего 120 - - - - - -  

из них: в необоротные 121 - - - - - -  

Нефинансовые активы в пути (010700000) 130 - - - - - -  

Нефинансовые активы имущества казны (010800000) ** (остаточная стоимость) 140 - - - - - -  

Затраты на изготовление готовой продукции, выполнение работ, услуг (010900000) 150 - - - - - -  

Расходы будущих периодов (040150000) 160 - - - - - -  

Затраты на биотрансформацию (011000000) 170 - - - - - -  

Итого по разделу I (стр. 030 + стр. 060 + стр. 070 + стр. 080 + стр. 100 + стр. 110+ стр. 120 + стр. 130 + стр. 140 + стр. 150 

+ стр. 160 + стр. 170) 190 - - - - - - 
 

II. Финансовые активы                

Денежные средства учреждения (020100000), всего 200 - - - - - -  

в том числе: на лицевых счетах учреждения в органе казначейства (020110000) 201 - - - - - -  

в кредитной организации (020120000), всего 203 - - - - - -  

из них: на депозитах (020122000), всего 204 - - - - - -  

из них: долгосрочные 205 - - - - - -  

в иностранной валюте и драгоценных металлах (020127000) 206 - - - - - -  

в кассе учреждения (020130000) 207 - - - - - -  

Финансовые вложения (020400000), всего 240 - - - - - -  

из них: долгосрочные 241 - - - - - -  

Дебиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 250 - - - - - -  

из них: долгосрочная 251 - - - - - -  

              

Форма 

0503230 

с.3 

 

А К Т И В Код строки На начало года На дату реорганизации (ликвидации)  

бюджетная 

деятельность 

средства во 

временном 

распоряжении 

итого бюджетная 

деятельность 

средства во временном 

распоряжении 

итого 
 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

Дебиторская задолженность по выплатам (020600000, 020800000, 030300000), всего 260 17 015,47 - 17 015,47 - - -  

     из них: долгосрочные 261 - - - - - -  

Расчеты по кредитам, займам (ссудам) (020700000), всего 270 - - - - - -  

     из них: долгосрочные 271 - - - - - -  

Прочие расчеты с дебиторами (021000000), всего 280 - - - - - -  

     из них: расчеты с финансовым органом по поступлениям в бюджет (021002000) 281 - - - - - -  

     расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000)   282 - - - - - -  

Вложения в финансовые активы (021500000) 290 - - - - - -  

Итого по разделу II  

(стр. 200 + стр. 240 + стр. 250 + стр. 260 + стр. 270 + стр. 280 + стр.290) 340 17 015,47 - 17 015,47 - - - 
 

БАЛАНС (стр. 190 + стр. 340) 350 17 015,47 - 17 015,47 - - -  

              

Форма 
0503230 

с.4 

 

П А С С И В Код строки       На начало года На дату реорганизации (ликвидации)  
 



 
бюджетная 

деятельность 

средства во 

временном 

распоряжении 

итого 
бюджетная 

деятельность 

средства во временном 

распоряжении 
итого 

 
1 2 3 4 5 6 7 8  

III. Обязательства                

Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам 

 (030100000), всего 400 - - - - - - 
 

     из них: долгосрочные 401 - - - - - -  

Кредиторская задолженность по выплатам (030200000, 020800000, 030402000, 030403000), всего 410 - - - - - -  

     из них: долгосрочная 411 - - - - - -  

Расчеты по платежам в бюджеты (030300000) 420 - - - - - -  

Иные расчеты, всего 430 - - - - - -  

    в том числе: расчеты по средствам, полученным во  
    временное распоряжение (030401000) 431 х - - х - - 

 

    внутриведомственные расчеты (030404000) 432 - - - - - -  

    расчеты с прочими кредиторами (030406000) 433 - - - - - -  

    расчеты по налоговым вычетам по НДС (021010000) 434 - - - - - -  

    расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом (030405000) 435 - - - - - -  

    расчеты по вкладам товарищей по договору простого товарищества (0304Т6000) 436 - - - - - -  

    расчеты с плательщиками по единому налоговому платежу (030407000) 437 - - - - - -  

Кредиторская задолженность по доходам (020500000, 020900000), всего 470 - - - - - -  

     из них: долгосрочная 471 - - - - - -  

Доходы будущих периодов (040140000) 510 - - - - - -  

Резервы предстоящих расходов (040160000) 520 - - - - - -  

Итого по разделу III (стр. 400 + стр. 410 + стр. 420 + стр. 430 + стр. 470 + стр. 510 + стр. 520) 550 - - - - - -  

IV. Финансовый результат                

Финансовый результат экономического субъекта (040100000) 570 17 015,47 - 17 015,47 - - -  

    из них: доходы текущего финансового года (040110000) 571 - - - - - -  

    расходы текущего финансового года (040120000) 572 - - - - - -  

    финансовый результат прошлых отчетных периодов (040130000) 573 - - - - - -  

БАЛАНС (стр. 550 + стр. 570) 700 17 015,47 - 17 015,47 - - -  

                 

                                      Форма 0503230 с.5 

     СПРАВКА 

о наличии имущества и обязательств на за балансовых счетах 
Номер за балансовые счета Наименование  за балансового счета, показателя Код строки На начало года На конец отчетного периода 

1 2 3 4 5 

01 Имущество, полученное в пользование 010 - - 

02 Материальные ценности на хранении 020 - - 

03 Бланки строгой отчетности 030 - - 

04 Сомнительная задолженность, всего 040 - - 

  в том числе:       

05 Материальные ценности, оплаченные по централизованному снабжению 050 - - 

06 Задолженность учащихся и студентов за невозвращенные материальные ценности 060 - - 

07 Награды, призы, кубки и ценные подарки, сувениры 070 - - 

08 Путевки неоплаченные 080 - - 

09 Запасные части к транспортным средствам, выданные взамен изношенных 090 - - 

10 Обеспечение исполнения обязательств, всего 100 - - 

  в том числе:       

  задаток 101 - - 

  залог 102 - - 

  банковская гарантия 103 - - 

  поручительство 104 - - 

  иное обеспечение 105 - - 

11 Государственные и муниципальные гарантии, всего 110 - - 

  в том числе:       

  государственные гарантии 111 - - 

  муниципальные гарантии 112 - - 

12 Спецоборудование для выполнения научно-исследовательских работ по договорам с заказчиками 120 - - 

13 Экспериментальные устройства 130 - - 

14 Расчетные документы, ожидающие исполнения 140 - - 

15 Расчетные документы, не оплаченные в срок из-за отсутствия средств на счете государственного (муниципального) 

учреждения 

150 

- - 

16 Переплаты пенсий и пособий вследствие неправильного применения законодательства о пенсиях и пособиях, счетных ошибок 160 - - 

                                      Форма 0503230 с. 6 

1 2 3 4 5 

17 Поступления денежных средств, всего 170 х - 

  в том числе:       

  доходы 171 х - 

  расходы 172 х - 

  источники финансирования дефицита бюджета 173 х - 

18 Выбытия денежных средств, всего  180 х - 

  в том числе:       

  расходы 182 х - 

  источники финансирования дефицита бюджета 183 х - 

19 Невыясненные поступления прошлых лет 190 - - 

20 Задолженность, не востребованная кредиторами, всего 200 - - 

  в том числе:       

21 Основные средства в эксплуатации 210 - - 

22 Материальные ценности, полученные по централизованному снабжению 220 - - 

23 Периодические издания для пользования 230 - - 

24 Нефинансовые активы, переданные в доверительное управление 240 - - 

25 Имущество, переданное в возмездное пользование (аренду) 250 - - 

26 Имущество, переданное в безвозмездное пользование 260 - - 

27 Материальные ценности, выданные в личное пользование работникам (сотрудникам) 270 - - 

29 Представленные субсидии на приобретение жилья 280 - - 

30 Расчеты по исполнению денежных обязательств через третьих лиц 290 - - 

31 Акции по номинальной стоимости 300 - - 

38 Сметная стоимость создания (реконструкции) объекта концессии 310 - - 

39 Доходы от инвестиций на создание и (или) реконструкцию объекта концессии 320 - - 

40 Финансовые активы в управляющих компаниях 330 - - 

42 Бюджетные инвестиции, реализуемые организациями 340 - - 

45 Доходы и расходы по долгосрочным договорам строительного подряда 350 - - 

49 Непризнанный результат объекта инвестирования 360 - - 

Председатель 

ликвидационной комиссии 

  

  И.Н. Деснев     

Член ликвидационной 

комиссии 

  

  Н.А. Хошева     

"01" сентября 2023       

 
ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ  

 СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 
(семнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 15 сентября 2023 года № 4 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса 

по отбору кандидатур на должность главы Верхнетоемского  

муниципального округа Архангельской области 

Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Внести в Положение о порядке проведения конкурса по отбору 
кандидатур на должность главы Верхнетоемского муниципального 

округа Архангельской области, утвержденное решением Собрания 

депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 01 октября 2021 

года № 13, следующие изменения: 

1) в пункте 1.1 после слов «местного самоуправления»,» дополнить 
словами «Уставом Верхнетоемского муниципального округа,»; 

2) в пункте 2.1: 

а) в подпункте 2 цифру «5» заменить цифрой «3»; 

б) подпункты 3-4 исключить; 

в) подпункт 5 считать подпунктом 3; 

3) в пункте 2.4, в абзаце втором пункта 3.2 слова «муниципального 
образования «Верхнетоемского муниципального округа»» заменить 

словами «Верхнетоемского муниципального округа»; 
4) пункт 3.12 дополнить абзацами следующего содержания: 



 
«Секретарь конкурсной комиссии осуществляет ведение 

делопроизводства и обеспечение деятельности конкурсной комиссии. 
Секретарь конкурсной комиссии не является членом конкурсной 

комиссии и не обладает правом голоса.»; 

5)  в пункте 4.5: 
а) в абзаце первом слова «в течение 21 календарного дня» заменить 

словами «в срок не менее 30 календарных дней»; 

б) в абзаце втором после слова «справки» дополнить словами «либо 
предоставления сведений»; 

в) абзац третий изложить в следующей редакции: 
«Справка и сведения, предусмотренные подпунктами 11 и 13 пункта 4.1 

настоящего Положения, должны быть представлены кандидатом не 

позднее дня, предшествующего дню заседания конкурсной комиссии, на 
котором будет рассматриваться вопрос о его допуске к конкурсу.»; 

6) в абзаце первом пункта 4.8 слова «Собрание депутатов» заменить 

словами «Секретарь конкурсной комиссии»; 
7) в пункте 4.11: 

а) подпункт 1 исключить; 

б) подпункты 2-6 считать соответственно подпунктами 1-5; 
8) дополнить пунктом 4.11.1 следующего содержания: 

«4.11.1. Обстоятельства, предусмотренные пунктом 4.11 настоящего 

Положения, являются основанием для не допуска кандидата к участию в 
конкурсе, если они существуют на день проведения конкурса.»; 

9) пункт 4.13 изложить в следующей редакции: 

«4.13. В случае, если к сроку окончания приема документов поступят 
заявления менее двух кандидатов, либо до заседания конкурсной 

комиссии останется менее двух кандидатов, секретарь конкурсной 

комиссии письменно информирует Собрание депутатов о невозможности 
проведения заседания конкурсной комиссии. Собрание депутатов в этом 

случае на ближайшей сессии принимает решение о назначении 

повторного конкурса в порядке, установленном настоящим 
Положением.»; 

10) пункт 6.8 изложить в следующей редакции: 

«6.8. Конкурсная комиссия принимает решение о признании конкурса 
несостоявшимся в следующих случаях: 

1) подача кандидатами в день заседания конкурсной комиссии 

заявлений об отказе от участия в конкурсе, в результате которых для 
участия в конкурсе остается менее двух кандидатов; 

2) если по итогам голосования конкурсной комиссии по допуску 

кандидатов на должность главы муниципального образования к участию 
в конкурсе по основаниям, предусмотренным пунктами 4.10 и 4.11 

настоящего Положения, остается менее двух кандидатов; 

3) если по итогам голосования конкурсной комиссии менее двух 
кандидатов на должность главы муниципального образования отобраны 

для представления в Собрание депутатов для избрания на должность 

главы муниципального образования.»; 
11) пункт 6.11 дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае признания конкурса несостоявшимся по обстоятельствам, 

предусмотренным пунктами 4.13 и 6.8 настоящего Положения, Собрание 
депутатов на ближайшей сессии принимает решение о назначении 

повторного конкурса.»; 

12) в пункте 6.12 слова «муниципального образования 
«Верхнетоемского муниципального округа»» заменить словами 

«Верхнетоемского муниципального округа»; 

13) в пункте 6.13: 
а) подпункт «г» изложить в следующей редакции: 

«г) следующие сведения по форме, предусмотренной Указом 

Президента Российской Федерации от 06 июня 2013 года № 546 «О 
проверке достоверности сведений об имуществе и обязательствах 

имущественного характера за пределами территории Российской 

Федерации, о расходах по каждой сделке по приобретению объектов 
недвижимости, транспортных средств, ценных бумаг (долей участия, паев 

в уставных (складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых 
активов, цифровой валюты, представляемых кандидатами на выборах в 

органы государственной власти, выборах глав муниципальных районов и 

глав городских округов, а также политическими  партиями в связи с 
внесением Президенту Российской Федерации предложений о 

кандидатурах на должность высшего должностного лица (руководителя 

высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта 
Российской Федерации»: 

сведения о принадлежащем кандидату, его супруге (супругу) и 

несовершеннолетним детям недвижимом имуществе, находящемся за 
пределами территории Российской Федерации, об источниках получения 

средств, за счет которых приобретено указанное имущество, об 

обязательствах имущественного характера за пределами территории 

Российской Федерации кандидата, а также сведения о таких 

обязательствах его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; 

сведения о расходах кандидата, а также о расходах его супруги 
(супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по 

приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, 

транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных 
(складочных) капиталах организаций), цифровых финансовых активов, 

цифровой валюты, совершенной им, его супругой (супругом) и (или) 

несовершеннолетними детьми в течение последних трех лет, если общая 

сумма таких сделок за три последних года, предшествующих отчетному 
периоду, превышает общий доход кандидата и его супруги (супруга), и об 

источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки.»; 

б) абзацы шестой – седьмой исключить; 
14) в абзацах первом и четвертом пункта 6.14 слово «назначения» 

заменить словом «избрания»; 

15) пункт 7.3 дополнить абзацем следующего содержания: 
«В случае, если ни один из кандидатов на должность главы 

муниципального образования не набрал необходимого числа голосов, 
Собранием депутатов на этой же сессии принимается решение о 

проведении повторного конкурса.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.  
 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа                     О.В. Комарова  
Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                   С.В. Гуцало 
_________________________________________________ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(семнадцатая сессия) 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 15 сентября 2023 года № 5 село Верхняя Тойма 

О внесении изменений в Порядок организации и проведения 

публичных слушаний на территории Верхнетоемского 

муниципального округа 

Собрание депутатов р е ш а е т: 
1. Внести в Порядок организации и проведения публичных слушаний на 

территории Верхнетоемского муниципального округа, утвержденный 

решением Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 
от 19 августа 2022 года № 5, следующее дополнение:  

дополнить разделом 7 следующего содержания: 

«7. Использование федеральной государственной информационной 
системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций)» для организации и проведения публичных слушаний. 
7.1. Для размещения информации о времени и месте проведения 

публичных слушаний, заблаговременного ознакомления с проектом 

муниципального правового акта, обеспечения возможности 
представления жителями округа своих предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, опубликования 

(обнародования) результатов публичных слушаний, включая 
мотивированное обоснование принятых решений, а также для участия 

жителей округа в публичных слушаниях с соблюдением требований об 

обязательном использовании для таких целей официального сайта 
администрации Верхнетоемского муниципального округа в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» (далее — 

официальный сайт) может использоваться федеральная государственная 
информационная система «Единый портал государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - единый портал), порядок 

использования которой для указанных целей установлен постановлением 
Правительства Российской Федерации. 

7.2. В случае использования единого портала для проведения публичных 

слушаний муниципальный правовой акт о назначении публичных 
слушаний должен содержать информацию о возможности использования 

в целях организации и проведения публичных слушаний единого портала. 

7.3. Размещение на едином портале материалов и информации, указанных 
в пункте 7.1 настоящего Порядка, в целях оповещения жителей округа 

осуществляется уполномоченным сотрудником органа местного 

самоуправления, принявшего муниципальный правовой акт о назначении 
публичных слушаний с использованием личного кабинета 

администрации Верхнетоемского муниципального округа в 

соответствующем разделе платформы обратной связи единого портала 
(далее - личный кабинет органа) заблаговременно, с учетом сроков, 

установленных настоящим Порядком для размещения соответствующих 

материалов и информации на официальном сайге. 
7.4. Возможность представления предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участия в 

публичных слушаниях с использованием единого портала обеспечивается 
жителям округа, имеющим подтвержденную учетную запись в 

федеральной государственной информационной системе «Единая 

система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно технологическое взаимодействие 

информационных систем, используемых для предоставления 

государственных и муниципальных услуг в электронной форме». 
7.5. Представление жителями округа предложений по вынесенному на 

обсуждение проекту муниципального правового акта, а также участие в 

публичных слушаниях обеспечиваются с использованием единого 
портала после прохождения авторизации на едином портале с 

использованием федеральной государственной информационной 

системы «Единая система идентификации и аутентификации в 



 
инфраструктуре, обеспечивающей информационно технологическое 

взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной 

форме». 

7.6. Предложения по вынесенному на обсуждение проекту 
муниципального правового акта могут быть представлены жителем 

округа с использованием единого портала с даты опубликования органом 

местного самоуправления сведений в соответствии с пунктом 7.3 
настоящего Порядка и до момента завершения публичных слушаний 

(истечения срока, указанного в муниципальном правом акте о назначении 
публичных слушаний) путем направления предложений, а также 

сведений о своих фамилии, имени, отчестве (при наличии), реквизитах 

основного документа, удостоверяющего личность гражданина, дате 
рождения и адресе регистрации по месту жительства в личный кабинет 

органа.   

7.7. Результаты публичных слушаний и мотивированное обоснование 
принятых решений публикуются уполномоченным сотрудником органа 

местного самоуправления, принявшего муниципальный правовой акт о 

назначении публичных слушаний, в соответствующем разделе 
платформы обратной связи единого портала для ознакомления жителей 

округа в срок не позднее 10 дней со дня проведения публичных 

слушаний.». 
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  
Верхнетоемского муниципального округа            О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                          С.В. Гуцало 
_______________________________________________ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 (семнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 15 сентября 2023 года № 5 с. Верхняя Тойма 

Об отчете об исполнении бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа 

за первое полугодие 2023 года 

В соответствии с пунктом 3 статьи 24 Положения о бюджетном 

процессе Верхнетоемского муниципального округа, утвержденного 
решением Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 

от 23 июня 2023 года № 3, Собрание депутатов решает: 

Отчет об исполнении бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа за первое полугодие 2023 года принять к сведению. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа                  О.В. Комарова 
____________________________________________________ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(семнадцатая сессия) 

Р Е Ш Е Н И Е 
от 15 сентября 2023 года № 6 село Верхняя Тойма 

О внесении изменений в перечень общественных мест, в которых в 

ночное время не допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет 

и в возрасте от 16 до 18 лет без сопровождения родителей (лиц, их 

заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием 

детей 

Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Внести в перечень общественных мест, в которых в ночное время не 

допускается нахождение детей в возрасте до 16 лет и в возрасте от 16 до 
18 лет без сопровождения родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, 

осуществляющих мероприятия с участием детей, утвержденный 

решением Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 
от 19 мая 2023 года № 8, следующие изменения:  

1) пункт 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Объекты (территории, помещения) юридических лиц или граждан, 
осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, которые предназначены для реализации услуг в 

сфере торговли и общественного питания, для развлечений, досуга.»; 
2) пункты 5 и 9 исключить. 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Председатель Собрания депутатов  

Верхнетоемского муниципального округа                    О.В. Комарова 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                       С.В. Гуцало 
________________________________________________ 

ВЕРХНЕТОЕМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

(семнадцатая сессия) 

р е ш е н и е 

от 15 сентября 2023 года № 7 с. Верхняя Тойма 

Об утверждении Регламента Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа 

В соответствии с Уставом Верхнетоемского муниципального округа 

Собрание депутатов р е ш а е т: 

1. Утвердить прилагаемый Регламент Собрания Верхнетоемского 
муниципального округа 

2. Признать утратившими силу решения Собрания депутатов 
Верхнетоемского муниципального округа: 

 от 01 октября 2021 года № 2 «Об утверждении регламента Собрания 

депутатов Верхнетоемского муниципального округа; 
 от 20 мая 2022 года № 15 «О внесении дополнений в Регламент 

Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования.  
 

Председатель Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа                           О.В. Комарова 
  
Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                        С.В. Гуцало 
 

Утвержден 

 решением Собрания депутатов 

Верхнетоемского муниципального округа  
от 15 сентября 2023 года № 7  

 

РЕГЛАМЕНТ  

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

Р А З Д Е Л I.  ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 1. Собрание депутатов Верхнетоемского муниципального 

округа  

1. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» Собрание депутатов Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Собрание 

депутатов) является постоянно действующим представительным органом 
местного самоуправления Верхнетоемского муниципального округа 

Архангельской области (далее – муниципальное образование). 

2. Основными формами работы Собрания депутатов являются 
заседания (сессии) Собрания депутатов, заседания комиссий Собрания 

депутатов, депутатские слушания. 

Статья 2. Правовая основа деятельности Собрания депутатов 

1. Собрание депутатов осуществляет свои полномочия в соответствии с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Уставом 

Архангельской области, областными законами и иными нормативными 
правовыми актами Архангельской области, Уставом Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области (далее – Устав 

муниципального образования) и настоящим Регламентом (далее – 
Регламент). 

Статья 3. Основные понятия, применяемые в Регламенте 

Для целей Регламента применяются следующие основные понятия: 
1. нормативный правовой акт (решение Собрания депутатов) - 

принятый в установленном порядке акт Собрания депутатов, 

устанавливающий правовые нормы (правила поведения), обязательные 
для неопределенного круга лиц, рассчитанные на неоднократное 

применение, направленные на урегулирование общественных отношений 

либо на изменение или прекращение существующих отношений; 
2. индивидуальный правовой акт, не носящий нормативного 

характера (решение Собрания депутатов) - принятый в установленном 
порядке правовой акт Собрания депутатов по вопросам, отнесённым к его 

компетенции федеральными законами, законами Архангельской области 

и Уставом муниципального образования, а также по вопросам 
организации деятельности Собрания депутатов, подписываемый 

председателем Собрания депутатов; 

3. повестка дня сессии Собрания депутатов (или повестка дня сессии) 
- перечень вопросов, которые предлагается рассмотреть на сессии, с 

указанием очерёдности их рассмотрения, докладчиков (содокладчиков) 

по каждому вопросу; 
4. сессия Собрания депутатов - совместное заседание депутатов 

Собрания депутатов для обсуждения и принятия решений по вопросам, 

относящимся к его компетенции, по утверждённой повестке дня; 
5. депутатский час - общее собрание депутатов Собрания депутатов и 

приглашённых на сессию Собрания депутатов для заслушивания 

выступлений и ответов на вопросы должностных лиц органов местного 
самоуправления муниципального образования, должностных лиц органов 

государственной власти Архангельской области, должностных лиц 

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти 
(по согласованию); 

6. депутатские слушания – одна из форм работы Собрания депутатов, 

которая осуществляется с целью предварительного обсуждения вопросов, 



 
требующих нормативного регулирования со стороны Собрания 

депутатов; 
7. установленное число депутатов Собрания депутатов - число 

депутатов Собрания депутатов, установленное законом Архангельской 

области от 26 апреля 2021 года № 413-25-ОЗ «О преобразовании сельских 
поселений Верхнетоемского муниципального района Архангельской 

области путем их объединения и наделения вновь образованного 

муниципального образования статусом Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области» - 19 депутатов; 

8. число избранных депутатов Собрания депутатов - число 
депутатов, фактически избранных в состав Собрания депутатов; 

9. число депутатов Собрания депутатов, принявших участие в 

голосовании - общее число депутатов Собрания депутатов, 
проголосовавших по данному вопросу "за", "против", "воздержался"; 

10. большинство голосов депутатов Собрания депутатов - число 

голосов депутатов Собрания депутатов, превышающее в зависимости от 
рассматриваемого вопроса половину от установленного числа депутатов 

Собрания депутатов или от числа депутатов Собрания депутатов, 

принявших участие в голосовании; 
11. квалифицированное большинство голосов депутатов Собрания 

депутатов - число депутатов Собрания депутатов, составляющее две 

трети от установленного числа депутатов Собрания депутатов – 13 
депутатов; 

12. открытое голосование - голосование с поднятием рук; 

13. тайное голосование - голосование с помощью бюллетеней для 
тайного голосования; 

14. открытое поимённое голосование – голосование путём устного 

опроса депутатов Собрания депутатов в зале заседания, при котором 
депутат, фамилия которого названа, чётко озвучивает свою позицию: 

«за», «против» или «воздержался»; 

15. процедурное голосование - голосование по порядку ведения сессии 
Собрания депутатов (не оформляется решением Собрания депутатов), 

результаты которого заносятся в протокол заседания; 

16. заключение – обоснованное мнение постоянной комиссии 
Собрания депутатов, главы муниципального образования о 

целесообразности или нецелесообразности принятия проекта; 

17. поправка – оформленное в письменном виде предложение субъекта 
правотворческой инициативы, касающееся изменения статьи, пункта, 

подпункта, абзаца, строки или графы проекта решения или приложения к 

проекту решения Собрания депутатов; 
18. дистанционное заседание – форма проведения заседания (сессии) 

Собрания депутатов с использования систем видеоконференцсвязи или 

иных программ, технических средств, обеспечивающих возможность 
онлайн-общения; 

19. фракция – добровольное депутатское объединение, 

сформированное по политическому признаку на основе одной 
политической партии и состоящее из депутатов независимо от членства в 

партии, поддерживающих программные установки и решения партии; 

20. депутатская группа – добровольное депутатское объединение, 
сформированное по территориальному, производственному, 

профессиональному или иному неполитическому признаку. 

Статья 4. Условия осуществления депутатских полномочий 

1. Депутат Собрания депутатов (далее - депутат) осуществляет свои 

полномочия на постоянной или непостоянной основе. 

2. Число депутатов, работающих на постоянной основе, 
устанавливается Уставом муниципального образования. 

Р А З Д Е Л II.  ПРЕДСЕДАТЕЛЬ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 5. Статус председателя Собрания депутатов 

1. Организацию деятельности Собрания депутатов осуществляет 

председатель Собрания депутатов. 

2. Председатель Собрания депутатов избирается из состава Собрания 
депутатов на срок полномочий его в качестве депутата соответствующего 

созыва и исполняет свои полномочия до начала работы первой сессии 
Собрания депутатов нового созыва. 

Полномочия председателя Собрания депутатов прекращаются вместе с 

полномочиями депутата Собрания депутатов. 
3. Председатель Собрания депутатов осуществляет свою деятельность 

на постоянной основе. 

4. Председатель Собрания депутатов представляет Собрание депутатов 
в органах государственной власти, органах местного самоуправления, а 

также в отношениях с иными организациями на территории Российской 

Федерации и за рубежом. 
5. Днём вступления председателя Собрания депутатов в должность 

является день принятия решения Собранием депутатов об избрании 

председателя Собрания депутатов. 

6. Председатель Собрания депутатов подотчётен Собранию депутатов. 

Председатель Собрания депутатов ежегодно представляет Собранию 

депутатов отчёт о деятельности Собрания депутатов и о своей 
деятельности. 

Статья 6. Порядок избрания председателя Собрания депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов избирается на сессии Собрания 
депутатов тайным голосованием из числа депутатов, желающих быть 

избранными на эту должность. 

2. Кандидаты на должность председателя Собрания депутатов 

предлагаются депутатами, депутатскими объединениями, допускается 
самовыдвижение. В бюллетень для тайного голосования вносятся все 

кандидаты, выдвинутые на должность председателя Собрания депутатов, 

за исключением кандидатов на должность председателя Собрания 
депутатов, взявших самоотвод.  

Заявление кандидата на должность председателя Собрания депутатов о 

самоотводе принимается без обсуждения и голосования. 
Всем кандидатам на должность председателя Собрания депутатов на 

заседании Собрания депутатов предоставляется слово для выступления и 
ответов на вопросы. 

После выступлений и ответов на вопросы проводится обсуждение 

предложенных кандидатов на должность председателя Собрания 
депутатов и голосование. 

3. Кандидат на должность председателя Собрания депутатов считается 

избранным на должность председателя Собрания депутатов, если в 
результате голосования он получил большинство голосов от 

установленного числа депутатов. При этом каждый депутат может 

голосовать только за одного кандидата на должность председателя 
Собрания депутатов. 

4. В случае если на должность председателя Собрания депутатов было 

выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не набрал требуемого 
для избрания числа голосов депутатов, проводится второй тур 

голосования по двум кандидатам на должность председателя Собрания 

депутатов, получившим наибольшее число голосов депутатов. 
5. Избранным на должность председателя Собрания депутатов по 

итогам второго тура голосования считается кандидат на должность 

председателя Собрания депутатов, который получил большинство 
голосов от установленного числа депутатов. 

6. Если председатель Собрания депутатов не избран, процедура 

избрания может быть начата на той же сессии Собрания депутатов, 
начиная с выдвижения кандидатов на должность председателя Собрания 

депутатов. 

При повторном выдвижении могут предлагаться те же, либо новые 
кандидаты на должность председателя Собрания депутатов. 

7. Избрание председателя Собрания депутатов по результатам тайного 

голосования оформляется решением без дополнительного голосования. 

Статья 7. Полномочия председателя Собрания депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов возглавляет и организует работу 

Собрания депутатов в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального образования и настоящим Регламентом. 

2. Председатель Собрания депутатов осуществляет следующие 

полномочия: 
1) организует разработку плана работы Собрания депутатов; 

2) организует контроль за выполнением плана работы Собрания 

депутатов, разработкой и выполнением планов работы постоянных 
депутатских комиссий; 

3) осуществляет руководство подготовкой сессии Собрания депутатов 

и вопросов, вносимых на рассмотрение Собрания депутатов; 
4) осуществляет контроль за согласованием проектов решений 

Собрания депутатов; 

5) формирует проект повестки дня очередных сессий Собрания 
депутатов; 

6) созывает сессии Собрания депутатов, доводит до сведения депутатов 

и населения информацию о дате, времени и месте их проведения, а также 
проект повестки дня; 

7) председательствует на сессии Собрания депутатов, ведает 

внутренним распорядком сессии в соответствии с настоящим 
Регламентом, проводит депутатский час и депутатские слушания; 

8) подписывает и направляет принятые Собранием депутатов решения 

главе муниципального образования для подписания и официального 
опубликования; 

9) подписывает решения Собрания депутатов, не носящие 
нормативного характера, протоколы сессий и другие документы; 

10) осуществляет контроль за исполнением решений Собрания 

депутатов; 
11) оказывает содействие депутатам в осуществлении депутатских 

полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией и 

аналитическими материалами; 
12) рассматривает вопросы, связанные с освобождением депутатов от 

выполнения ими служебных или производственных обязанностей для 

работы на сессиях Собрания депутатов (в том числе в депутатском часе и 
депутатских слушаниях), в постоянных и специальных комиссиях, 

рабочих группах, депутатских объединениях и в избирательных округах; 

13) организует встречи депутатов с избирателями, приём жителей 

муниципального образования депутатами, работу с устными и 

письменными обращениями граждан к Собранию депутатов; 

14) принимает меры по обеспечению гласности и учёту общественного 
мнения в работе Собрания депутатов; 

15) выполняет решения Собрания депутатов, связанные с организацией 

деятельности Собрания депутатов; 
16) ведёт организационное обеспечение и координацию работы 

постоянных и специальных комиссий, рабочих групп; 



 
17) координирует работу с заместителем председателя Собрания 

депутатов, председателями постоянных и специальных комиссий, 
рабочих групп, депутатских объединений; 

18) осуществляет контроль за исполнением сметы на содержание 

Собрания депутатов; 
19) выступает в гражданском обороте от имени Собрания депутатов, 

как юридического лица, в том числе представляет без доверенности 

Собрание депутатов в судах общей юрисдикции, арбитражных судах и у 
мировых судей; 

20) издаёт и подписывает постановления и распоряжения по вопросам 
организации деятельности Собрания депутатов; 

21) решает иные вопросы в соответствии с законодательством, Уставом 

муниципального образования, настоящим Регламентом и решениями 
Собрания депутатов. 

3. Председатель Собрания депутатов имеет право: 

1) на внеочередной приём главой муниципального образования, 
руководителями муниципальных учреждений, отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации 

муниципального образования; 
2) представлять Собрание депутатов в отношениях с органами 

государственной власти, органами местного самоуправления, 

предприятиями, учреждениями и организациями; 
3) контролировать исполнение депутатами своих полномочий; 

4) давать поручения постоянным депутатским комиссиям и депутатам 

Собрания депутатов по исполнению решений Собрания депутатов и иных 
вопросов в соответствии с законодательством и муниципальными 

правовыми актами; 

5) разрабатывать и вносить на рассмотрение проекты решений 
Собрания депутатов; 

6) запрашивать и получать в установленном порядке информацию, 

необходимую для осуществления возложенных на него обязанностей; 
7) на гарантии выборного лица в соответствии с законодательством. 

Статья 8. Основания и порядок освобождения от должности  

председателя Собрания депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов может быть освобождён от 

должности путём тайного голосования на сессии Собрания депутатов в 

случае нарушений федерального законодательства и областных законов, 
неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей 

(полномочий), предусмотренных Уставом муниципального образования, 

настоящим Регламентом, иными муниципальными правовыми актами.  
2. Вопрос об освобождении от должности председателя Собрания 

депутатов может быть внесён группой депутатов численностью не менее 

одной трети от установленного числа депутатов (7 депутатов). 
Предложение об освобождении от должности председателя Собрания 

депутатов должно быть мотивированным. 

3. При рассмотрении на сессии вопроса об освобождении от должности 
председателя Собрания депутатов обязанности председательствующего 

на заседании возлагаются на заместителя председателя Собрания 

депутатов. 
4. Председатель Собрания депутатов считается освобождённым от 

должности, если в результате тайного голосования за его освобождение 

проголосовало большинство от установленного числа депутатов 
Собрания депутатов (10 депутатов). 

5. Председатель Собрания депутатов может сложить свои полномочия 

досрочно путём подачи письменного заявления об отставке. 
Заявление председателя Собрания депутатов об отставке оглашается на 

очередной сессии Собрания депутатов, но не позднее чем через 30 дней 

со дня его подачи. 
Отставка председателя Собрания депутатов оформляется решением 

Собрания депутатов без дополнительного голосования. 

6. С момента принятия решения председатель Собрания депутатов 
прекращает исполнять должностные обязанности. 

Р А З Д Е Л III. ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ 

Статья 9. Полномочия заместителя председателя Собрания 

депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов имеет одного заместителя. 

2. В случае временного отсутствия председателя Собрания депутатов, а 

также досрочного прекращения полномочий председателя Собрания 
депутатов, его обязанности временно осуществляет заместитель 

председателя Собрания депутатов. 

3. Заместитель председателя Собрания депутатов по поручению 
председателя Собрания депутатов может вести заседания Собрания 

депутатов и в присутствии председателя Собрания депутатов. 

4. Заместитель председателя Собрания депутатов избирается из состава 

Собрания депутатов на срок полномочий его в качестве депутата 

соответствующего созыва и исполняет свои полномочия до начала работы 

первой сессии Собрания депутатов нового созыва. 
Полномочия заместителя председателя прекращаются вместе с 

полномочиями депутата Собрания депутатов. 

5. Заместитель председателя Собрания депутатов может возглавлять 
одну из постоянных комиссий Собрания депутатов, специальную 

комиссию, рабочую группу, депутатское объединение. 

6. Заместитель председателя Собрания депутатов может иметь иные 

полномочия, определённые решением Собрания депутатов. 

Статья 10. Порядок избрания заместителя председателя Собрания 

депутатов 

1. Заместитель председателя Собрания депутатов избирается на сессии 
Собрания депутатов тайным голосованием.  

2. Кандидаты на должность заместителя председателя Собрания 

депутатов могут предлагаться председателем Собрания депутатов, 
депутатами Собрания депутатов, депутатскими объединениями, 

допускается самовыдвижение. 
Заявление кандидата на должность заместителя председателя Собрания 

депутатов о самоотводе принимается без обсуждения и голосования. 

3. Кандидату на должность заместителя председателя Собрания 
депутатов перед голосованием на заседании Собрания депутатов 

предоставляется слово для выступления и ответов на вопросы. После 

выступления и ответов на вопросы проводится обсуждение кандидатов на 
должность заместителя председателя Собрания депутатов и голосование. 

4. Избранным на должность заместителя председателя Собрания 

депутатов считается кандидат на должность заместителя председателя 
Собрания депутатов, получивший большинство голосов от 

установленного числа депутатов. 

5. Избрание заместителя председателя Собрания депутатов по 
результатам тайного голосования оформляется решением Собрания 

депутатов без дополнительного голосования. 

6. В случае если на должность заместителя председателя Собрания 
депутатов было выдвинуто более двух кандидатов и ни один из них не 

набрал требуемого для избрания числа голосов депутатов, проводится 

второй тур голосования по двум кандидатам на должность заместителя 
председателя Собрания депутатов, получившим наибольшее число 

голосов депутатов. 

7. Избранным на должность заместителя председателя Собрания 
депутатов по итогам второго тура голосования считается кандидат на 

должность заместителя председателя Собрания депутатов, который 

получил большинство голосов от установленного числа депутатов. 
8. Если заместитель председателя Собрания депутатов не избран, 

процедура избрания может быть начата на той же сессии Собрания 

депутатов, начиная с выдвижения кандидатов на должность заместителя 
председателя Собрания депутатов. 

При повторном выдвижении могут предлагаться те же, либо новые 

кандидаты на должность заместителя председателя Собрания депутатов. 

Статья 11. Основания и порядок освобождения от должности 

заместителя председателя Собрания депутатов 

1. Заместитель председателя Собрания депутатов подотчётен Собранию 
депутатов и может быть отозван в случае неисполнения или 

ненадлежащего исполнения своих обязанностей. 

2. Вопрос об отзыве заместителя председателя Собрания депутатов 
включается в повестку дня сессии Собрания депутатов по требованию 

группы депутатов численностью не менее одной трети от установленного 

числа депутатов или председателя Собрания депутатов. 
Предложение об отзыве должно содержать мотивированное 

подтверждение. 

3. Решение об освобождении от должности заместителя председателя 
Собрания депутатов считается принятым, если оно получило 

большинство голосов от установленного числа депутатов. 

4. Заместитель председателя Собрания депутатов может сложить свои 
полномочия досрочно путём подачи письменного заявления об отставке. 

5. Освобождение от должности заместителя председателя Собрания 

депутатов оформляется решением Собрания депутатов. 
6. С момента принятия решения заместитель председателя Собрания 

депутатов прекращает исполнять должностные обязанности. 

Р А З Д Е Л IV.  ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КОМИССИЙ СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ И РАБОЧИХ ГРУПП СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 12. Организация деятельности комиссий Собрания депутатов 

1. В зависимости от сроков деятельности из числа депутатов Собранием 

депутатов образуются следующие комиссии Собрания депутатов: 

постоянные комиссии Собрания депутатов (далее – постоянные 
комиссии) и специальные комиссии Собрания депутатов (далее – 

специальные комиссии). 

2. Постоянные комиссии формируются на срок полномочий Собрания 
депутатов одного созыва, подотчётны и подконтрольны ему. 

3. Деятельность специальной комиссии ограничена определенным 

сроком или конкретной задачей, которые указываются в решении о 
создании специальной комиссии. 

4. Комиссии Собрания депутатов вправе направлять письменные 

обращения по вопросам своего ведения, запрашивать у органов местного 

самоуправления муниципального образования, их должностных лиц 

материалы и документы, необходимые для своей деятельности. 

Статья 13. Полномочия постоянных комиссий 

1. Постоянные комиссии подотчётны и подконтрольны Собранию 

депутатов. 

2. Постоянные комиссии не реже одного раза в год информируют 
Собрание депутатов о проведённой работе. 



 
3. Перечень постоянных комиссий может предлагаться председателем 

Собрания депутатов, депутатскими объединениями, депутатами и 
утверждается решением, получившим большинство голосов от числа 

избранных депутатов. 

4. Постоянные комиссии осуществляют следующие полномочия: 
1) участие в разработке проектов планов и стратегии социально-

экономического развития муниципального образования; 

2) подготовка заключений по представленным проектам решений 
Собрания депутатов; 

3) подготовка замечаний и предложений по законопроектам, 
направленным Архангельским областным Собранием депутатов; 

4) контроль за исполнением решений Собрания депутатов. В целях 

осуществления контроля заслушивают доклады и сообщения 
ответственных должностных лиц органов местного самоуправления, 

муниципальных учреждений по исполнению решения Собрания 

депутатов; 
5) решение вопросов организации своей деятельности; 

6) рассматривают иные вопросы, отнесённые к их ведению Собранием 

депутатов. 
5. Собрание депутатов вправе поручить постоянной комиссии решение 

отдельного вопроса, входящего в компетенцию Собрания депутатов, или 

уполномочить на определённый срок решать некоторые вопросы, 
входящие в компетенцию Собрания депутатов, за исключением вопросов 

исключительного ведения Собрания депутатов. В этом случае решения 

постоянной комиссии обязательны для исполнения. 

Статья 14. Порядок формирования и состав постоянных комиссий 

1. Постоянные комиссии формируются на первой сессии Собрания 

депутатов. Количество постоянных комиссий, их наименования, 
персональный состав утверждаются решением Собрания депутатов, 

которое принимается большинством голосов от числа избранных 

депутатов. 
Предложения по количеству, наименованию и персональному составу 

постоянных комиссий вносятся на заседании Собрания депутатов 

председателем Собрания депутатов. Состав каждой комиссии 
формируется с учётом профессиональной деятельности, а также личных 

пожеланий депутатов. 

2. Каждый депутат может входить в состав не более двух постоянных 
комиссий. 

3. Председатель Собрания депутатов не может состоять ни в одной из 

постоянных комиссий. 
4. Постоянные комиссии состоят из председателя, секретаря и членов. 

Количественный состав постоянной комиссии не может быть менее 

трех депутатов. 
5. Изменения в состав постоянной комиссии вносятся на основании 

заявления депутата, оформляются решением Собрания депутатов, 

которое принимается большинством голосов от числа избранных 
депутатов. 

6. В случае необходимости Собрание депутатов может образовывать 

новые постоянные комиссии, упразднять или реорганизовывать ранее 
созданные. 

Статья 15. Порядок избрания и освобождения от должности  

председателя и секретаря постоянной комиссии 

1. Председатель и секретарь постоянной комиссии избираются и 

освобождаются от должности членами постоянной комиссии открытым 

голосованием большинством голосов от общего числа членов постоянной 
комиссии. 

2. Кандидаты на должность председателя и секретаря постоянной 

комиссии предлагаются членами постоянной комиссии или в порядке 
самовыдвижения. 

3. Избрание председателя, секретаря постоянной комиссии 

оформляется протоколом заседания постоянной комиссии. 
4. Председатель постоянной комиссии утверждается и освобождается 

от должности на основании решения постоянной комиссии решением 
Собрания депутатов, которое принимается большинством голосов от 

числа избранных депутатов. 

5. Полномочия председателя постоянной комиссии могут быть 
прекращены Собранием депутатов досрочно по просьбе данного 

председателя постоянной комиссии либо по просьбе комиссии в связи с 

обстоятельствами, делающими невозможным исполнение им своих 
обязанностей. 

Статья 16. Формы и порядок работы комиссий Собрания депутатов 

1. Основной формой работы комиссий Собрания депутатов является 
заседание. Комиссии Собрания депутатов осуществляют свою 

деятельность на принципах гласности и свободы слова. 

2. Заседания постоянных комиссий проводятся по мере необходимости, 

но не реже одного раза в два месяца. 

3. Председатель комиссии Собрания депутатов вправе созывать 

заседания комиссии Собрания депутатов как по собственной инициативе, 
так и по требованию любого члена комиссии Собрания депутатов, 

председателя Собрания депутатов. 

4. Председатель комиссии Собрания депутатов не позднее чем за двое 
суток до даты проведения заседания комиссии уведомляет её членов, а 

также заинтересованных лиц, субъектов правотворческой инициативы, 

проекты решений которых подлежат рассмотрению, о созыве заседания 

комиссии Собрания депутатов. Уведомление осуществляется через 
аппарат Собрания депутатов.  

5. Заседание комиссии Собрания депутатов проводит председатель 

комиссии Собрания депутатов. В отсутствие председателя комиссии 
Собрания депутатов в соответствии с решением комиссии Собрания 

депутатов исполнение обязанностей председателя комиссии Собрания 

депутатов возлагается на одного из членов комиссии Собрания депутатов. 
6. В заседании комиссии Собрания депутатов с правом совещательного 

голоса могут участвовать депутаты, не входящие в её состав. 
7. На заседании комиссии Собрания депутатов вправе присутствовать 

глава муниципального образования, представители администрации 

муниципального образования, прокуратуры, средств массовой 
информации. 

На заседание комиссии Собрания депутатов могут быть приглашены 

также представители иных организаций, эксперты, специалисты, 
граждане. 

8. Комиссия по решению большинства её членов вправе проводить 

закрытые заседания, на которых могут присутствовать только депутаты, 
глава муниципального образования. 

9. Комиссии Собрания депутатов (за исключением специальных 

комиссий) имеют право вносить предложения по повестке дня сессии 
Собрания депутатов в соответствии с порядком и сроками, 

установленными настоящим Регламентом. 

10. Представитель комиссии Собрания депутатов имеет право 
выступать на заседаниях других комиссий Собрания депутатов с 

докладом и содокладом по вопросам, относящимся к ведению 

представляемой комиссии Собрания депутатов. 

Статья 17. Полномочия члена комиссии Собрания депутатов 

1. Член комиссии Собрания депутатов обязан присутствовать на 

заседании комиссии Собрания депутатов. 
2. Член комиссии Собрания депутатов имеет право: 

1) вносить предложения по проекту повестки дня заседания комиссии 

Собрания депутатов, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых 
вопросов; 

2) участвовать в прениях, задавать вопросы докладчикам 

(содокладчикам), а также председательствующему на заседании 
комиссии Собрания депутатов. 

3. Член комиссии Собрания депутатов вправе выступать с изложением 

своего мнения при рассмотрении соответствующего проекта на сессии 
Собрания депутатов. 

Статья 18. Полномочия председателя комиссии Собрания 

депутатов 

1. В своей деятельности председатель комиссии Собрания депутатов 

подотчётен Собранию депутатов и соответствующей комиссии Собрания 

депутатов. 
2. Председатель комиссии Собрания депутатов организует работу 

комиссии Собрания депутатов. 

3. Председатель комиссии Собрания депутатов (за исключением 
специальных комиссий) ежегодно, не позднее 01 мая, выступает на сессии 

Собрания депутатов с докладом о деятельности возглавляемой комиссии 

Собрания депутатов за прошедший календарный год. 

Статья 19. Порядок принятия решений комиссии Собрания 

депутатов 

1. Комиссия Собрания депутатов правомочна, если на заседании 
комиссии Собрания депутатов присутствует не менее половины ее 

членов. 

2. Комиссия Собрания депутатов принимает на своих заседаниях 
решения большинством голосов от числа присутствующих членов 

комиссии Собрания депутатов. Решения по проектам решений Собрания 

депутатов оформляются в форме заключений. 
3. Секретарём комиссии Собрания депутатов на заседании комиссии 

Собрания депутатов ведётся протокол, который подписывается 
председательствующим на заседании комиссии Собрания депутатов и 

секретарём. 

Статья 20. Порядок проведения совместных заседаний постоянных 

комиссий 

1. Постоянные комиссии могут проводить совместные заседания 

постоянных комиссий (далее – совместные заседания). 
2. Решения о проведении совместного заседания может быть принято 

председателями соответствующих постоянных комиссий, а также 

председателем Собрания депутатов. 
3. Совместное заседание правомочно, если на нем присутствует не 

менее половины членов каждой постоянной комиссии. 

4. По решению большинства голосов от общего числа участвующих в 

совместном заседании членов соответствующих постоянных комиссий 

совместное заседание ведёт один из председателей постоянных комиссий. 

5. Решения на совместных заседаниях принимаются большинством 
голосов от общего числа участвующих в совместном заседании членов 

соответствующих постоянных комиссий. 

6. Протокол совместного заседания ведёт секретарь одной из 
постоянных комиссий. 



 
7. Протокол совместного заседания подписывают председатели 

постоянных комиссий, участвующих в совместном заседании, и 
секретарь, ведущий протокол заседания. 

Статья 21. Специальные комиссии 

1. Собрание депутатов вправе создавать из числа депутатов 
специальные комиссии. 

2. Решение о создании специальной комиссии и её персональном 

составе принимается Собранием депутатов большинством голосов от 
числа избранных депутатов и оформляется решением. 

3. Комиссии могут привлекать к своей работе на возмездной или 
безвозмездной основе специалистов. Привлечённые для работы в 

Собрании депутатов специалисты могут участвовать в заседаниях 

комиссии с правом совещательного голоса. 
4. Депутат, не включённый в состав комиссии, вправе участвовать в её 

работе с правом совещательного голоса. 

5. Задачи и основные направления деятельности специальной комиссии 
определяются Собранием депутатов при её создании. 

6. Специальная комиссия подотчётна Собранию депутатов и 

ответственна перед ним. 
7. По результатам деятельности специальная комиссия представляет 

Собранию депутатов доклад по существу вопроса, в связи с которым она 

была создана. Члены комиссии, имеющие особое мнение, вправе огласить 
его на заседании Собрания депутатов. По докладу комиссии Собрание 

депутатов принимает решение. 

8. По истечении установленного срока или после выполнения 
порученного задания специальная комиссия прекращает свою работу без 

принятия дополнительного решения. 

9. Специальные комиссии осуществляют свою деятельность в порядке, 
предусмотренном настоящим Регламентом для организации деятельности 

постоянных комиссий. 

Статья 22. Рабочие группы 

1. Для подготовки проектов решений Собрание депутатов, постоянная 

комиссия или председатель Собрания депутатов вправе создавать рабочие 

группы. 
Решение о создании рабочей группы оформляется решением Собрания 

депутатов либо решением постоянной комиссии, либо постановлением 

председателя Собрания депутатов. 
2. Решение рабочей группы принимается большинством голосов от 

общего числа лиц, входящих в состав рабочей группы. 

Р А З Д Е Л V.  ДЕПУТАТСКИЕ ОБЪЕДИНЕНИЯ СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ 

Статья 23. Виды депутатских объединений 

1. Депутаты имеют право объединяться в постоянные и временные 
депутатские объединения. 

2. Депутатскими объединениями являются фракции и депутатские 

группы. 
3. Депутаты, не вошедшие во фракции, вправе образовывать 

депутатские группы. 

4. Депутатские фракции и депутатские группы обладают равными 
правами. 

Статья 24. Деятельность депутатских объединений 

1. Деятельность депутатских объединений организуется ими 
самостоятельно, при этом они вправе разработать и принять положение о 

депутатском объединении. Положение о депутатском объединении не 

может противоречить Уставу муниципального образования, решениям 
Собрания депутатов, настоящему Регламенту. 

2. Депутат вправе состоять в одном депутатском объединении и входить 

в его состав на основании письменного заявления и решения большинства 
от общего числа членов депутатского объединения. 

3. Депутат выводится из состава депутатского объединения на 

основании его письменного заявления или решения большинства от 
общего числа членов депутатского объединения об исключении его из 

депутатского объединения. 
4. Фракции формируются в соответствии с требованиями, 

установленными статьей 35.1 Федерального закона от 06 октября 2003 

года № 131–ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

5. Деятельность фракций определяется законом Архангельской области 

от 23 сентября 2004 года № 259-внеоч. -ОЗ «О реализации 
государственных полномочий Архангельской области в сфере правового 

регулирования организации и осуществления местного самоуправления» 

и Регламентом либо иным правовым актом Собрания депутатов. 
6. В целях создания фракции проводится организационное собрание 

депутатов - членов и (или) сторонников соответствующей политической 

партии.  

На организационном собрании принимается положение о фракции и 

избираются ее руководящие органы.  

В положении о фракции устанавливаются: 
 1) полное и краткое (если оно имеется) наименование фракции;  

 2) цели и задачи фракции; 

 3) структура фракции;  
 4) порядок избрания и полномочия руководителя фракции и 

заместителя (заместителей) руководителя фракции;  

 5) порядок избрания и полномочия руководящих органов фракции 

(если они имеются);  
 6) права и обязанности членов фракции;  

 7) порядок принятия решений фракции;  

 8) иные положения, касающиеся внутренней деятельности фракции. 
7. Организация обеспечение деятельности депутатского объединения 

осуществляется аппаратом Собрания депутатов.  

Статья 25. Регистрация депутатских объединений 

1. Депутатское объединение подлежит регистрации, которая носит 

уведомительный характер и осуществляется путем подачи документов о 
его создании на имя председателя Собрания депутатов. 

 Председатель Собрания депутатов информирует депутатов о создании 

депутатского объединения и об изменениях в их составе на ближайшем 
заседании Собрании депутатов.  

2. Регистрация депутатского объединения осуществляется 

председателем Собрания на основании: 
1) письменного уведомления руководителя депутатского объединения 

об образовании депутатского объединения на имя председателя Собрания 

депутатов;  
2) протокола организационного собрания депутатского объединения, 

включающего решение о принятии положения о депутатском 

объединение, о его официальном полном и кратком (если оно имеется) 
наименовании, списочном составе, об избрании руководителя 

депутатского объединения и его заместителя (заместителей), а также о 

лицах, уполномоченных выступать от имени депутатских объединений и 
представлять его на заседаниях Собрания депутатов;  

3) письменных заявлений депутатов Собрания депутатов о вхождении 

в депутатское объединение.  
3. Регистрация депутатского объединения производится не позднее 

пяти рабочих дней со дня подачи в Собрание депутатов документов, 

указанных в пункте 2 настоящей статьи.  
4. Внутренняя деятельность депутатского объединения организуется 

самостоятельно в соответствии с положением о депутатском 

объединении, утверждаемым на его организационном собрании. 

Статья 26. Полномочия депутатских объединений 

1. Депутатские объединения вправе: 

1) формировать и обозначать мнение (позицию) объединения по 
вопросам, рассматриваемым Собранием депутатов; 

2) проводить консультации и иные согласительные мероприятия с 

другими депутатскими объединениями, а также с отдельными 
депутатами; 

3) вносить предложения по персональному составу создаваемых 

Собранием депутатов органов и по кандидатурам должностных лиц, 
избираемых, назначаемых или утверждаемых Собранием депутатов; 

4) распространять среди депутатов свои программы, предложения, 

обращения и другие материалы; 
5) предлагать своих представителей в специальные комиссии, рабочие 

группы, формируемые Собранием депутатов; 

6) принимать в свой состав и исключать из своего состава депутатов; 
7) принимать решение о самороспуске. 

 Статья 27. Прекращение деятельности депутатского объединения 

1. Деятельность депутатского объединения прекращается, если 
депутатское объединение примет решение о самороспуске. 

2. Решение о прекращении деятельности депутатского объединения 

оформляется решением Собрания депутатов.  

Р А З Д Е Л VI.  НАЧАЛО РАБОТЫ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 28. Первая сессия Собрания депутатов 

1. Первая сессия вновь избранного состава Собрания депутатов 
созывается председателем Собрания депутатов предыдущего созыва не 

позднее 30 дней после дня избрания представительного органа 

муниципального образования в правомочном составе (двух третей от 
установленного числа депутатов). 

2. Первую сессию Собрания депутатов открывает старейший по 
возрасту депутат и ведет её до избрания председателя Собрания депутатов 

из числа депутатов нового созыва. 

Статья 29. Вопросы, рассматриваемые на первой сессии Собрания 

депутатов 

1. На первой сессии Собрания депутатов председательствующий 

обращается к депутатам с приветственным словом и предоставляет слово 
для обращения к вновь избранному составу Собрания депутатов 

председателю Собрания депутатов предыдущего созыва. Затем 

председательствующий на сессии Собрания депутатов предоставляет 
слово представителю Верхнетоемской территориальной избирательной 

комиссии для информации по итогам выборов в Собрание депутатов. 

2. На первой сессии Собрания депутатов депутаты открытым 

голосованием большинством голосов от установленного числа депутатов: 

1) формируют проект повестки дня первой сессии Собрания депутатов. 

Повестка дня первой сессии Собрания депутатов утверждается 
индивидуальным правовым актом, не носящим нормативного характера; 

2) избирают счётную комиссию Собрания депутатов, состоящую не 

менее чем из 3 депутатов, которая организует проведение тайного 
голосования по выборам председателя и заместителя председателя 

Собрания депутатов в порядке, предусмотренном настоящим 



 
Регламентом, и осуществляет подсчёт голосов по результатам тайного 

голосования. 
3. Организацию работы счётной комиссии осуществляет председатель 

счётной комиссии, избираемый из числа членов счётной комиссии. 

Ведение протокола работы счётной комиссии осуществляет секретарь, 
избираемый из числа членов счётной комиссии. 

Решение счётной комиссии принимается большинством голосов от 

числа членов счётной комиссии. 
Член счётной комиссии может выразить особое мнение, которое 

отражается в протоколе счётной комиссии и доводится до сведения 
Собрания депутатов председателем счётной комиссии. 

Протоколы счётной комиссии подписываются её председателем и 

секретарем.  

Р А З Д Е Л VII.  ПОРЯДОК СОЗЫВА, ОРГАНИЗАЦИИ И 

ПРОВЕДЕНИЯ СЕССИЙ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 30. Порядок созыва сессий Собрания депутатов 

1. Основной организационной формой деятельности Собрания 

депутатов является заседание (сессия) Собрания депутатов. Заседания 

(сессии) Собрания депутатов проводятся, как правило, открыто. Собрание 
депутатов вправе проводить закрытые заседания (сессии) Собрания 

депутатов.  

2. Сессия Собрания депутатов созывается постановлением 
председателя Собрания депутатов не реже одного раза в три месяца. О 

времени и месте проведения заседания Собрания депутатов, а также о 

вопросах, вносимых на рассмотрение, председатель Собрания депутатов 
сообщает депутатам, главе муниципального образования и гражданам не 

позднее чем за 10 дней до начала её работы через официальный источник 

опубликования, определенный индивидуальным правовым актом, не 
носящим нормативного характера. 

3. Внеочередная сессия Собрания депутатов созывается 

постановлением председателя Собрания депутатов по инициативе 
председателя Собрания депутатов, либо по требованию одной трети 

депутатов, либо по требованию главы муниципального образования. 

Требование о созыве внеочередной сессии Собрания депутатов, 
содержащее обоснование необходимости её созыва, проект повестки дня 

и вносимые проекты нормативных правовых актов должны быть 

представлены председателю Собрания депутатов в письменном виде. 
4. Председатель Собрания депутатов созывает внеочередную сессию 

Собрания депутатов в течение десяти дней с момента поступления 

оформленного требования об её созыве. 
Информация о времени и месте проведения внеочередной сессии 

Собрания депутатов, а также проект повестки дня председатель Собрания 

депутатов сообщает депутатам, главе муниципального образования и 
гражданам не позднее чем за 3 дня до начала её работы через 

официальный источник опубликования, определенный индивидуальным 

правовым актом, не носящим нормативного характера. 
5. Депутат обязан присутствовать на сессиях Собрания депутатов. В 

случае невозможности прибыть на заседание депутат сообщает об этом 

председателю Собрания депутатов. 
6. Сессия Собрания депутатов правомочна, если на ней присутствует не 

менее 50 процентов от числа избранных депутатов. 

7. Если на сессии присутствует менее 50 процентов от числа избранных 
депутатов, председатель Собрания депутатов переносит заседание на 

другое время. 

Статья 31. Порядок проведения сессии Собрания депутатов 

1. Сессия Собрания депутатов проводится в рабочие дни с 10.00 в 

здании администрации Верхнетоемского муниципального округа. Могут 

проводиться выездные заседания Собрания депутатов. 
Через каждые 1,5 часа работы объявляется 15-минутный перерыв. 

Собрание депутатов вправе принять решение об ином времени 

проведения сессии. 
2. Регистрация депутатов проводится перед открытием сессии 

Собрания депутатов, а также после каждого перерыва работы.   
3. О невозможности дальнейшего присутствия на сессии депутат обязан 

поставить в известность председательствующего. 

4. Сессию Собрания депутатов открывает председатель Собрания 
депутатов или в случае его отсутствия заместитель председателя 

Собрания депутатов. 

5. Председательствующий на сессии Собрания депутатов: 
1) ведёт сессию Собрания депутатов; 

2) предоставляет слово депутатам для выступления в порядке 

поступления заявлений; 
3) ставит на голосование каждое предложение депутатов в порядке 

поступления; 

4) проводит голосование и оглашает результаты; 

5) обеспечивает порядок в зале заседаний Собрания депутатов. 

6. Председательствующий на сессии Собрания депутатов вправе: 

1) в случае нарушения положений настоящего Регламента 
предупредить депутата, а при повторном нарушении лишить его слова. 

Депутаты, допустившие оскорбительные выражения или жесты в адрес 

председательствующего, депутатов, должностных лиц и граждан, 
лишаются слова без предупреждения; 

2) предупреждать депутата в случае отклонения его от темы 

выступления, а при повторном нарушении лишить его слова. 
7. Обязанности секретариата на время проведения сессии Собрания 

депутатов возлагаются на аппарат Собрания депутатов. 

Статья 32. Лица, имеющие право присутствовать на сессии 

Собрания депутатов 

1. На сессии Собрания депутатов без предварительного уведомления 

председательствующего вправе присутствовать глава муниципального 
образования, руководители отраслевых (функциональных) и 

территориальных органов администрации муниципального образования, 
депутаты Архангельского областного Собрания депутатов, 

представители Правительства Архангельской области, прокуратуры, 

должностные лица контрольно-счётной комиссии муниципального 
образования. 

2. По приглашению председательствующего на заседании Собрания 

депутатов или при условии предварительного его уведомления могут 
присутствовать иные лица, не предусмотренные пунктом 1 настоящей 

статьи (далее – присутствующие), а при предоставлении им слова 

председательствующим на заседании указанные лица могут задавать 
вопросы, отвечать на вопросы, представлять справки. 

3. Депутаты, а также приглашённые лица занимают в зале специально 

отведённые им места. 
Глава муниципального образования занимает место рядом с 

председательствующим на сессии Собрания депутатов. 

4. На заседании Собрания депутатов запрещается использование 
средств телефонной связи и радиосвязи. 

5. Представители средств массовой информации имеют свободный 

допуск для освещения работы заседания Собрания депутатов. 
6. Фото-, аудио- и видеофиксация заседания присутствующими лицами, 

не являющимися представителями средств массовой информации, 

осуществляется только по предварительному разрешению 
председательствующего. 

7. Присутствующие на сессии Собрания депутатов обязаны соблюдать 

установленный настоящим Регламентом порядок проведения заседаний 
Собрания депутатов. 

В случае нарушения порядка со стороны присутствующих 

председательствующий на заседании вправе после первоначального 
предупреждения при повторном нарушении порядка удалить их из зала. 

Статья 33. Особенности проведения закрытого заседания Собрания 

депутатов 

1. Предложение о проведении закрытого заседания Собрания депутатов 

может быть внесено председательствующим на заседании, постоянными 

комиссиями, главой муниципального образования, группой депутатов 
численностью не менее одной трети от установленного числа депутатов. 

2. Решение о проведении закрытого заседания Собрания депутатов 

принимается на сессии Собрания депутатов большинством голосов от 
числа депутатов, принявших участие в голосовании. 

3. Представители средств массовой информации на закрытые заседания 

Собрания депутатов не допускаются. 
4. Сведения о содержании закрытого заседания Собрания депутатов не 

подлежат разглашению и могут быть использованы депутатами только 

для их деятельности в Собрании депутатов. 
5. На закрытых заседаниях Собрания депутатов не могут быть приняты 

нормативные правовые акты. 

Статья 34. Порядок формирования проекта повестки дня сессии 

Собрания депутатов 

1. Проекты решений для формирования проекта повестки дня заседания 

Собрания депутатов могут вносить субъекты правотворческой 
инициативы не позднее чем за 14 календарных дней до дня проведения 

заседания Собрания депутатов. 

Предложения иных органов, организаций, должностных лиц, 
отдельных граждан могут быть внесены в проект повестки дня через 

субъекты правотворческой инициативы. 
2. В проект повестки дня сессии Собрания депутатов не включаются 

проекты решений, внесённые с нарушением сроков и порядка внесения, 

установленных настоящим Регламентом, а также проекты решений, 
внесённые с нарушением требований, предусмотренных Порядком 

разработки и внесения проектов муниципальных нормативных правовых 

актов Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа 
(далее – Порядок внесения проектов решений Собрания депутатов). 

3. Проект повестки дня сессии формируется председателем Собрания 

депутатов не позднее чем за 14 календарных дней до дня проведения 
очередной сессии Собрания депутатов. 

4. Проект повестки дня сессии должен содержать: 

1) указание на дату проведения заседания Собрания депутатов, характер 

заседания Собрания депутатов (очередная или внеочередная сессия); 

2) точное наименование рассматриваемых проектов решений; 

3) фамилии, имена, отчества, должность (место работы) докладчиков 
(содокладчиков). 

5. Проект повестки дня сессии направляется депутатам вместе с 

материалами не позднее чем за 10 календарных дней до начала сессии, а 
также выдаётся депутатам при регистрации перед началом сессии (для 

тех, кто не сумел получить вовремя). 



 
Статья 35. Порядок утверждения повестки дня сессии Собрания 

депутатов 

1. Предложения по изменению проекта повестки дня сессии Собрания 

депутатов вносятся в форме исключения вопроса (вопросов) повестки дня 

сессии, включения в неё дополнительных вопросов или по порядку 
рассмотрения вопросов. 

2. Предложения по изменению проекта повестки дня сессии вносятся 

депутатами или иными субъектами правотворческой инициативы в 
Собрание депутатов в письменной форме за 10 дней до начала работы 

сессии Собрания депутатов либо излагаются ими устно во время сессии 
Собрания депутатов. 

3. Все предложения по изменению проекта повестки дня сессии, 

поступившие до начала сессии, оглашаются председательствующим в 
порядке поступления. 

4. Решение об исключении вопроса (вопросов) проекта повестки дня 

сессии либо о включении в нее дополнительных вопросов принимается 
открытым голосованием по каждому предложению большинством 

голосов от числа депутатов, принявших участие в голосовании. 

Решение об изменении порядка рассмотрения вопросов принимается 
голосованием по каждому предложению большинством голосов от числа 

депутатов, принявших участие в голосовании. 

5. Предложение об исключении вопроса из проекта повестки дня сессии 
о принятии нормативного правого акта, внесенного с соблюдением 

требований Порядка внесения проектов решений Собрания депутатов и 

настоящего Регламента, вносится только инициатором рассмотрения 
вопроса. 

6. В проект повестки дня сессии дополнительными вопросами не могут 

включаться проекты нормативных правовых актов Собрания депутатов, 
за исключением внесенных в порядке правотворческой необходимости, 

предусмотренном статьёй 36 настоящего Регламента и Порядком 

внесения проектов решений Собрания депутатов. 
По дополнительным вопросам, предлагаемым депутатами для внесения 

в проект повестки дня сессии Собрания депутатов, принимается одно из 

решений: 
1) о включении вопроса в повестку дня сессии Собрания депутатов; 

2) об отклонении предложения о включении вопроса в повестку дня 

сессии Собрания депутатов. 
7. После рассмотрения предложений об изменении проекта повестки 

дня сессии Собрания депутатов председательствующий ставит на 

голосование вопрос о принятии повестки дня в целом. 
8. Повестка дня сессии Собрания депутатов вместе с изменениями 

считается принятой в целом, если за неё проголосовало большинство 

голосов от числа депутатов, принявших участие в голосовании. 
9. В принятую повестку дня сессии Собрания депутатов не допускается 

внесение изменений за исключением отзыва инициатором внесённого 

проекта нормативного правового акта Собрания депутатов. 
В заявлении об отзыве внесённого проекта нормативного правового 

акта Собрания депутатов, в том числе устном, должны быть изложены 

мотивы отзыва. 
Проект нормативного правового акта, отозванный после включения его 

в повестку дня сессии, а также в ходе его обсуждения, снимается с 

рассмотрения без дополнительного голосования. 
10. Дополнительные вопросы, включённые в повестку дня сессии 

Собрания депутатов, рассматриваются после рассмотрения основных 

вопросов повестки дня сессии, если Собрание депутатов не приняло иное 
решение. 

Статья 36. Включение в повестку дня сессии Собрания депутатов 

проектов нормативных правовых актов, внесённых главой 

муниципального образования в порядке правотворческой 

необходимости 

1. В соответствии с Порядком внесения проектов решений Собрания 
депутатов глава муниципального образования имеет право в порядке 

правотворческой необходимости внести в Собрание депутатов проекты 
нормативных правовых актов не позднее чем за 3 дня до начала очередной 

сессии Собрания депутатов. 

2. В порядке правотворческой необходимости могут быть внесены 
проекты нормативных правовых актов: 

1) проекты решений Собрания депутатов о введении или об отмене 

налогов, установлении или изменении элементов налогообложения 
(налоговой ставки, порядка исчисления налога, порядка и уплаты налога), 

налоговых льгот, оснований для их использования налогоплательщиком, 

а также о введении или об отмене сборов;    
2) проекты решений Собрания депутатов, предусматривающие 

принятие срочных мер по ликвидации последствий стихийных бедствий 

и чрезвычайных ситуаций; 

3) проекты решений Собрания депутатов об установлении, изменении 

или отмене расходных обязательств муниципального образования, 

необходимых для внесения изменений в бюджет муниципального 
образования на очередной финансовый год и плановый период при его 

рассмотрении и принятии.   

3. Проекты нормативных правовых актов, внесённые главой 
муниципального образования в порядке правотворческой необходимости, 

включаются в проект повестки дня сессии Собрания депутатов 

председателем Собрания депутатов не позднее чем за 3 дня до начала 

очередной сессии Собрания депутатов. 
4. Предварительное рассмотрение проектов нормативных правовых 

актов, внесённых главой муниципального образования в порядке 

правотворческой необходимости, осуществляется в соответствии с 
Порядком внесения проектов решений Собрания депутатов. 

Статья 37. Последовательность рассмотрения вопросов, 

включённых в повестку дня сессии Собрания депутатов 

1. Заседание Собрания депутатов проводится в соответствии с 

утверждённой повесткой дня сессии Собрания депутатов. 
2. Собрание депутатов рассматривает вопросы утверждённой повестки 

дня сессии Собрания депутатов по порядку их следования. Во 

внеочередном порядке вопросы повестки дня сессии Собрания депутатов 
могут рассматриваться только по решению Собрания депутатов, 

принятому большинством голосов от числа депутатов, принявших 

участие в голосовании. 
3. Рассмотрение вопросов, не включённых в повестку дня сессии 

Собрания депутатов, не допускается. 

4. Обсуждение каждого вопроса, включённого в повестку дня сессии 
Собрания депутатов, состоит из выступления докладчика и содокладчика, 

вопросов, выступлений в прениях, представления справок и иных 

документов, заключительных слов докладчика и содокладчика. 
5. При рассмотрении проектов нормативных правовых актов о бюджете 

муниципального образования о внесении изменений и дополнений к 

бюджет муниципального образования, об исполнении бюджета 
муниципального образования в обязательном порядке заслушиваются 

доклад, содоклад председателя планово-бюджетной комиссии и 

заключение контрольно – счетной комиссии муниципального 
образования и проводится обсуждение. 

Статья 38. Порядок выступлений на сессии Собрания депутатов 

1. Продолжительность доклада (содоклада) и заключительного слова 
устанавливается председательствующим на сессии Собрания депутатов 

по согласованию с докладчиками, но не должна превышать 20 минут для 

доклада, 10 минут для содоклада и заключительного слова. 
2. Выступающим в прениях предоставляется до 7 минут, для внесения 

депутатских запросов - до 5 минут, для обсуждения кандидатур, для 

заявлений, вопросов, предложений, сообщений, справок - до 3 минут. 
По истечении установленного времени председательствующий 

предупреждает об этом выступающего, а затем вправе прервать его 

выступление. 
3. На сессии Собрания депутатов депутаты вправе участвовать в 

прениях, вносить предложения, замечания и поправки по существу 

обсуждаемых вопросов, предлагать кандидатуры и высказывать свое 
мнение, задавать вопросы, давать справки, а также пользоваться иными 

установленными правами. 

4. Слово для выступления предоставляется в порядке подачи заявления 
о выступлении. 

5. На сессии Собрания депутатов один и тот же депутат может 

выступать в прениях по одному и тому же вопросу не более двух раз, 
второй раз - не более 3 минут. 

6. Никто не вправе выступать на сессии Собрания депутатов без 

разрешения председательствующего. Нарушивший это правило при 
однократном нарушении предупреждается председательствующим о 

недопустимости повторного нарушения. При повторном нарушении 

нарушивший это правило лишается председательствующим слова без 
предупреждения. 

7. Прения по обсуждаемому вопросу прекращаются по истечении 

времени, установленного Собранием депутатов, либо по предложению 
депутата. Решение принимается большинством голосов от числа 

депутатов, принявших участие в голосовании. 

8. Председательствующий, получив предложения о прекращении 
прений, выясняет, кто из депутатов настаивает на выступлении, и с 

одобрения депутатов предоставляет ему слово. 
9. После принятия решения о прекращении прений докладчик и 

содокладчик имеют право на заключительное слово. 

Статья 39. Меры по обеспечению порядка и соблюдению 

настоящего Регламента 

1. Председательствующий обеспечивает порядок в зале и соблюдение 

настоящего Регламента. 
2. В случае, когда председательствующий не может предусмотренным 

настоящим Регламентом способом обеспечить соблюдение порядка в зале 

заседания, объявляется перерыв. Во время перерыва сложившаяся 
ситуация рассматривается председательствующим с председателями 

комиссий и руководителями депутатских объединений. В качестве 

исключительной меры председательствующий может принять решение о 

переносе заседания на другое время. 

Статья 40. Порядок проведения дистанционного заседания 

Собрания депутатов 

1. При введении на территории муниципального образования, 

Архангельской области режима повышенной готовности или режима 

чрезвычайной ситуации, ограничительных мероприятий или 
чрезвычайного положения, а также в целях принятия решения Собрания 

депутатов по вопросам, требующим безотлагательного рассмотрения, 



 
заседания Собрания депутатов могут проводиться дистанционно (далее – 

дистанционное заседание). 
2. Дистанционное заседание проводится путём использования 

информационно-телекоммуникационных технологий, систем 

видеоконференцсвязи или иных программно-технических средств, 
обеспечивающих возможность онлайн-общения депутатов и 

приглашённых лиц и непосредственного (очного) обсуждения вопросов 

повестки заседания (далее – системы видеоконференцсвязи). 
3. Решение Собрания депутатов о созыве дистанционного заседания, 

времени и месте его проведения должно содержать указание на 
используемую при его проведении систему видеоконференцсвязи. 

4. Проект повестки дистанционного заседания и все необходимые для 

принятия решения материалы доводятся до сведения депутатов с 
использованием системы электронного документооборота, а также 

электронной почты депутатов Собрания депутатов не позднее чем за три 

дня до его проведения. 
В проект повестки дня дистанционного заседания не могут быть 

включены вопросы, требующие проведения тайного голосования. 

5. Депутат Собрания депутатов принимает участие в дистанционном 
заседании с использованием системы видеоконференцсвязи по месту 

своего фактического нахождения и считается присутствующим на 

заседании Собрания депутатов. 
6. Главе муниципального образования, прокурору Верхнетоемского 

района и иным заинтересованным лицам обеспечивается возможность 

участия в дистанционном заседании. 
7. Регистрация (идентификация) депутатов, участвующих в 

дистанционном заседании, проводится в указанное в решении Собрания 

депутатов о созыве сессии в дистанционном формате время с помощью 
системы видеоконференцсвязи, путём поименного опроса депутатов, 

участвующих в дистанционном заседании. 

8. В случае отсутствия технической возможности участия отдельных 
депутатов Собрания депутатов в дистанционном заседании данные 

депутаты обязаны присутствовать в зале заседания Собрания депутатов. 

9. Лица, участвующие в заседании Собрания депутатов, докладчики по 
вопросам вправе принимать участие в дистанционном заседании в 

дистанционной форме с помощью системы видеоконференцсвязи. 

10. Уведомление председателя Собрания депутатов о количестве 
зарегистрированных депутатов, участвующих в дистанционном 

заседании, осуществляется сотрудником аппарата Собрания депутатов. 

11. Председатель Собрания депутатов в начале дистанционного 
заседания информирует депутатов: 

1) о количестве депутатов, принимающих участие в дистанционном 

заседании в дистанционной форме и непосредственно в зале заседания 
Собрания депутатов; 

2) о количестве отсутствующих депутатов, причинах их отсутствия. 

12. Обсуждение вопросов повестки дня сессии Собрания депутатов в 
дистанционном формате проводится путём использования системы 

видеоконференцсвязи. 

13. На дистанционном заседании решения принимаются открыто, 
голосованием путём поднятия рук непосредственно после обсуждения 

каждого вопроса повестки дня заседания. 

14. Если вследствие технических неполадок не представляется 
возможным определить волеизъявление депутата, участвующего в 

дистанционном заседании в дистанционной форме, по соответствующему 

вопросу, он считается воздержавшимся по данному вопросу. 
15. Если в ходе заседания происходит ухудшение качества связи 

(соединения), препятствующее дальнейшему его проведению в связи с 

отсутствием кворума, председатель Собрания депутатов объявляет 
перерыв или переносит заседание. 

16. На дистанционном заседании видео- и аудиозапись, а также 

стенограмма и протокол ведутся с помощью технических средств, в том 
числе с помощью системы видеоконференцсвязи. 

Р А З Д Е Л VIII.  ПОРЯДОК ГОЛОСОВАНИЯ И ПРИНЯТИЯ 

РЕШЕНИЙ 

Статья 41. Организация голосования 

1. Решения и другие документы Собрания депутатов принимаются на 
его заседаниях открытым или тайным голосованием, если иное не 

предусмотрено настоящим Регламентом. 

2. Формами открытого способа голосования могут быть голосование 
путём поднятия рук и поимённое голосование. 

Тайное голосование проводится бюллетенями. 

3. Если не принято решение о проведении тайного способа голосования 
или открытого голосования в форме поимённого голосования, то 

голосование на заседании Собрания депутатов проходит в форме 

открытого голосования путём поднятия рук. 

4. Каждый депутат голосует лично. При голосовании по каждому 

вопросу депутат Собрания депутатов имеет один голос, подавая его «за» 

или «против» принятия решения, либо «воздержался» от принятия 
решения. 

В исключительных случаях при голосовании допускается передача 

депутатом права голоса другому депутату в связи с отсутствием на сессии 
Собрания депутатов по уважительной причине (болезнь, служебная 

командировка, отпуск). 

Депутат составляет на имя председателя Собрания депутатов заявление 

о передаче права голоса другому депутату в период отсутствия на сессии 
Собрания депутатов с указанием причины отсутствия, времени, на 

которое передается право голоса, а также с указанием того, как 

распорядиться правом голоса при голосовании по вопросам, 
рассматриваемым на сессии Собрания депутатов.  

К заявлению о передаче права голоса другому депутату прилагаются 

документы, подтверждающие, что причина отсутствия депутата на сессии 
Собрания депутатов является уважительной (листок нетрудоспособности, 

приказ о направлении в командировку, приказ об отпуске). 
Депутат вправе направить заявление о передаче права голоса в период 

отсутствия на сессии Собрания депутатов электронными средствами 

связи с последующим представлением документов, указанных в абзаце 
четвертом настоящего пункта.  

Соответствующие заявления и документы в течение трех дней со дня их 

поступления передаются председателем Собрания депутата в аппарат 
Собрания депутатов для учета и хранения. 

Передача депутатом права голоса другому депутату является 

основанием осуществления регистрации в случаях, предусмотренных 
настоящим Регламентом. При этом регистрацию депутата, передавшего 

право голоса, осуществляет председатель Собрания депутатов. 

Передача депутатом права голоса другому депутату при проведении 
процедуры тайного голосования не допускается.  

5. Результаты голосования по всем вопросам объявляются 

председательствующим и вносятся в протокол заседания Собрания 
депутатов. 

Статья 42. Открытое голосование 

1. Открытое голосование в Собрании депутатов проводится с помощью 
поднятия рук. 

2. Перед началом открытого голосования председательствующий 

сообщает о количестве предложений, которые ставятся на голосование, 
уточняет формулировки и последовательность, в которой они будут 

поставлены на голосование, напоминает о том, каким количеством 

голосов может быть принято решение. 
3. После объявления председательствующего о начале голосования 

никто не вправе прервать голосование. 

4. После окончания подсчета голосов председательствующий 
объявляет: принято решение или не принято. 

5. При наличии заявления депутата о недостоверности результата его 

волеизъявления проводится повторное голосование. Решение о 
повторном голосовании считается принятым, если за него проголосовало 

большинство от числа депутатов, принявших участие в голосовании. 

Статья 43. Открытое поимённое голосование 

1. Открытое поимённое голосование проводится по решению Собрания 

депутатов. Вопрос о проведении открытого поимённого голосования 

ставится на голосование при наличии предложения хотя бы одного 
депутата. 

2. Открытое поимённое голосование не может быть проведено по 

персональному вопросу. 
3. Открытое поимённое голосование проводится путём устного опроса 

депутатов Собрания депутатов в зале заседания по списку депутатов. 

Председательствующий называет фамилию депутата. Депутат, фамилия 
которого названа, чётко озвучивает свою позицию: «за», «против» или 

«воздержался». Председательствующий голосует последним. Результаты 

открытого поимённого голосования секретарь заседания фиксирует в 
протоколе открытого поимённого голосования. 

4. Результаты открытого поимённого голосования отражаются в 

протоколе сессии и оформляются решением Собрания депутатов без 
дополнительного голосования. 

5. По решению сессии результаты открытого поимённого голосования 

могут быть опубликованы в средствах массовой информации или 
размещены на сайте администрации муниципального образования в 

информационно – телекоммуникационной сети «Интернет». 

Статья 44. Тайное голосование 

1. Тайное голосование проводится в случаях, установленных 

настоящим Регламентом, либо по требованию не менее одной трети от 
числа присутствующих на заседании депутатов. Тайное голосование 

осуществляется с помощью бюллетеней. 

2. Для проведения тайного голосования и определения его результатов 
избирается открытым голосованием счётная комиссия. Порядок 

формирования и работы счётной комиссии аналогичен порядку 

формирования и работы счётной комиссии по выборам председателя и 
заместителя председателя Собрания депутатов, регулируемому пунктами 

2 и 3 статьи 29 настоящего Регламента. 

3. Бюллетени для тайного голосования изготовляются под контролем 

счётной комиссии по предложенной ею и утверждённой индивидуальным 

правовым актом Собрания депутатов, не носящим нормативного 

характера, форме в количестве, соответствующем числу избранных 
депутатов.  

4. Каждому депутату выдаётся один бюллетень для тайного 

голосования.  
5. Бюллетень для тайного голосования выдаётся членом счётной 

комиссии в соответствии со списком депутатов. При получении 



 
бюллетеня депутат расписывается в указанном списке против своей 

фамилии.  
Оставшиеся у счётной комиссии бюллетени после завершения их 

выдачи уничтожаются председателем счётной комиссии в присутствии ее 

членов. 
6. Счётная комиссия обязана создавать депутатам условия для тайного 

голосования. 

7. Бюллетень для тайного голосования опускается в специальный ящик, 
опечатанный счётной комиссией. 

8. Недействительными считаются бюллетени неустановленной формы, 
а также бюллетени, по которым невозможно определить волеизъявление 

депутатов. Дополнения, внесённые в бюллетени, при подсчёте голосов не 

учитываются. 
9. По результатам тайного голосования счётная комиссия составляет 

протокол, который подписывается всеми членами счётной комиссии, 

оглашается председателем счётной комиссии и утверждается 
индивидуальным правовым актом Собрания депутатов, не носящим 

нормативного характера.  

Статья 45. Повторное голосование 

1. При выявлении ошибки или нарушений в порядке и процедуре 

голосования, в том числе при наличии заявления депутата о 

недостоверности результата его волеизъявления, председательствующий 
проверяет достоверность голосования. 

Результаты проверки оглашаются председательствующим и 

фиксируются в протоколе. 
2. Если зафиксирована ошибка при подсчёте голосов, нарушен порядок 

и процедура голосования, установлен факт недостоверности 

волеизъявления депутата, то по предложению председательствующего 
Собрание депутатов большинством голосов, принявших участие в 

голосовании, может возвратиться к повторному голосованию. 

3. Если случаи, указанные в пункте 2 настоящей статьи не 
зафиксированы, повторное голосование не проводится.  

Р А З Д Е Л IX.  ПОРЯДОК ВНЕСЕНИЯ ПРОЕКТОВ РЕШЕНИЙ 

СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ И ИХ ПРЕДВАРИТЕЛЬНОЕ 

РАССМОТРЕНИЕ 

Статья 46. Правотворческая инициатива 

1. В соответствии с Уставом муниципального образования 
правотворческая инициатива по внесению проектов решений в Собрание 

депутатов принадлежит депутатам Собрания депутатов, главе 

муниципального образования, администрации муниципального 
образования, прокурору Верхнетоемского района, органам 

территориального общественного самоуправления, инициативным 

группам граждан, минимальная численность которых устанавливается 
решением Собрания депутатов и не может превышать 3 процента от числа 

жителей муниципального образования, обладающих активным 

избирательным правом. 
2. Проект нормативного правового акта вносится инициатором в сроки 

и при соблюдении условий, предусмотренных Порядком внесения 

проектов решений Собрания депутатов и настоящим Регламентом. 
3. Поправки по предмету рассмотрения проекта нормативного 

правового акта направляются в Собрание депутатов в сроки и по форме, 

предусмотренные Порядком внесения проектов решений Собрания 
депутатов. 

4. Действие Порядка внесения проектов решений Собрания депутатов 

не распространяется на отношения по принятию Устава муниципального 
образования, изменений и дополнений к нему, решений о бюджете 

муниципального образования, изменений и дополнений к ним, отчётов об 

исполнении бюджета муниципального образования. 

Статья 47. Сроки и порядок включения проектов нормативных 

правовых актов в проект повестки дня сессии Собрания депутатов 

1. Председатель Собрания депутатов с учётом мнения профильной 
комиссии по проекту нормативного правового акта принимает одно из 

следующих решений: 
1) о включении проекта нормативного правового акта в проект повестки 

дня сессии Собрания депутатов, не позднее чем за 10 дней до начала 

сессии Собрания депутатов; 
 2) о необходимости предоставления дополнительных документов. 

2. О принятом решении председатель Собрания депутатов в течение 3-

х дней с даты регистрации внесения проекта нормативного правового акта 
в обязательном порядке в письменном виде извещает инициатора 

внесения проекта нормативного правового акта. 

Статья 48. Порядок принятия нормативных правовых актов 

Нормативные правовые акты Собрания депутатов принимаются в 

следующем порядке: 

1) Устав муниципального образования, решение о внесении изменений 

и дополнений в Устав муниципального образования принимаются 

квалифицированным большинством голосов депутатов Собрания 

депутатов; 
2) иные нормативные правовые акты принимаются большинством от 

установленного числа депутатов; 

3) нормативные правовые акты, отклоненные главой муниципального 
образования, принимаются квалифицированным большинством голосов 

депутатов Собрания депутатов. 

Статья 49. Порядок рассмотрения Собранием депутатов проектов 

нормативных правовых актов 

1. Рассмотрение проекта нормативного правового акта начинается с 

доклада инициатора внесения проекта нормативного правового акта с 

обоснованием необходимости его принятия и содоклада представителя 
профильной депутатской комиссии, который доводит до сведения 

депутатов заключение по проекту нормативного правового акта, мотиву 

его принятия или отклонения. 
2. При отсутствии на сессии Собрания депутатов инициатора внесения 

проекта нормативного правового акта Собрание депутатов вправе 
принять решение: 

1) отложить рассмотрение проекта нормативного правового акта; 

2) рассмотреть проект нормативного правового акта в отсутствие 
инициатора внесения проекта нормативного правового акта, 

руководствуясь материалами, предложенными профильной депутатской 

комиссией. 
Решение по данному вопросу принимается большинством голосов от 

числа депутатов, принявших участие в голосовании. 

3. После выступлений инициатора внесения проекта нормативного 
правового акта и представителя комиссии заслушиваются замечания 

депутатов и других субъектов правотворческой инициативы к проекту 

нормативного правового акта. 
4. При рассмотрении проекта нормативного правового акта, 

предусматривающие установление, изменение или отмену местных 

налогов и сборов, осуществление расходов из средств бюджета 
муниципального образования, могут быть внесены на рассмотрение 

Собрания депутатов главой муниципального образования или при 

наличии заключения главы муниципального образования. 
 При отрицательном заключении главы муниципального образования 

принятие решения по данному вопросу может быть отложено по решению 

Собрания депутатов до следующей сессии. 

Статья 50. Решения, принимаемые по итогам рассмотрения 

проекта нормативного правового акта 

1. По результатам рассмотрения проекта нормативного правового акта 
Собрание депутатов принимает одно из следующих решений: 

1) принять нормативный правовой акт; 

2) отклонить проект нормативного правового акта; 
3) доработать проект нормативного правового акта. 

2. Решение Собрания депутатов об отклонении проекта нормативного 

правового акта в течение 7 дней со дня его принятия направляется 
инициатору внесения проекта нормативного правового акта. 

3. Нормативный правовой акт Собрания депутатов направляется главе 

муниципального образования для подписания и опубликования в течение 
10 дней. Глава муниципального образования имеет право его отклонить. 

В этом случае указанный нормативный правовой акт в течение 10 дней 

возвращается в Собрание депутатов с мотивированным обоснованием его 
отклонения либо с предложениями о внесении в него изменений и 

дополнений. 

Статья 51. Предварительное рассмотрение нормативного 

правового акта, отклонённого главой муниципального образования 

1. Председатель Собрания депутатов направляет нормативный 

правовой акт, отклонённый главой муниципального образования, в 
профильную депутатскую комиссию. 

2. На основании заключения комиссии по отклонённому главой 

муниципального образования нормативному правовому акту Собрание 
депутатов включает нормативный правовой акт в повестку дня 

ближайшей сессии Собрания депутатов для повторного рассмотрения. 

3 Отклонённый главой муниципального образования нормативный 
правовой акт рассматривается на сессии Собрания депутатов в 

первоочередном порядке. 

Статья 52. Порядок повторного рассмотрения нормативного 

правового акта, отклонённого главой муниципального образования 

1. Повторное обсуждение нормативного правового акта начинается с 
выступления на сессии Собрания депутатов главы муниципального 

образования либо официального представителя главы муниципального 

образования, затем заслушивается заключение профильной депутатской 
комиссии. 

2. В случае отклонения главой муниципального образования 

нормативного правового акта, принятого Собранием депутатов, когда 
указанный нормативный правовой акт Собранию депутатов не удалось 

одобрить в ранее принятой редакции, Собрание депутатов может принять 

его с учётом предложений главы муниципального образования либо 
создать согласительную комиссию с участием представителей главы 

муниципального образования. Нормативный правовой акт, принимаемый 

Собранием депутатов в иной редакции, рассматривается как вновь 

принимаемый. 

Статья 53. Порядок внесения индивидуальных правовых актов 

Собрания депутатов,  

не носящих нормативного характера 

1. Субъекты правотворческой инициативы вносят проекты 

индивидуальных правовых актов Собрания депутатов, не носящих 
нормативного характера, не позднее 14 дней до начала сессии Собрания 

депутатов. 



 
2. Депутат Архангельского областного Собрания депутатов, избранный 

по округу, в который входит муниципальное образование, представляет 
ежегодный отчёт о своей деятельности на сессии Собрания депутатов в 

первом квартале года следующего за отчётным. 

3. При внесении проекта индивидуального правового акта 
представляются следующие документы: 

1) сопроводительное письмо с перечислением прилагаемых документов 

и назначением официального представителя при рассмотрении проекта 
индивидуального правового акта; 

2) пояснительная записка с обоснованием необходимости принятия 
проекта индивидуального правового акта; 

3) финансово-экономическое обоснование проекта индивидуального 

правового акта в случае, когда его реализация потребует дополнительных 
финансовых затрат из бюджета муниципального образования или 

изменения финансово-бюджетных обязательств муниципального 

образования; 
4) перечень нормативных правовых актов, отмены, принятия, 

изменения или дополнения которых потребует принятие данного 

индивидуального правового акта; 
5) проект индивидуального правового акта Собрания депутатов на 

бумажном и электронном носителях. 

4. Не требуется представление документов, предусмотренных 
подпунктами 3-4 пункта 3 настоящей статьи, при внесении в Собрание 

депутатов следующих проектов индивидуальных правовых актов 

Собрания депутатов: 
1) о прекращении полномочий депутата Собрания депутатов; 

2) о поддержке законодательных инициатив, обращений 

законодательных (представительных) органов власти Архангельской 
области; 

3) о представлении к награждению или ходатайстве о представлении к 

награждению; 
4) об обращениях (заявлениях) Собрания депутатов; 

5) об ежегодном отчёте главы муниципального образования о 

результатах своей деятельности, деятельности администрации 
муниципального образования, в том числе о решении вопросов, 

поставленных Собранием депутатов; 

6) о создании комиссий, рабочих групп; 
7) о плане работы Собрания депутатов на год; 

8) об ежегодном отчёте о деятельности контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования; 
9) об информации, принимаемой по итогам проведения депутатского 

часа; 

10) об ежегодном отчёте о деятельности депутата Архангельского 
областного Собрания депутатов, избранного по округу, в который входит 

муниципальное образование. 

5. Все документы, указанные в пункте 2 настоящей статьи, должны быть 
подписаны инициатором внесения проекта индивидуального правового 

акта Собрания депутатов. 

Текст проекта индивидуального правового акта Собрания депутатов 
должен иметь на обороте каждой страницы визу субъекта 

правотворческой инициативы.  

6. В ходе обсуждения проекта индивидуального правового акта 
Собрания депутатов он принимается в целом или за основу. 

В случае если депутатами либо иными субъектами правотворческой 

инициативы внесены поправки в проект индивидуального правового акта 
Собрания депутатов, то проект принимается за основу. 

Поправки к проекту индивидуального правового акта Собрания 

депутатов вносятся депутатами либо иными субъектами правотворческой 
инициативы не позднее чем за семь дней до рассмотрения проекта 

индивидуального правового акта Собрания депутатов на сессии Собрания 

депутатов по образцу приложения № 2 к Порядку внесения проектов 
решений Собрания депутатов. 

Статья 54. Порядок принятия индивидуальных правовых актов 

Собрания депутатов, не носящих нормативного характера 

Индивидуальные правовые акты Собрания депутатов, не носящие 

нормативного характера, принимаются в следующем порядке. 
1. Большинством голосов от установленного числа депутатов 

принимаются следующие индивидуальные правовые акты Собрания 

депутатов, не носящие нормативного характера: 
1) о назначении муниципальных выборов; 

2) о назначении референдума на территории муниципального 

образования в случаях, предусмотренных законом; 
3) об обращениях Собрания депутатов; 

4) о Регламенте Собрания депутатов; 

5) о назначении председателя и аудитора контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования. 

2. Большинством голосов от числа депутатов, принявших участие в 

голосовании, принимаются следующие индивидуальные правовые акты 
Собрания депутатов, не носящие нормативного характера: 

1) об утверждении повестки дня сессии Собрания депутатов; 

2) по иным вопросам организации деятельности Собрания депутатов. 

3. Решение по процедурным вопросам, оформляемое протокольно, 

принимается большинством голосов от числа депутатов, принявших 
участие в голосовании: 

1) о перерыве, переносе или закрытии сессии Собрания депутатов; 

2) о проведении закрытого заседания; 
3) об изменении порядка рассмотрения вопросов повестки дня сессии; 

4) о предоставлении слова приглашённым на сессию; 

5) о переносе или прекращении прений по вопросам; 
6) о предоставлении дополнительного времени для выступления; 

7) о передаче вопроса на рассмотрение соответствующей комиссии, 
рабочей группе; 

8) о продолжительности времени для ответов на вопросы по существу 

законопроекта; 
9) о голосовании без обсуждения; 

10) об изменении способа проведения голосования; 

11) об изменении очередности выступлений; 
12) о проведении дополнительной регистрации; 

13) о переносе рассмотрения вопроса на следующую сессию; 

14) о пересчёте голосов; 
15) другие решения по процедурным вопросам, если иное не 

установлено Уставом муниципального образования и настоящим 

Регламентом. 
2. Решение по процедурному вопросу может быть принято без 

голосования, если ни один из числа присутствующих депутатов не 

возражает против его принятия. В случае поступивших возражений 
решение вносится на голосование в порядке, установленном в настоящей 

статье. 

Р А З Д Е Л X.  ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ КОНТРОЛЬНЫХ 

ПОЛНОМОЧИЙ 

Статья 55. Контроль за деятельностью органов местного 

самоуправления 

1. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления и 

должностных лиц местного самоуправления муниципального 

образования осуществляется в порядке, установленном федеральным 
законодательством.  

2.Собрание депутатов осуществляет контроль за деятельностью главы 

муниципального образования, муниципальных служащих администрации 
муниципального образования и руководителей муниципальных 

предприятий и учреждений муниципального образования только в 

формах депутатского запроса и деятельности специальной комиссии, 
образуемой решением Собрания депутатов. 

Статья 56. Порядок организации депутатского часа 

1. В период сессии Собрания депутатов может проводиться 
депутатский час для выступления и ответов должностных лиц органов 

местного самоуправления муниципального образования, должностных 

лиц органов государственной власти Архангельской области, 
должностных лиц территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти (по согласованию) на вопросы депутатов 

Собрания депутатов. 
На депутатском часе заслушивается не более двух выступлений. 

2. Предложение депутатов о проведении депутатского часа с указанием 

должностных лиц и вопросов к ним направляются председателю 
Собрания депутатов. 

3. Председатель Собрания депутатов определяет ответственных за 

проведение депутатского часа, список должностных лиц, приглашаемых 
на депутатский час, включает вопрос о проведении депутатского часа в 

проект повестки дня очередной сессии Собрания депутатов. 

4. Председатель Собрания депутатов извещает главу муниципального 
образования о проведении депутатского часа. Список приглашённых 

должностных лиц и вопросов к ним направляются главе муниципального 

образования не позднее чем за 14 дней до проведения депутатского часа. 
5. По итогам проведения депутатского часа Собрание депутатов 

принимает одно из следующих решений: 
1) принять информацию к сведению; 

2) обратиться к органам государственной власти Архангельской 

области; 
3) обратиться к главе муниципального образования; 

4) обратиться с рекомендациями к органам местного самоуправления 

муниципального образования; 
5) поручить постоянным комиссиям Собрания депутатов контроль за 

исполнением принятых решений. 

Статья 57. Порядок организации депутатских слушаний 

1. Депутатские слушания проводятся в целях предварительного 

обсуждения вопросов, требующих нормативного регулирования со 

стороны Собрания депутатов. 

2. Депутатские слушания проводятся по инициативе главы 

муниципального образования, председателя Собрания депутатов, 

заместителя председателя Собрания депутатов, председателей 
постоянных комиссий, депутатских объединений или группы депутатов 

численностью не менее одной трети депутатов от установленного числа 

депутатов (далее – инициатор проведения депутатских слушаний). 
Состав лиц, приглашённых на депутатские слушания, тема депутатских 

слушаний определяются председателем Собрания депутатов по 



 
согласованию с инициатором проведения депутатских слушаний и 

утверждаются постановлением председателя Собрания депутатов. 
3. Информационные материалы к депутатским слушаниям, а также 

иные материалы предоставляются участникам депутатских слушаний не 

позднее чем за 7 дней до дня проведения депутатских слушаний. 
4. Председательствует на депутатских слушаниях председатель 

Собрания депутатов, а в его отсутствие – заместитель председателя 

Собрания депутатов (далее – председательствующий на депутатских 
слушаниях). 

Депутатские слушания начинаются кратким вступительным словом 
председательствующего на депутатских слушаниях, который 

информирует о существе обсуждаемого вопроса, его значимости, порядке 

проведения слушаний, составе приглашённых лиц. 
Затем слово предоставляется докладчику по обсуждаемому вопросу. 

5. После окончания доклада лица, приглашённые на депутатские 

слушания, могут задавать вопросы докладчику, как в устной, так и в 
письменной форме, а также выступать по существу вопроса, 

обсуждаемого на депутатских слушаниях. 

Все желающие выступить на депутатских слушаниях выступают только 
с разрешения председательствующего на депутатских слушаниях. 

6. Депутатские слушания могут заканчиваться принятием 

рекомендаций по обсуждаемому вопросу, которые оформляются 
протокольно. Рекомендации депутатских слушаний принимаются путём 

одобрения большинством голосов от числа присутствующих на 

депутатских слушаниях депутатов и направляются депутатам, главе 
муниципального образования и иным заинтересованным лицам. 

Статья 58. Депутатский запрос 

1. Депутатский запрос - это обращение депутата, постоянной комиссии 
Собрания депутатов, группы депутатов к главе муниципального 

образования, муниципальным служащим администрации 

муниципального образования, а также к руководителям государственных 
органов и общественных организаций, организаций, расположенных на 

территории муниципального образования, по вопросам, находящимся в 

ведении муниципального образования.  
2. Депутатский запрос вносится депутатом, постоянной комиссией 

Собрания депутатов, группой депутатов на заседание Собрания депутатов 

в письменном виде и включается в повестку дня сессии Собрания 
депутатов. 

3. Депутат, либо уполномоченный депутат от группы депутатов 

оглашает на заседании Собрания депутатов содержание обращения, 
предлагает считать его депутатским запросом и отвечает на вопросы 

депутатов. 

Если запрос подготовлен от имени постоянной комиссии Собрания 
депутатов, то запрос подписывает и оглашает на заседании Собрания 

депутатов председатель соответствующей комиссии. 

В том случае, когда в запросе поднимаются проблемы, не относящиеся 
к вопросам местного значения Верхнетоемского муниципального округа, 

Собрание депутатов большинством голосов депутатов, участвующих в 

голосовании, отклоняет запрос депутата. 
4. Письменное обращение депутата, постоянной комиссии Собрания 

депутатов, группы депутатов, вносимое в Собрание депутатов с целью 

признания его депутатским запросом, должно содержать следующие 
сведения: 

1) фамилию, имя, отчество должностного лица, к которому адресовано 

письменное обращение; 
2) содержательную часть с указанием вопросов и фактов, в связи с 

которыми направляется депутатский запрос; 

3) предложения депутата, постоянной комиссии Собрания, группы 
депутатов о мерах, необходимых для решения вопроса; 

4) подпись депутата, председателя постоянной комиссии Собрания 

депутатов, группы депутатов с расшифровкой фамилии и указанием 
номера избирательного округа. 

5. Должностное лицо, руководитель, к которому обращен депутатский 
запрос, обязан дать ответ по существу депутатского запроса в письменной 

форме не позднее чем через 30 дней со дня его получения. 

6. Ответ на депутатский запрос должен быть подписан должностным 
лицом, руководителем, которому направлен депутатский запрос, либо 

лицом, исполняющим его обязанности, или по его поручению 

заместителем. 
7. Письменный ответ на депутатский запрос оглашается 

председательствующим на очередном заседании Собрания депутатов или 

доводится до сведения депутатов иным путём. 
8. Должностное лицо, руководитель, подписавший ответ на 

депутатский запрос, может быть приглашён на заседание Собрания 

депутатов для устных пояснений по существу вопроса, поставленного в 

депутатском запросе, и ответов на вопросы депутатов. 

Решение Собрания депутатов о приглашении указанных лиц 

принимается большинством голосов от присутствующих на заседании 
депутатов. 

  Статья 59. Контроль исполнения решения Собрания депутатов 
1. В решении Собрания депутатов может указываться ответственный, 

контролирующий исполнение принятого решения (председатель 

Собрания депутатов, депутатская комиссия, депутат). 

2. Ответственный, на которого Собранием депутатов возложен 

контроль, обязан контролировать своевременность и регулярность 
предоставления письменной информации Собранию депутатов о ходе 

выполнения решения Собрания депутатов, вправе проверять её полноту и 

объективность, при необходимости запрашивать дополнительную 
информацию у исполнителя решения. 

3. После заслушивания на заседании Собрания депутатов информации 

о ходе выполнения решения Собрание депутатов вправе: 
1) снять решение с контроля как исполненное; 

2) продлить срок исполнения решения; 
3) возложить контрольные полномочия на иное лицо; 

4) отменить решение; 

5) изменить решение или дополнить его; 
6) принять дополнительное решение. 

4. Собрание депутатов вправе заслушать главу муниципального 

образования, заместителей главы администрации, других должностных 
лиц органов местного самоуправления муниципального образования, 

руководителей муниципальных предприятий и учреждений по вопросам 

исполнения решений Собрания депутатов, принятых мерах и другим 
вопросам, относящимся к компетенции Собрания депутатов. По итогам 

рассмотрения этих вопросов Собрание депутатов принимает решение.  

5. В случае выявления Собранием депутатов в ходе осуществления 
контрольных функций нарушений законодательства и (или) 

неисполнения решений, Собрание депутатов вправе указать 

соответствующему органу или должностному лицу на нарушения и 
рекомендовать (или предложить) устранить их. 

Р А З Д Е Л XI.  АППАРАТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 60. Организация деятельности аппарата Собрания 

депутатов 

1. Аппарат Собрания депутатов (далее - Аппарат) осуществляет 

организационное, правовое, информационное, финансовое, материально-
техническое, документационное обеспечение деятельности Собрания 

депутатов. 

2. Структура и штатная численность Аппарата устанавливается 
Собранием депутатов по предложению председателя Собрания 

депутатов. Штатное расписание Аппарата утверждается председателем 

Собрания депутатов в пределах фонда оплаты труда и предельной 
численности, установленных Собранием депутатов. 

3. Руководство Аппаратом осуществляет председатель Собрания 

депутатов. В случае отсутствия или временной невозможности 
исполнения председателем Собрания депутатов своих обязанностей, 

руководство Аппаратом осуществляет заместитель председателя 

Собрания депутатов. 

РАЗДЕЛ XII. ПЛАНИРОВАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОБРАНИЯ 

ДЕПУТАТОВ 

 Статья 61. Планирование деятельности Собрания депутатов 

1. Деятельность Собрания депутатов осуществляется на основе плана 

работы Собрания депутатов, утверждаемого на год. 

2. Проект плана работы Собрания депутатов формируется 
председателем Собрания депутатов в соответствии с предложениями, 

поступившими от постоянных комиссий Собрания депутатов, депутатов 

Собрания депутатов, главы муниципального образования, прокурора 
Верхнетоемского района, председателя контрольно- счетной комиссии 

муниципального образования. 

3. Предложения подаются в письменной форме на имя председателя 
Собрания депутатов не позднее 1 декабря. 

4. Граждане, органы территориального общественного 

самоуправления, организации могут вносить предложения в план работы 
Собрания депутатов через субъекты, указанных в пункте 2 настоящей 

статьи. 

5. В плане работы Собрания депутатов определяются примерные 
наименования проектов решений и вопросов, выносимых на 

рассмотрение Собрания депутатов, указываются лица, ответственные за 
их подготовку, а также сроки рассмотрения. 

6. План работы Собрания депутатов утверждается решением Собрания 

депутатов на последнем заседании, проводимом в году, предшествующем 
планируемому периоду. 

7. В течение планируемого периода в план работы Собрания депутатов 

могут вноситься изменения и дополнения, оформленные решением 
Собрания депутатов. 

8. Утвержденный план работы Собрания депутатов направляется главе 

Верхнетоемского муниципального округа, председателям постоянных 
депутатских комиссий, а также в организации, заинтересованные в 

рассмотрении конкретных вопросов. 

9. Контроль за выполнением плана работы Собрания депутатов 

возлагается на председателя Собрания депутатов. 

Р А З Д Е Л XIII.  СОВЕТ СОБРАНИЯ ДЕПУТАТОВ 

Статья 62. Компетенция Совета Собрания депутатов 

1. Совет Собрания депутатов (далее – Совет) является совещательным 

постоянно действующим коллегиальным органом Собрания депутатов, 

осуществляющим предварительное рассмотрение вопросов, входящих в 
компетенцию Собрания депутатов, в целях подготовки по ним 

предложений депутатским комиссиям и прочих рекомендаций. 



 
2. В своей деятельности Совет руководствуется действующим 

законодательством, решениями Собрания депутатов. 
3. В состав Совета с правом решающего голоса входят председатель 

Собрания депутатов, заместитель председателя Собрания депутатов, 

председатели постоянных комиссий и депутатских объединений. Иные 
депутаты могут принимать участие в заседаниях Совета с правом 

совещательного голоса.  

4. Руководит работой Совета председатель Собрания депутатов, в 
случае его отсутствия – заместитель председателя Собрания депутатов. 

5. Совет проводит свои заседания по мере необходимости, но не реже 
одного раза в квартал. 

6. Заседания Совета являются правомочными, если на них 

присутствуют более половины его членов. В голосовании на заседаниях 
принимают участие только участники Совета с правом решающего 

голоса. 

7. Решения Совета принимаются большинством голосов от числа 
присутствующих членов и носят характер рекомендаций, предложений.  

8. Совет вправе: 

1) привлекать при необходимости специалистов – экспертов для 
получения заключений по рассматриваемым вопросам; 

2) запрашивать необходимую информацию у отраслевых 

(функциональных) и территориальных органов администрации 
муниципального образования, предприятий, организаций, учреждений, 

депутатских комиссий и групп;  

3) передавать информацию, полученную Советом в ходе рассмотрения 
вопроса, постоянным комиссиям и рабочим группам Собрания депутатов 

для использования в их работе. 

9. На заседаниях Совета ведётся протокол. Выписка из протокола с 
решением Совета направляется адресату, упомянутому в данном 

решении. Протокол (выписка из протокола) подписывается 

председателем Собрания депутатов. Протокол, а также исходные 
материалы, представленные к рассмотрению Совета, хранятся в 

установленном порядке. 

Р А З Д Е Л XIV.  ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ КАНДИДАТУР 

НА ДОЛЖНОСТИ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ КОНТРОЛЬНО-СЧЁТНОЙ 

КОМИССИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

Статья 63. Предварительное рассмотрение предложений о 

кандидатурах на должности председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования 

1. Аппарат Собрания депутатов организует работу по приему и 
проверке документов, предоставленных кандидатами в соответствии с 

законодательством и Положением о контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования. 
2. Рабочая группа, созданная в соответствии со статьей 22 настоящего 

Регламента, рассматривая поступившие предложения о кандидатурах на 

должности председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 
образования, проверяет на основании представленных документов 

соответствие предложенных кандидатур требованиям, установленным 

законодательством и Положением о контрольно-счётной комиссии 
муниципального образования. 

3. Кандидаты на должности председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования не менее чем за три рабочих дня 
уведомляются председателем Собрания депутатов о дате, месте и времени 

предварительного рассмотрения предложений о кандидатурах на 

должности председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 
образования.  

4. На заседании рабочей группы вправе присутствовать представители 

субъектов внесения в Собрание депутатов предложений о кандидатурах 
на должности председателя контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования, а также кандидаты на должности 

председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 
образования. По решению рабочей группы указанным лицам может 

предоставляться слово для выступлений, могут задаваться вопросы и 
заслушиваться их пояснения.  

5. На заседании рабочей группы члены рабочей группы в отношении 

каждой кандидатуры принимают открытым голосованием решение о 
соответствии (несоответствии) кандидата и представленных документов 

требованиям, установленным законодательством и Положением о 

контрольно-счётной комиссии муниципального образования. Рабочей 
группой может быть принято решение о поддержке той или иной 

кандидатуры на должность председателя контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования. 

Статья 64. Порядок рассмотрения предложений о кандидатурах на 

должности председателя контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования 

1. Кандидаты на должности председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования уведомляются председателем 

Собрания депутатов о дате и месте рассмотрения вопроса о назначении на 
должности председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 

образования на сессии Собрания депутатов. 

2. Собрание депутатов рассматривает вопрос о назначении на 
должности председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 

образования при личном присутствии кандидатов на указанные 

должности. 
3. Рассмотрение вопроса, указанного в пункте 1 настоящей статьи, 

начинается с представления субъектами внесения в Собрание депутатов 

предложений о кандидатурах на должности председателя контрольно-
счётной комиссии муниципального образования соответствующих 

кандидатур. 

4. Председатель рабочей группы, рассматривавшей предложения о 
кандидатурах на должности председателя контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования, информирует о представленных 
документах в отношении каждого кандидата и решении рабочей группы 

о соответствии (несоответствии) кандидата и представленных документов 

требованиям, установленным законодательством и Положением о 
контрольно-счётной комиссии муниципального образования. 

Председатель рабочей группы информирует о решении рабочей группы 

о поддержке той или иной кандидатуры на должность председателя 
контрольно-счётной комиссии муниципального образования в случае 

принятия рабочей группой такого решения. 

5. После доклада председателя рабочей группы кандидатам 
предоставляется слово для выступлений и ответов на задаваемые 

депутатами вопросы. 

6. В случае, если кандидат заявил самоотвод, обсуждение и голосование 
по его кандидатуре не проводится. 

Статья 65. Порядок проведения голосования по вопросам о 

назначении на должности председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования 

1. По вопросам о назначении председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования проводится тайное голосование в 
порядке, установленном статьей 44 настоящего Регламента. 

2. В список для тайного голосования включаются все кандидатуры на 

соответствующую должность, за исключением лиц, взявших самоотвод.  
3. В случае, если для голосования было предложено более двух 

кандидатов на соответствующую должность и ни один из них не набрал 

большинства голосов от установленного числа депутатов или кандидаты 
набрали одинаковое число голосов депутатов, то проводится повторное 

голосование по двум кандидатам, получившим наибольшее число голосов 

депутатов. 
4. Если при повторном голосовании ни один из двух кандидатов на 

соответствующую должность не набрал большинства голосов от 

установленного числа депутатов, то проводится повторная процедура 
выдвижения кандидатов на соответствующую должность в порядке, 

установленном Положением о контрольно-счётной комиссии 

муниципального образования, при этом ранее предложенные 
кандидатуры могут быть выдвинуты вновь. Одна и та же кандидатура на 

соответствующую должность не может быть предложена для назначения 

более двух раз. 

Статья 66. Порядок принятия решения о назначении на должности 

председателя контрольно-счётной комиссии муниципального 

образования 

1. Назначенным на должность председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования считается кандидат, получивший 

большинство голосов от установленного числа депутатов. 
2. Назначение на должности председателя контрольно-счётной 

комиссии муниципального образования оформляются индивидуальным 

правовым актом Собрания депутатов, не носящим нормативного 
характера, без дополнительного голосования. 

РАЗДЕЛ XV. ЕЖЕГОДНЫЙ ОТЧЁТ ГЛАВЫ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ СВОЕЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ, О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И 

ИНЫХ ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ЕМУ ОРГАНОВ МЕСТНОГО 

САМОУПРАВЛЕНИЯ, В ТОМ ЧИСЛЕ О РЕШЕНИИ ВОПРОСОВ, 

ПОСТАВЛЕННЫХ СОБРАНИЕМ ДЕПУТАТОВ 
Статья 67. Ежегодный отчёт главы муниципального образования 

1.10. В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и Уставом муниципального образования 

Собрание депутатов заслушивает ежегодные отчёты главы 

муниципального образования о результатах своей деятельности, о 
результатах деятельности администрации муниципального образования и 

иных подведомственных ему органов местного самоуправления, в том 

числе о решении вопросов, поставленных Собранием депутатов (далее — 
ежегодный отчёт). 

1.11. Ежегодный отчёт за истекший год представляется главой 

муниципального образования на сессии Собрания депутатов не позднее 1 

мая года, следующего за отчётным. 

1.12. Глава муниципального образования не позднее чем за два месяца 

до рассмотрения ежегодного отчёта на сессии Собрания депутатов 
информирует председателя Собрания депутатов о дате рассмотрения 

ежегодного отчёта на сессии Собрания депутатов и предлагает направить 

ему перечень вопросов, поставленных Собранием депутатов. 
1.13. Депутаты, депутатские объединения, постоянные комиссии 

Собрания депутатов направляют председателю Собрания депутатов 



 
вопросы о деятельности главы муниципального образования, 

администрации муниципального образования. 
1.14. Председатель Собрания депутатов обобщает поступившие в 

соответствии с пунктом 4 настоящей статьи вопросы и формирует 

перечень вопросов Собрания депутатов. 
1.15. Перечень вопросов Собрания депутатов направляется главе 

муниципального образования не позднее месяца до дня рассмотрения 

вопроса о ежегодном отчёте на сессии Собрания депутатов. 
1.16. Письменный ежегодный отчёт направляется главой 

муниципального образования в Собрание депутатов не позднее чем за 14 
дней до начала сессии Собрания депутатов. 

1.17. При рассмотрении ежегодного отчёта Собрание депутатов 

заслушивает главу муниципального образования.  
Продолжительность выступления главы муниципального образования 

не должна превышать 40 минут. 

1. Депутаты Собрания депутатов могут задать вопросы главе 
муниципального образования, выступать в прениях по данному вопросу. 

2. По итогам рассмотрения ежегодного отчёта Собрание депутатов 

принимает решение. 
Собрание депутатов может в решении признать деятельность главы 

муниципального образования удовлетворительной либо 

неудовлетворительной. 
Решение об оценке деятельности главы муниципального образования 

принимается большинством голосов от установленного числа депутатов 

Собрания депутатов. 
Неудовлетворительная оценка деятельности главы муниципального 

образования по результатам его ежегодного отчёта перед Собранием 

депутатов, данная два раза подряд, является основанием для 
рассмотрения вопроса об удалении главы муниципального образования в 

отставку. 

Проект решения Собрания депутатов готовится и вносится на 
рассмотрение Собрания депутатов председателем Собрания депутатов. 

Р А З Д Е Л XVI.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Статья 68. Порядок принятия Регламента, внесения в него 

изменений и дополнений 

1. Регламент, изменения и дополнения к нему принимаются 

большинством голосов от установленного числа депутатов и 
оформляются решением Собрания депутатов. 

    2. Разъяснения положений и контроль за соблюдением Регламента 

осуществляет постоянная комиссия по вопросам организации местного 
самоуправления, этики и регламента.  

_________________________________________________  

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10 августа 2023 года № 1/33 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в сводную бюджетную роспись бюджета 

Верхнетоемского муниципального округа на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов 

В соответствии с пунктом 18 статьи 10 Федерального закона от 21 

ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации и отдельные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных 

положений законодательных актов Российской Федерации и об 
установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации в 2023 году» администрация Верхнетоемского 

муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Финансовому управлению администрации Верхнетоемского 

муниципального округа: 

1) внести в сводную бюджетную роспись бюджета Верхнетоемского 
муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 

годов (далее – сводная бюджетная роспись) следующие изменения в части 

расходов бюджета Верхнетоемского муниципального округа на 2023 год: 
а) уменьшить объем бюджетных ассигнований администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлениям расходов: 

«Мероприятия по благоустройству сельских территорий» на сумму 
1 723 502,28 рублей (КБК 125 0503 0120378160 244); 

«Установка систем видеонаблюдения на объектах, находящихся в 

муниципальной собственности» на сумму 730 000,00 рублей (КБК 125 
0113 0710878160 244); 

«Содержание автомобильных дорог (включая устройство ледовых 

переправ)» на сумму 210 000,00 рублей (КБК 125 0409 0320080490 244); 
 «Разработка проектов содержания автомобильных дорог, организации 

дорожного движения, схем дислокации дорожных знаков и разметки, 

экспертиза проектов» на сумму 361 300,00 рублей (КБК 125 0409 

0320080560 244); 

б) уменьшить объем бюджетных ассигнований Управлению культуры, 

туризма, спорта и молодежной политики администрации 
Верхнетоемского муниципального округа по направлению расходов 

«Ремонт зданий муниципальных бюджетных учреждений культуры» на 

сумму 594 878,09 рублей (КБК 126 0801 1511078160 612); 

в) увеличить объем бюджетных ассигнований администрации 

Верхнетоемского муниципального округа по направлениям расходов: 
«Устройство колодцев питьевой воды» на сумму 650 000,00 рублей                       

(КБК 125 0502 0821278160 244); 

«Устройство пожарных водоемов» на сумму 575 198,68 рублей                                
(КБК 125 0310 1011378160 244); 

«Ремонт помещений в здании администрации округа, включая 

приобретение основных средств для функционирования органов местного 
самоуправления» на сумму 1 228 303,60 рублей (КБК 125 0104 

1630678160 244); 
«Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог» на сумму 

571 300,00 рублей (КБК 125 0409 0320080500 244); 

г) увеличить объем бюджетных ассигнований Управлению образования 
администрации Верхнетоемского муниципального округа по 

направлению расходов «Ремонт зданий муниципальных бюджетных 

образовательных учреждений» на сумму           594 878,09 рублей (КБК 
079 0701 1310978160 612); 

2) довести соответствующие изменения сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств до администрации Верхнетоемского 
муниципального округа, Управления образования администрации 

Верхнетоемского муниципального округа, Управления культуры, 

туризма, спорта и молодежной политики администрации 
Верхнетоемского муниципального округа в порядке, установленном 

финансовым управлением администрации Верхнетоемского 

муниципального округа в соответствии со статьей 217 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации. 

2. Администрации Верхнетоемского муниципального округа, 

Управлению образования администрации Верхнетоемского 
муниципального округа, Управлению культуры, туризма, спорта и 

молодежной политики администрации Верхнетоемского муниципального 

округа представить в финансовое управление администрации 
Верхнетоемского муниципального округа документы, предусмотренные 

пунктом 12.3.1 Порядка составления и ведения сводной бюджетной 

росписи бюджета Верхнетоемского муниципального округа, бюджетных 
росписей главных распорядителей средств бюджета Верхнетоемского 

муниципального округа (главных администраторов источников 

финансирования дефицита бюджета Верхнетоемского муниципального 
округа), утвержденного распоряжением финансового управления 

администрации Верхнетоемского муниципального округа от 10 января 

2022 года № 1 рф.   
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит официальному опубликованию. 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                        С.В. Гуцало 

________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/33 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ д. Согра, в отношении земель кадастровых 

кварталов 29:02:060601 и 29:02:062201 расположенных в д. Согра 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 
земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:542, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: через дорогу с северо-восточной стороны, 

напротив существующего кладбища в дер. Согра Горковского сельсовета 
Верхнетоемского района Архангельской области; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:556, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: через дорогу с юго-восточной стороны, 

напротив существующего кладбища в дер. Согра Горковского сельсовета 
Верхнетоемского района Архангельской области; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:619, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, муниципальное образование "Горковское", д. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:15, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 



 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:16, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:20, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:21, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 
Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:249, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: примерно в 5 метрах по направлению на юго-

восток от адресного ориентира, в качестве которого служит дом №37 по 
ул. Набережная в дер. Согра Горковского сельсовета Верхнетоемского 

района Архангельской области; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:54, 
имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, с/с Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:615, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, МО "Горковское", д. Согра, пер. Детский, д. 10; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:744, 

имеющий следующее местоположение: Российская Федерация, 
Архангельская область, Верхнетоемский муниципальный район, сельское 

поселение «Горковское», д. Согра, ул. Северная, д. 14; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:757, 
имеющий следующее местоположение: примерно в 51 метре на север от 

адресного ориентира в качестве которого служит нежилое здание, 

расположенное по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, МО "Горковское", д. Согра, ул. Набережная, д. 34; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:155, 

имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 
Верхнетоемский, с/с Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:18, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:22, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:59, 
имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, с/с Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:60, 
имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, с/с Горковский, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:623, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Горковский сельсовет, д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:741, 
имеющий следующее местоположение: Российская Федерация, 

Архангельская область, Верхнетоемский район, муниципальное 

образование "Горковское", д. Согра, пер. Совхозный, д. 1; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:201, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, муниципальное образование "Горковское"; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:316, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский р-н, муниципальное образование «Горковское», д. 

Согра, ул. Северная, д. 24; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:320, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 
лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 9.  

Общая площадь публичного сервитута 43640 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ д. Согра. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

  7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 
   8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 
  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 

   10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
_________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/34 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

Установить в пользу акционерного общества «Архангельская областная 

энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 2901179251, 
почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, офис 301) 

публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-10 кВ д. Согра, в отношении земель кадастровых кварталов 
29:02:060601, 29:02:062201, 29:02:061601, 29:02:060701, 29:02:060801, 

29:02:060901, 29:02:061301, 29:02:061501, 29:02:062401, расположенных 

на территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области и земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:16, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 

Горковский, д. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:253, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Горковский сельсовет, дер. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:619, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, муниципальное образование "Горковское", д. Согра; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:757, 
имеющий следующее местоположение: примерно в 51 метре на север от 

адресного ориентира в качестве которого служит нежилое здание, 

расположенное по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, МО "Горковское", д. Согра, ул. Набережная, д. 34; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060601:559, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Горковский сельсовет, д. Согра; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:193, 

имеющий следующее местоположение: Российская Федерация, 

Архангельская область, Верхнетоемский район, Выйское лесничество, 
Горковское участковое лесничество, (участок совхоз «Горковский»), 

кварталы 19ч, 22, 26, 27; 



 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:194, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), кварталы 5, 6ч.; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:320, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 9; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:197, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 10ч; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:198, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 10ч; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062201:199, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 
лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 9, 10ч; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061601:65, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), кварталы 11ч, 12, 13; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060901:199, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"). квартал 6 ч; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061501:50, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 
лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 10ч; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061501:51, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 10ч; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061501:52, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 

лесничество, (участок совхоз "Горковский"), квартал 10ч; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062401:38, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Выйское лесничество, Горковское участковое лесничество 

(участок Горковское), кварталы: 265-268. 
Общая площадь публичного сервитута 493300 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является свидетельство о государственной регистрации права от 08 
августа 2008 года на объект недвижимости с кадастровым номером 

29:02:060601:625 в состав которого входит ВЛ-10 кВ д. Согра. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
  6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
  7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                                    И.В. Чецкий 

____________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/35 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Керас, в отношении земель кадастровых 

кварталов 29:02:060701 и 29:02:062201 на территории Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области.  
Общая площадь публичного сервитута 6849 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 

Керас. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 
  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 
  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                          И.В. Чецкий 

____________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/36 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Волыново - дер. Ручей, в отношении земель 
кадастровых кварталов 29:02:061201 и 29:02:061301, расположенных на 

территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, площадью 3478 кв. м.  
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 

Волыново - дер. Ручей. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 



 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

  7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                       И.В. Чецкий 

_____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/37 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Лохома – дер. Бор, в отношении земель 

кадастровых кварталов 29:02:060201, 29:02:060301, 29:02:060901, 

29:02:062201 на территории Верхнетоемского муниципального округа 
Архангельской области и земельных участков: 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060201:73, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Горковский сельсовет, д. Лохома, д. № 29; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:060301:60, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Горковский сельсовет, д. Бор, д. № 33. 

Общая площадь публичного сервитута 6857 кв. м.  
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 
Лохома – дер. Бор. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/38 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Пахомово – дер. Великая, в отношении земель 

кадастровых кварталов 29:02:061401, 29:02:061501 на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 
земельного участка с кадастровым номером 29:02:061501:76, имеющего 

следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, р-н Верхнетоемский, 

Горковский сельсовет, д. Великая, д. 25. 

Общая площадь публичного сервитута 6913 кв. м.  
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 
Пахомово –  дер. Великая. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 
     8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 
  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 

  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 

 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий 
______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/39 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Пурышевская, в отношении земель 
кадастровых кварталов 29:02:060901, 29:02:060401 на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 

земельного участка с кадастровым номером 29:02:060901:199, имеющего 



 
следующее местоположение: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Выйское лесничество, Горковское участковое лесничество 
(участок совхоз "Горковский"), квартал 6 ч. 

Общая площадь публичного сервитута 4930 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 
Пурышевская. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
_________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/40 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Сарчема, в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:060801 на территории Верхнетоемского муниципального 
округа Архангельской области.  

Общая площадь публичного сервитута 2528 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 

Сарчема. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                         И.В. Чецкий 
_____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/41 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Вадюга, в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:061601 в Верхнетоемском муниципальном округе 

Архангельской области. 
Общая площадь публичного сервитута 4714 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является свидетельство о государственной регистрации права от 08 
августа 2008 года на объект недвижимости с кадастровым номером 

29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. Вадюга. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий 

____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/42 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Кода, в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:061901, расположенных в п. Кода Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  



 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061901:199, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, МО «Горковское»; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061901:200, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, муниципальное образование «Горковское», д. 

Кода; 

Общая площадь публичного сервитута 9135 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:061901:88, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. Кода. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

   7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                       И.В. Чецкий 
________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/43 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Белореченский, в отношении земель 

кадастровых кварталов 29:02:062101 на территории Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области и земельных участков: 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062101:5, имеющий 

следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, 
с/с Двинской, п. Белореченский; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062101:21, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский район, 

Горковский сельсовет, пос. Белореченский, д. № 5-а. 
Общая площадь публичного сервитута 12016 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:062101:25, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ                       

пос. Белореченский. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

  8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий 
__________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/44 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Палова в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:061801, расположенных пос. Палова Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061801:326, 

имеющий следующее местоположение: Российская Федерация, 
Архангельская область, Верхнетоемский муниципальный район, сельское 

поселение «Горковское», п. Палова, ул. Центральная, д. 12; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061801:214, 
имеющий следующее местоположение: местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, муниципальное образование «Горковское», пос. Палова; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061801:193, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Горковский сельсовет, пос. Палова, ул. Речная, д. 1; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061801:104, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, 

Выйское лесничество, Верхнепинежское участковое лесничество, часть 

кв. 12. 
 Общая площадь публичного сервитута 21733 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:061801:215, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. 

Палова. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 



 
8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
_______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/45 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Ламбас в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:061701, расположенных в пос. Ламбас Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061701:277, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, МО "Горковское" п. Ламбас, ул. Центральная, д. 84; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:061701:281, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское участковое 
лесничество (участок Горковское), квартал 294ч. 

Общая площадь публичного сервитута 26863 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:061701:281, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. 

Ламбас. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

    6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

  9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 

__________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/46 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Красная, в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:062001, расположенных в            пос. Красная 
Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 

земельных участков:  
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:154, 

имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, Выйское лесничество, Илешское участковое 
лесничество, часть кв. 85; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:356, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: примерно в 88 метрах на северо-запад от адресного 

ориентира, в качестве которого служит нежилое здание магазина, 
расположенное по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, МО "Горковское", п. Красная, д. 190; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:36, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 

адрес ориентира: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, с/с 
Горковский, п. Красная, дом 19; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:475, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, муниципальное образование "Горковское», дер. 

Красная; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:500, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, муниципальное образование муниципальное 

образование "Горковское", поселок Красная, дом 73а; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:062001:539, 

имеющий следующее местоположение: Российская Федерация, 

Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Красная, уч. 46а. 
Общая площадь публичного сервитута 50859 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:062001:364, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. 

Красная. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 
 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий 

_________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/47 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 



 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Чудиново, Осташево, Никитинская (Матегоры) 

в отношении земель кадастровых кварталов 29:02:051601, 29:02:051801, 
29:02:051401, 29:02:052001, 29:02:052301, 29:02:052101, 29:02:052201, 

29:02:052501, расположенных на территории Верхнетоемского 
муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:1750, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, муниципальное образование "Выйское", а/д 

"Белореченский-Красная-Кода-Осяткино-Окуловская"; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:000000:77, 
имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 

Верхнетоемский, а/д Белореченск - Красная; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:051801:16, 
имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, Выйский сельсовет, дер. Окуловская, д. 4в.; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:051401:25, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, муниципальное образование "Выйское", дер. 

Никитинская; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:051801:2, имеющий 
следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, Выйский сельсовет, дер. Степановская; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:052501:21, 

имеющий следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н 
Верхнетоемский, Выйское лесничество, Гавриловское участковое 

лесничество, часть кв. 58, 59 (бывший с-з "Выйский"). 

Общая площадь публичного сервитута 36977 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 

Чудиново, Осташево, Никитинская (Матегоры). 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                       И.В. Чецкий 
__________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/48 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Осяткино, в отношении земель кадастрового 
квартала 29:02:052901, расположенных в пос. Осяткино Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:052901:2, имеющий 
следующее местоположение: обл. Архангельская, р-н Верхнетоемский, 

с/с Выйский, п. Осяткино; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:052901:263, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, муниципальное образование «Выйское», пос. 
Осяткино. 

Общая площадь публичного сервитута 20012 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:052901:131, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. 

Осяткино. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/49 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ пос. Северный, в отношении земель кадастрового 

квартала 29:02:053001, расположенных в пос. Северный Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области и земельных участков:  
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053001:203, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, МО "Выйское", п. Северный, ул. Селянинова, д. № 7а.; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053001:205, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, МО "Выйское", п. Северный, ул. Центральная, д. 

30; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053001:206, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, МО "Выйское", п. Северный, ул. Центральная, д. 
31; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053001:23, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 



 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, Выйское лесничество, Гавриловское участковое лесничество 

(участок Гавриловское), части кварталов 139, 140. 

Общая площадь публичного сервитута 21346 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 
номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ пос. 

Северный. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 
территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 
установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 
 6.  Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 

   7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 
размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 
   8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 
   9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 

  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа             И.В. Чецкий 
______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/50 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 
Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-10 кВ в отношении земель кадастровых кварталов 
29:02:051601, 29:02:051701, 29:02:051901, 29:02:052001, 29:02:053301, 

29:02:053801, 29:02:053001, расположенных на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 
земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053001:23, 

имеющий следующее местоположение: Местоположение установлено 
относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Выйское лесничество, Гавриловское участковое лесничество 
(участок Гавриловское), части кварталов 139, 140; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053301:6, имеющий 

следующее местоположение: Российская Федерация, Архангельская 
область, Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Гавриловское 

участковое лесничество (участок совхоз «Выйский»), кварталы 18, 19, 

23ч, 24, 26ч, 27; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053301:9, имеющий 

следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 
Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, Выйское лесничество, Гавриловское участковое лесничество 

(участок совхоз "Выйский"), кварталы 25ч, 26; 
- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053801:12, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Гавриловское участковое 
лесничество (участок Гавриловское), кварталы 19-28, 54-64, 89-99, 102, 

123, 124ч, 125-137, 156-166, 182ч, 183-186; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:053801:3, имеющий 

следующее местоположение: Российская Федерация, Архангельская 
область, Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Гавриловское 

участковое лесничество (участок Гавриловское), квартал 138; 

Общая площадь публичного сервитута 244889 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-10 кВ. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 

________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/51 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Усть-Выйская, в отношении земель 

кадастровых кварталов 29:02:052401, 29:02:053301 расположенных в дер. 

Усть-Выйская Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области и земельного участка с кадастровым номером 29:02:052401:62, 

имеющего следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного в границах участка. Почтовый 
адрес ориентира: примерно в 9 метрах по направлению на юг от адресного 

ориентира, в качестве которого служит жилой дом № 14 в д. Усть-

Выйская Выйского сельсовета Верхнетоемского района Архангельской 
области.  

Общая площадь публичного сервитута 7807 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. Усть-

Выйская. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 



 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 
на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 

  10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 
сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
__________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/52 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Бор, в отношении земель кадастровых 

кварталов 29:02:051601, 29:02:051701, расположенных в дер. Бор 
Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области.  

Общая площадь публичного сервитута 4036 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. Бор. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  
Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 

______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/53 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Белоусовская (Новинки), ВЛ-0,4 кВ дер. 

Васильевская (Симаково), в отношении земель кадастровых кварталов  
29:02:051201, 29:02:053101, 29:02:051501, 29:02:051601, расположенных 

на территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области и земельного участка с кадастровым номером 29:02:051501:48, 
имеющего следующее местоположение: Местоположение установлено 

относительно ориентира, расположенного за пределами участка. 

Почтовый адрес ориентира: Архангельская область, р-н Верхнетоемский, 
д. Васильевская.  

Общая площадь публичного сервитута 10077 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ                    
дер. Белоусовская (Новинки), ВЛ-0,4 кВ дер. Васильевская (Симаково). 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                          И.В. Чецкий 
_____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/54 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Бабиново, Жихаревская (Петрухино), Мышино, 

Заборье, в отношении земель кадастровых кварталов 29:02:051301, 
29:02:051501, 29:02:051601, расположенных на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области. 

Общая площадь публичного сервитута 8022 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ                    
дер. Бабиново, Жихаревская (Петрухино), Мышино, Заборье. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 



 
завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                           И.В. Чецкий 
_______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/55 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Хорнема в отношении земель кадастровых 

кварталов 29:02:053301, 29:02:052401, 29:02:052701, расположенных в 

дер. Хорнема Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области. 

Общая площадь публичного сервитута 9975 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ дер. 
Хорнема. 

5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 
границах таких зон установлен постановлением Правительства 

Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 
условий использования земельных участков, расположенных в границах 

таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

   7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий 
______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/56 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 
2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Шишинская (Чака), дер. Фроловская (Застужье) 
в отношении земель кадастровых кварталов 29:02:051901, 29:02:052001, 

расположенных на территории Верхнетоемского муниципального округа 

Архангельской области и земельного участка с кадастровым номером 
29:02:051901:9, имеющего следующее местоположение: местоположение 

установлено относительно ориентира, расположенного за пределами 
участка. Почтовый адрес ориентира: примерно в 8 метрах на север от 

адресного ориентира, в качестве которого служит жилой дом, 

расположенный по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский 
район, МО "Выйское",         д. Фроловская, д. № 7.  

Общая площадь публичного сервитута 6056 кв.м. 

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 
3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 
является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 

номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ                    

дер. Шишинская (Чака), дер. Фроловская (Застужье). 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 
Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа. 
10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                  И.В. Чецкий              
______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/57 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 

Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 
«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 

1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 
областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 

офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 
хозяйства: ВЛ-0,4 кВ дер. Окуловская в отношении земель кадастровых 

кварталов 29:02:051601, 29:02:051801, расположенных в д. Окуловская 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области и 
земельных участков:  

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:051601:284, 

имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский район, муниципальное образование "Выйское», дер. 

Окуловская; 

- земельный участок с кадастровым номером 29:02:051601:285, 
имеющий следующее местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, Выйский сельсовет, деревня Окуловская. 

Общая площадь публичного сервитута 8463 кв.м. 
2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             

девять) лет. 
4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является право собственности на объект недвижимости с кадастровым 



 
номером 29:02:053001:212, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ                    

дер. Окуловская. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 
участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 

разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 
которого был установлен публичный сервитут. 

 7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 
необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 

шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

 8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 
публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 

публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 
периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                         И.В. Чецкий 
______________________________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 15 сентября 2023 года № 3/58 с. Верхняя Тойма 

Об установлении публичного сервитута 

В соответствии со статьей 39.43 Земельного кодекса Российской 
Федерации, на основании ходатайства акционерного общества 

«Архангельская областная энергетическая компания» администрация 

Верхнетоемского муниципального округа п о с т а н о в л я е т: 
1. Установить в пользу акционерного общества «Архангельская 

областная энергетическая компания» (ОГРН 1082901006165, ИНН 

2901179251, почтовый адрес: 163069, г. Архангельск, ул. Попова, д. 17, 
офис 301) публичный сервитут для эксплуатации объекта электросетевого 

хозяйства: ВЛ-0,4 кВ ГСМ; ВЛ-0,4 кВ дер. Ефимово, в отношении земель 

кадастровых кварталов 29:02:060501 и 29:02:062201, расположенных в 
Вернетоемском муниципальном округе Архангельской области и 

земельном участке с кадастровым номером 29:02:062201:193, имеющем 

следующее местоположение: Российская Федерация, Архангельская 
область, Верхнетоемский район, Выйское лесничество, Горковское 

участковое лесничество, (участок совхоз «Горковский»), кварталы 19ч, 

22, 26, 27. 
Общая площадь публичного сервитута 6857 кв. м.  

2. Утвердить прилагаемые границы публичного сервитута. 

3. Срок публичного сервитута устанавливается на 49 (сорок             
девять) лет. 

4. Обоснованием необходимости установления публичного сервитута 

является свидетельство о государственной регистрации права от 08 
августа 2008 года на объект недвижимости с кадастровым номером 

29:02:060601:625, в состав которого входит ВЛ-0,4 кВ ГСМ; ВЛ-0,4 кВ        

дер. Ефимово. 
5. Порядок установления зон с особыми условиями использования 

территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в 

границах таких зон установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 февраля 2009 года № 160 «О порядке 

установления охранных зон объектов электросетевого хозяйства и особых 

условий использования земельных участков, расположенных в границах 
таких зон». 

 6. Обладатель публичного сервитута обязан привести земельный 

участок в состояние, пригодное для его использования в соответствии с 
разрешенным использованием, в срок не позднее чем три месяца после 

завершения эксплуатации инженерного сооружения, для размещения 

которого был установлен публичный сервитут. 
7. Обладатель публичного сервитута обязан снести объекты, 

размещенные им на основании публичного сервитута, и осуществить при 

необходимости рекультивацию земельного участка в срок не позднее чем 
шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

8. Обладатель публичного сервитута вправе до окончания срока 

публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении 
публичного сервитута на новый срок. 

 9. Опубликовать настоящее постановление (без приложений) в 

периодическом печатном издании «Вести администрации 

Верхнетоемского муниципального округа» и разместить с приложениями 

на официальном сайте администрации Верхнетоемского муниципального 
округа. 

 10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения 

сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                       И.В. Чецкий 
_______________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 28 августа 2023 года № 7/16 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление главы Верхнетоемского 

муниципального округа от 11 ноября 2022 года № 7/11 

В целях повышения эффективности взаимодействия органов местного 

самоуправления Верхнетоемского муниципального округа и органов 

территориального общественного самоуправления по вопросам развития 
территориального общественного самоуправления, постановляю: 

 1. Внести в постановление главы Верхнетоемского муниципального 

округа от          11 ноября 2022 года № 7/11 «О Совете по территориальному 
общественному самоуправлению при главе Верхнетоемского 

муниципального округа» следующие изменения: 

1) наименование изложить в следующей редакции: 

«О Координационном совете по территориальному общественному 

самоуправлению при главе Верхнетоемского муниципального 

округа»; 
2) в Положении о Совете по территориальном общественному 

самоуправлению при главе Верхнетоемского муниципального округа, 

утвержденном указанным постановлением, в наименовании и по тексту 
слова «Совет по территориальному общественному самоуправлению при 

главе Верхнетоемского муниципального округа» заменить словами 

«Координационный совет по территориальному общественному 
самоуправлению при главе Верхнетоемского муниципального округа» в 

соответствующем падеже; 

3) в составе Совета по территориальному общественному 
самоуправлению при главе Верхнетоемского муниципального округа, 

утвержденном указанным постановлением: 
а) наименование изложить в следующей редакции: 

«СОСТАВ 

Координационного совета по территориальному общественному 

самоуправлению при главе Верхнетоемского муниципального 

округа»; 

б) вывести из состава Совета Щербакову Н.Л.; 
в) ввести в состав Совета Фефилатьеву Анну Николаевну, главного 

специалиста отдела организационной и кадровой работы администрации 

Верхнетоемского муниципального округа. 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 
Муниципального округа                                             С.В. Гуцало 

___________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 31 марта 2023 года № 8/10(д) с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа «Культура 

Верхнетоемского муниципального округа» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденным постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

постановляю: 

1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 
муниципального округа «Культура Верхнетоемского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/57, 
следующие изменения: 

1) в паспорте программы в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «350 479,9» и 
«43 741,0» заменить соответственно цифрами «376 329,8» и «69 590,9»; 

2) в паспорте подпрограммы № 1: 

в позиции, касающейся объемов и источников финансирования 
подпрограммы, цифры «317 546,2» и «41 221,0» заменить соответственно 

цифрами «343 396,1» и «67 070,9»; 

в абзаце втором пункта 2.3 после цифр «1.20» добавить цифры «, 1.21»; 
3) в приложении № 2: 

а) в пункте 1.7: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «2 361,4» заменить цифрами «3 711,4»; 

в графе 6 цифры «79,8» заменить цифрами «1 429,8»; 

по подстроке «областной бюджет»: 



 
в графе 4 цифры «2 067,5» заменить цифрами «3 417,5»; 

в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «1 350,0»; 
б) в пункте 1.8: 

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «66 347,0» заменить цифрами «87 153,6»; 
в графе 6 цифры «17 632,9» заменить цифрами «38 439,5»; 

по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «35 812,8» заменить цифрами «56 875,2»; 
в графе 6 цифры «4 974,4» заменить цифрами «26 036,8»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «5 472,8» заменить цифрами «5 217,0»; 

в графе 6 цифры «2 024,2» заменить цифрами «1 768,4»; 

в) после пункта 1.20 дополнить пунктом 1.21 следующего содержания: 
1.21. 

Обеспечение 
учреждений 

культуры 

автотранспортом 

Управление 

культуры  

итого  3 693,3 0,0 3 693,3 0,0 0,0 0,0 Приобретение 

в 2023 году 
учреждением 

культуры 

автотранспорта 

– 1 единица 

 

в том числе:             

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной 

бюджет 

3 437,5 0,0 3 437,5 0,0 0,0 0,0 

бюджет округа 255,8 0,0 255,8 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

г) в строке «Всего по подпрограмме № 1»: 

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «317 546,2» заменить цифрами «343 396,1»; 

в графе 6 цифры «95 032,2» заменить цифрами «120 882,1»; 
по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «41 221,0» заменить цифрами «67 070,9»; 

в графе 6 цифры «5 142,6» заменить цифрами «30 992,5»; 
д) в строке «Итого по муниципальной программе»: 

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «350 479,9» заменить цифрами «376 329,8»; 
в графе 6 цифры «106 232,1» заменить цифрами «132 082,0»; 

по подстроке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «43 741,0» заменить цифрами «69 590,9»; 
в графе 6 цифры «5 772,6» заменить цифрами «31 622,5». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 

муниципального округа                                                С.В. Гуцало 
______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 30 мая 2023 года № 8/11(б) с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа «Культура 

Верхнетоемского муниципального округа» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденным постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

постановляю: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Культура Верхнетоемского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/57, 

следующие изменения: 

1) в паспорте программы в позиции, касающейся объемов и источников 
финансирования муниципальной программы, цифры «376 329,8» и 

«267 648,9» заменить соответственно цифрами «381 238,2» и «272 557,3»; 

2) в паспорте подпрограммы № 1: 
в позиции, касающейся объемов и источников финансирования 

подпрограммы, цифры «343 396,1» и «238 900,2» заменить 

соответственно цифрами «348 304,5» и «243 808,6»; 
3) в приложении № 2: 

а) в пункте 1.7: 

по подстроке «итого»: 
в графе 4 цифры «3 711,4» заменить цифрами «3 813,4»; 

в графе 6 цифры «1 429,8» заменить цифрами «1 531,8»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «293,9» заменить цифрами «395,9»; 

в графе 6 цифры «79,8» заменить цифрами «181,8»; 

б) в пункте 1.8: 
по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «87 153,6» заменить цифрами «90 678,8»; 

в графе 6 цифры «38 439,5» заменить цифрами «41 964,7»; 
по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «5 217,0» заменить цифрами «8 742,2»; 

в графе 6 цифры «1 768,4» заменить цифрами «5 293,6»; 
в) в пункте 1.10: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «1 896,4» заменить цифрами «1 853,8»; 
в графе 6 цифры «480,0» заменить цифрами «437,4»; 

г) в пункте 1.18: 

по подстрокам «итого» и «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «8 736,4» заменить цифрами «10 110,4»; 
в графе 6 цифры «2 340,4» заменить цифрами «3 714,4»; 

д) в пункте 1.20 по подстрокам «итого» и «бюджет округа» в графах 4 и 

6 цифры «400,0» заменить цифрами «349,8»; 
е) в строке «Всего по подпрограмме № 1»: 

по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «343 396,1» заменить цифрами «348 304,5»; 
в графе 6 цифры «120 882,1» заменить цифрами «125 790,5»; 

по подстроке «бюджет округа»: 
в графе 4 цифры «238 900,2» заменить цифрами «243 808,6»; 

в графе 6 цифры «76 430,5» заменить цифрами «81 338,9»; 

ж) в строке «Итого по муниципальной программе»: 
по подстроке «итого»: 

в графе 4 цифры «376 329,8» заменить цифрами «381 238,2»; 

в графе 6 цифры «132 082,0» заменить цифрами «136 990,4»; 
по подстроке «бюджет округа»: 

в графе 4 цифры «267 648,9» заменить цифрами «272 557,3»; 

в графе 6 цифры «86 475,4» заменить цифрами «91 383,8». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского 
муниципального округа                                                С.В. Гуцало 

__________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 30 июня 2023 года № 8/18(в) с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную 

программу Верхнетоемского муниципального округа 

«Развитие образования в Верхнетоемском муниципальном округе» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 
программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области, утвержденным постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

п о с т а н о в л я ю: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Развитие образования в Верхнетоемском 

муниципальном округе», утвержденную постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/61 
(далее - Программа), следующие изменения:  

1) в паспорте Программы в позиции, касающейся объемов и источников 

финансирования муниципальной программы, цифры «2436833,9», 
«235719,6», «1464054,4» заменить соответственно цифрами «2442449,7», 

«241721,3», «1463668,5»;  

2) в паспорте подпрограммы № 1 в позиции, касающейся объемов и 
источников финансирования подпрограммы, цифры «2109577,3», 

«1349100,9» заменить соответственно цифрами «2109191,4», 

«1348715,0»;    
3) в паспорте подпрограммы № 5 в позиции, касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы, цифры «84222,4», «76293,9» 

заменить соответственно цифрами «90224,1», «82295,6»;   
 4)  дополнить раздел 2.15 подпрограммы № 5 новым абзацем седьмым 

следующего содержания: 

«Реализация мероприятия пункта 5.7 перечня мероприятий 
подпрограммы № 5 (приложение № 2 к муниципальной программе) 

осуществляют образовательные организации путем получения субсидии 

на иные цели, не связанные с возмещением затрат на оказание 
(выполнение) муниципальных услуг (работ), в соответствии с 

постановлением Правительства Архангельской области от 02 июня 2023 

года № 500-пп «О внесении изменений в постановление Правительства 
Архангельской области от 12 октября 2012 года № 463-пп», которым 

утверждены Правила предоставления иного межбюджетного трансферта 

на проведение мероприятий по обеспечению деятельности советников 
директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными 

объединениями в общеобразовательных организациях (для 

муниципальных общеобразовательных организаций). Реализация данного 
мероприятия осуществляется в рамках федерального проекта 

«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации» 

национального проекта «Образование».» 
5)  в приложении № 2: 

а) по подпрограмме № 1: 

в пункте 1.2: 
в подстроках «итого» и «областной бюджет» цифры «11322,1», 

«2593,1» заменить соответственно цифрами «10924,5», «2195,5»; 

в пункте 1.10: 
в подстроках «итого» и «областной бюджет» цифры «211,9», «154,3» 

заменить соответственно цифрами «223,6», «166,0»; 

в строке «Всего по подпрограмме № 1»: 
в подстроке «итого» цифры «2109577,3», «561197,4» заменить 

соответственно цифрами «2109191,4», «560811,5»;  



 
в подстроке «областной бюджет» цифры «1349100,9», «336950,2» 

заменить соответственно цифрами «1348715,0», «336564,3»;  
б) по подпрограмме № 5: 

дополнить пунктом 5.7 следующего содержания: 
5.7. Проведение 

мероприятий по 

обеспечению деятельности 

советников директора по 

воспитанию и 

взаимодействию с детскими 

общественными 

объединениями в 

общеобразовательных 

организациях 

Управление 

образования 

итого 6001,7 0,0 405,5 2798,1 2798,1 0,0 

в том числе:       

федеральный 

бюджет 

6001,7 0,0 405,5 2798,1 2798,1 0,0 

областной бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет округа 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 

средства 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

в строке «Всего по подпрограмме № 5»: 

в подстроке «итого» цифры «84222,4», «21257,7», «20487,0», «20409,1» 
заменить соответственно цифрами «90224,1», «21663,2», «23285,1», 

«23207,2»; 

в подстроке «федеральный бюджет» цифры «76293,9», «19176,9», в 
столбцах «7» и «8» - «18546,1» заменить соответственно цифрами 

«82295,6», «19582,4», в столбцах «7» и «8» - «21344,2» 

в) в строке «Итого по муниципальной программе»:  
в подстроке «итого» цифры «2436833,9», «645153,0», «505382,5», 

«528359,0» заменить соответственно цифрами «2442449,7», «645172,6», 

«508180,6», «531157,1»; 

в подстроке «федеральный бюджет» цифры «235719,6», «68758,2», 

«66014,2», «65718,0» заменить соответственно цифрами «241721,3», 

«69163,7», «68812,3», «68516,1»; 
в подстроке «областной бюджет» цифры «1464054,4», «365278,4» 

заменить соответственно цифрами «1463668,5», «364892,5». 
2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы 
Верхнетоемского муниципального округа                      И.В. Чецкий   

____________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 10 августа 2023 года № 8/21 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в муниципальную программу 

Верхнетоемского муниципального округа «Защита населения и 

территории Верхнетоемского муниципального округа от 

чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах» 

В соответствии с Порядком разработки и реализации муниципальных 

программ Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области, утвержденным постановлением администрации 

Верхнетоемского муниципального района от 21 октября 2021 года № 8/44, 

администрация Верхнетоемского муниципального округа постановляет: 
1. Внести в муниципальную программу Верхнетоемского 

муниципального округа «Защита населения и территории 

Верхнетоемского муниципального округа от чрезвычайных ситуаций, 
обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей на водных 

объектах», утвержденную постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального района от 08 ноября 2021 года № 8/47, 

следующие изменения: 

1) в паспорте программы в позиции, касающейся объемов и источников 
финансирования муниципальной программы: 

цифры «7071,1» заменить цифрами «7224,1»; 

цифры «1556,1» заменить цифрами «1709,1»; 

2) в паспорте подпрограммы № 1в позиции касающейся объемов и 

источников финансирования подпрограммы: 

цифры «4861,1» заменить цифрами «5014,1»; 
цифры «1556,1» заменить цифрами «1709,1»; 

3) в Приложении № 2: 

3.1.) в подпрограмме № 1: 
а) в пункте 5.1: 

в строке «итого»: 

в графе 4 цифры «502,2» заменить цифрами «655,2»; 
в графе 6 цифры «15,0» заменить цифрами «168,0»; 

в строке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «437,2» заменить цифрами «590,2»; 
в графе 6 цифры «0,0» заменить цифрами «153,0»; 

б) в строке «всего по подпрограмме № 1»: 

в строке «итого»: 
в графе 4 цифры «4861,1» заменить цифрами «5014,1»; 

в графе 6 цифры «945,7» заменить цифрами «1098,7»; 

в строке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «1556,1» заменить цифрами «1709,1»; 

в графе 6 цифры «105,7» заменить цифрами «258,7»; 

3.2) в строке «Итого по муниципальной программе»: 
в строке «итого»: 

в графе 4 цифры «7071,1» заменить цифрами «7224,1»; 

в графе 6 цифры «1515,7» заменить цифрами «1668,7»; 
в строке «областной бюджет»: 

в графе 4 цифры «1556,1» заменить цифрами «1709,1»; 

в графе 5 цифры «105,7» заменить цифрами «258,7». 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  
муниципального округа                                             С.В. Гуцало 

_____________________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 18 сентября 2023 года № 9/4 с. Верхняя Тойма 

Об утверждении состава комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликта интересов в Верхнетоемском 

муниципальном округе 

В соответствии с частью 4 статьи 14.1 Федерального закона от 2 марта 

2007 года  № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», 

статьей 14.1 Закона Архангельской области от 27 сентября 2006 года № 
222-12-ОЗ «О правовом регулировании муниципальной службы в 

Архангельской области», подпунктом 11 пункта 1 статьи 7 Закона 

Архангельской области от 26 ноября 2008 года № 626-31-ОЗ                 «О 
противодействии коррупции в Архангельской области», Указом 

Губернатора Архангельской области от 04 августа 2014 года № 89-у «Об 

утверждении Положения о комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в органе местного самоуправления, аппарате 

избирательной комиссии муниципального образования Архангельской 
области», пунктом 3 Указа Губернатора Архангельской области от 18 

августа 2023 года № 76-у     «О внесении изменений в отдельные указы 

Губернатора Архангельской области о комиссиях по соблюдению 
требований к служебному поведению и урегулированию конфликта 

интересов», п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемый состав комиссии по соблюдению требований 
к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию 

конфликта интересов в Верхнетоемском муниципальном округе. 

2. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте 

администрации Верхнетоемского муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 
 

Исполняющий обязанности главы 

Верхнетоемского муниципального округа                        И.В. Чецкий                 
  

УТВЕРЖДЕН    постановлением главы  

Верхнетоемского муниципального округа  

от 18 сентября 2023 года № 9/4 
 

СОСТАВ 

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов 

в Верхнетоемском муниципальном округе 
Деснев И.Н. 

 

- заместитель главы администрации - руководитель аппарата администрации Верхнетоемского 

муниципального округа, председатель комиссии; 

Маскальчук Е.А. - начальник правового отдела администрации Верхнетоемского муниципального округа, 

заместитель председателя комиссии; 

 Квашнина Т.В. 

 

- главный специалист правового отдела администрации Верхнетоемского муниципального округа, 

секретарь комиссии;  

Бараханов Р.Я. - начальник отдела организационной и кадровой работы администрации Верхнетоемского 

муниципального округа, член комиссии; 

Комарова О.В. 

 

- председатель Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа, член комиссии; 

Тузлукова О.А. - председатель контрольно-счетной комиссии Верхнетоемского муниципального округа, член 

комиссии; 

Аверьянов С.П. - член Общественного совета Верхнетоемского муниципального округа, член комиссии; 

Русанов А.В. - член Общественного совета Верхнетоемского муниципального округа, директор ГАУ АО 

«Издательский дом «ЗАРЯ», член комиссии. 

______________________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24 августа 2023 года № 14/11 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в Порядок комплектования муниципальных 

образовательных учреждений Верхнетоемского муниципального 

округа, реализующих образовательные программы дошкольного 

образования 

 Внести в Порядок комплектования муниципальных образовательных 

учреждений Верхнетоемского муниципального округа, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования, утвержденный 
постановлением администрации Верхнетоемского муниципального 

округа от 30 мая 2023 года № 14/7, следующие изменения: 

   1. пункт 9 дополнить абзацами следующего содержания: 
«дети военнослужащих и дети граждан, пребывавших в 

добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, 

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 
военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 

приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 



 
Российской Федерации, патронатную семью (Федеральный закон от 27 

мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих»); 
дети сотрудников войск национальной гвардии Российской 

Федерации, погибших (умерших) при выполнении задач в специальной 

военной операции либо позднее указанного периода, но вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при 

выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции, в 

том числе усыновленные (удочеренные) или находящимся под опекой 
или попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, 

предусмотренных законами субъектов Российской Федерации, 
патронатную семью (Федеральный закон от 03 июля.2016 года № 226-ФЗ 

«О войсках национальной гвардии Российской Федерации»)»; 

 2. в пункте 10:  
дополнить новым абзацем семнадцатым следующего содержания: 

    «дети военнослужащих и дети граждан, пребывающих в 

добровольческих формированиях, в том числе усыновленные 
(удочеренные) или находящиеся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 

законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью 
(Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе 

военнослужащих»)»; 

 абзац семнадцатый считать абзацем восемнадцатым: 
     «дети иных лиц, если это предусмотрено законодательством 

Российской Федерации.»; 

  3. пункт 17 изложить в следующей редакции: 
  «17. Перевод ребенка из одного образовательного учреждения в 

другое рассматривается Комиссией по комплектованию при наличии 

заявления родителей (законных представителей), свободных мест в 
заявленных учреждениях, без учета льгот, установленных 

законодательством Российской Федерации, за исключением: 

  детей военнослужащих и детей граждан, пребывавших в 
добровольческих формированиях, погибших (умерших) при выполнении 

задач в специальной военной операции либо позднее указанного периода, 

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученных при выполнении задач в ходе проведения специальной 

военной операции, в том числе усыновленным (удочеренным) или 

находящимся под опекой или попечительством в семье, включая 
приемную семью либо в случаях, предусмотренных законами субъектов 

Российской Федерации, патронатную семью, а также детей сотрудников 

войск национальной гвардии Российской Федерации, погибших 
(умерших) при выполнении задач в специальной военной операции либо 

позднее указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, 

контузии) или заболевания, полученных при выполнении задач в ходе 
проведения специальной военной операции, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

которые имеют право на перевод из одной организации в другую во 

внеочередном порядке (Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ 
«О статусе военнослужащих»; Федеральный закон от 03 июля 2016 года 

№ 226-ФЗ «О войсках национальной гвардии Российской Федерации»); 

  детей военнослужащих и детей граждан, пребывающих в 
добровольческих формированиях, в том числе усыновленным 

(удочеренным) или находящимся под опекой или попечительством в 

семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, 

которые имеют право на перевод из одной организации в другую в 

первоочередном порядке (Федеральный закон от 27 мая 1998 года № 76-
ФЗ «О статусе военнослужащих»)».   

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 
 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                                С.В. Гуцало 
_______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 01 августа 2023 года № 18/9 с. Верхняя Тойма 

О пунктах временного размещения населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях 

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-

ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного характера» и постановлением администрации 
Верхнетоемского муниципального округа от 29 апреля 2022 года № 18/18 

«О проведении эвакуационных мероприятий на территории 

Верхнетоемского муниципального округа в чрезвычайных ситуациях 
муниципального характера» п о с т а н о в л я ю: 

1. Утвердить прилагаемые:  

Положение о пунктах временного размещения населения, 
пострадавшего в чрезвычайных ситуациях (далее – ПВР); 

Перечень пунктов временного размещения населения, пострадавшего в 

чрезвычайных ситуациях. 

2. В целях организации жизнеобеспечения населения, пострадавшего в 

результате возникновения чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера, размещаемого в ПВР, определить следующих 

должностных лиц, руководителей отраслевых (функциональных) органов 

администрации Верхнетоемского муниципального округа 
ответственными: 

отдел экономики администрации Верхнетоемского муниципального 

округа - за обеспечение мягким инвентарем, мебелью, постельным 
бельем, горячим питанием, предметами первой необходимости, 

бытовыми услугами; 
отдел жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства 

администрации Верхнетоемского муниципального округа - за 

обеспечение коммунальными услугами; 
заместитель главы администрации Верхнетоемского муниципального 

округа по социальным вопросам - за медицинское обеспечение; 

отдел дорожной деятельности и строительства администрации 
Верхнетоемского муниципального округа - за транспортное обеспечение; 

отдел организационной и кадровой работы администрации 

Верхнетоемского муниципального округа - за информационное 
обеспечение.  

3. Рекомендовать: 

главному врачу ГБУЗ Архангельской области «Верхнетоемская ЦРБ» 
выделить сотрудников для медицинского обеспечения ПВР; 

начальнику ОП «Верхнетоемское» ОМВД России «Красноборский» 

распределить сотрудников отделения полиции за ПВР. 
4. Начальниками ПВР и их заместителями назначить руководителей, 

заместителей руководителей учреждений, являющихся ПВР. 

5. Отделу по делам ГО и ЧС администрации Верхнетоемского 
муниципального округа организовать и провести учебно-методическое 

занятие с начальниками ПВР по вопросам организации работы ПВР и 

разработки организационно-распорядительной документации. 
6. Начальникам ПВР до 01 октября 2023 года разработать и утвердить 

своими приказами организационно-распорядительную документацию.  

7. Считать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Верхнетоемский муниципальный район» 

от 07 сентября 2018 года № 18/15 «О пунктах временного размещения 

населения, пострадавшего при чрезвычайных ситуациях». 
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации - руководителя аппарата 

администрации Верхнетоемского муниципального округа, председателя 
эвакуационной комиссии. 

           
Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                             С.В. Гуцало 
 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации  
Верхнетоемского муниципального округа 

от 01 августа 2023 года № 18/9 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о пунктах временного размещения населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях 

I. Общие положения 

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности 

возникновения аварии на потенциально опасных объектах или 

стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) 
эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия 

поражающих факторов (прогнозируемых зон чрезвычайной ситуации 

(ЧС)). 
1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная 

(безотлагательная) эвакуация (отселение) населения. 

1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации 
является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по 

заранее установленным для каждого вида опасности критериям. 

1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно 
размещается в пунктах временного размещения (ПВР) независимо от 

форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 
1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) 

населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит главе 

Верхнетоемского муниципального округа. 

II. Организация эвакуации (отселения) и размещения населения 

2.1. ПВР создаются для организации приема и временного размещения, 

эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с 
дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях 

маневренного фонда Верхнетоемского муниципального округа. 

2.2. ПВР располагаются в помещениях общеобразовательных 

организаций, учреждений дошкольного образования, санаториев, домов 

отдыха, гостиниц, пансионатов, учреждений культуры и других 
независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности. 

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией 

округа, сборными эвакуационными пунктами и пунктами посадки 
эвакуируемых на транспорт. 



 
2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). 

Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на 
эвакуационную комиссию округа и утверждается постановлением 

администрации Верхнетоемского муниципального округа. 

2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителя 
организации (учреждения), на базе которой создается ПВР. 

2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной 

комиссии округа. 
2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за ним закрепляются: 

медицинское учреждение; 
учреждения торговли и общественного питания. 

2.8. Основными задачами ПВР являются: 

организация учета и временного размещения, прибывающего на ПВР 
населения; 

осуществление контроля обеспечения населения; 

оказание медицинской помощи пострадавшему населению. 
 

УТВЕРЖДЕН 

                                                                                     постановлением 

администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

                                                                               от 01 августа 2023 года 

№ 18/9 

ПЕРЕЧЕНЬ 

пунктов временного размещения населения, пострадавшего 

в чрезвычайных ситуациях 
№ 

ПВР 

Наименование организации, развертывающей 

ПВР 

Адрес Вместимость, 

чел. 

Начальник ПВР 

1. Муниципальное бюджетное образовательное 

учреждение Верхнетоемского муниципального 

округа «Горковская средняя 

общеобразовательная школа» 

д. Согра, ул. 

Набережная, д. 34 

50 Директор МБОУ 

«Горковская СОШ» 

2. Государственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение Архангельской 

области «Верхнетоемский лесной техникум» 

п. Двинской, ул. 

Двинская, д. 1а 

50 Директор ГБПОУ 

Архангельской области 

«Верхнетоемский лесной 

техникум» 

_______________________ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 22 августа 2023 года № 18/10 с. Верхняя Тойма 

О внесении изменений в постановление администрации 

Верхнетоемского муниципального округа от 29 апреля 2022 года 

№18/17 

В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-
ФЗ «О гражданской обороне», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении 

Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», приказом 
МЧС России от 14 ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения 

об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных 

образованиях и организациях» в целях организованного проведения 
мероприятий гражданской обороны в Верхнетоемском муниципальном 

округе администрация Верхнетоемского муниципального округа 

постановляет: 
1. Внести в постановление администрации Верхнетоемского 

муниципального округа от 29 апреля 2022 года № 18/17 «О создании в 

Верхнетоемском муниципальном округе спасательных служб (служб 
гражданской обороны)», следующие изменения: 

1) пункт 1 изложить в следующей редакции: «1. Создать в 

Верхнетоемском муниципальном округе спасательную службу (службу 
гражданской обороны) торговли и питания.»; 

2) пункт 2 изложить в следующей редакции: «2. Утвердить начальником 

спасательной службы (службы гражданской обороны) торговли и питания 
- начальника отдела экономики администрации Верхнетоемского 

муниципального округа.»; 

3) пункт 3 изложить в следующей редакции: «3. Начальнику 
спасательной службы (службы гражданской обороны) торговли и питания 

разработать Положение о службе, согласовать его с руководством 
соответствующей спасательной службы Архангельской области и 

представить на утверждение главе Верхнетоемского муниципального 

округа.». 
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.  

 

Глава Верхнетоемского  

муниципального округа                                            С.В. Гуцало 
______________________ 

ГЛАВА 

ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 сентября 2023 года № 19/23 с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Положением об организации и 
проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 

вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа, утвержденным решением 

Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 19 

августа 2022 года № 2, п о с т а н о в л я ю: 
1. Назначить проведение общественных обсуждений по вопросу о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, установленных правилами 
землепользования и застройки, объекта капитального строительства – 

жилого дома, расположенного по адресу: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, МО «Двинское», д. Ежевская, д. 10, в части 
сокращения отступа от юго-восточной границы земельного участка c 

кадастровым номером 29:02:000000:1621 до 0,1 м. 
2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по 

вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа. 
3. Опубликовать настоящее постановление в Вестях администрации 

Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 

сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа. 
4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа                           И.В. Чецкий 
 

 ПРИЛОЖЕНИЕ 

 к оповещению по рассмотрению схем расположения   
 земельных участков под многоквартирными жилыми домами 

№ п/п Адрес 

1 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 6 

2 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 7 

3 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 8 

4 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 9 

5 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 10 

6 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 23 

7 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 30 

8 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 36 

9 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 1 

10 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 2 

11 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 7 

12 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 10 

13 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 11 

14 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 12 

15 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 14 

16 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 15 

17 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 16 

18 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 18 

19 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 22 

20 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 25 

21 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 29 

22 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 31 

23 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 35 

24 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 40 

25 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 41 

26 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 42 

27 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 51 

28 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 52 

29 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 55 

30 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 56 

31 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 59 

32 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 71 

33 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 72 

34 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 73 

35 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 74 

36 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 76 

37 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 77 

38 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 78 

39 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 79 

40 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 1 

41 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 2 

42 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 3 

43 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 4 

44 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 5 

45 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 6 

46 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 7 

47 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.1 

48 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.3 

49 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.4 

50 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.6 

51 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.7 

52 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.8 

53 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.9 

54 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Лесная, д.2 

55 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 3 

56 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 4 

57 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Абрамково, д. 56 

____________________ 

ГЛАВА 
ВЕРХНЕТОЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18 сентября 2023 года № 19/24  с. Верхняя Тойма 

О назначении общественных обсуждений 

Во исполнение статьи 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации» и в соответствии с Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, Положением об организации и 

проведении общественных обсуждений или публичных слушаний по 
вопросам градостроительной деятельности на территории 

Верхнетоемского муниципального округа, утвержденным решением 

Собрания депутатов Верхнетоемского муниципального округа от 19 
августа 2022 года № 2, п о с т а н о в л я ю: 

1. Назначить проведение общественных обсуждений по рассмотрению 

схем расположения земельных участков, на которых расположены 
многоквартирные жилые дома по адресам, представленным в 

Приложении к настоящему постановлению. 

http://www.school-gorka.ru/
http://www.school-gorka.ru/
http://www.school-gorka.ru/
http://www.school-gorka.ru/


 
2. Определить организатором общественных обсуждений комиссию по 

вопросам градостроительной деятельности на территории 
Верхнетоемского муниципального округа. 

3. Опубликовать настоящее постановление в Вестях администрации 

Верхнетоемского муниципального округа и разместить на официальном 
сайте администрации Верхнетоемского муниципального округа. 

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования. 
 

Исполняющий обязанности главы  

Верхнетоемского муниципального округа        И.В. Чецкий 

 

 

Перечень объектов, в отношении которых проводятся кадастровые 

работы: многоквартирные жилые дома с расположенными в них 

жилыми помещениями и земельные участки под ними 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении 

ОКС 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении ЗУ 

№ п/п Адрес   

1 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 6   
2 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 7   
3 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 8   
4 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 9   
5 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 10   
6 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 23   
7 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 30   
8 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 36   
9 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 1   

10 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 2   
11 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 7   
12 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 10   
13 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 11   
14 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 12   
15 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 14   
16 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 15   
17 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 16   
18 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 18   
19 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 22   
20 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 25   
21 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 29   
22 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 31   
23 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 35   
24 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 40   
25 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 41   
26 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 42   
27 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 51   
28 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 52   
29 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 55   
30 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 56   
31 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 59   
32 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 71   
33 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 72   
34 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 73   
35 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 74   
36 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 76   
37 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 77   
38 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 78   
39 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 79   
40 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 1   
41 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 2   
42 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 3   
43 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 4   
44 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 5   
45 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 6   
46 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 7   
47 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.1   
48 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.3   
49 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.4   
50 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.6   
51 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.7   
52 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.8   
53 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.9   
54 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Лесная, д.2   
55 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 3   
56 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 4                     

 

  

Перечень объектов, в отношении которых проводятся кадастровые 

работы: многоквартирные жилые дома с расположенными в них 

жилыми помещениями и земельные участки под ними 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении 

ОКС 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении ЗУ 

№ п/п Адрес     

1 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 6       10 000               9 500    

2 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 7       10 000               9 500    

3 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 8       10 000               9 500    

4 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 9       10 000               9 500    

5 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 10       10 000               9 500    

6 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 23       10 000               9 500    

7 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 30       10 000               9 500    

8 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 36       10 000               9 500    

9 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 1       10 000               9 500    

10 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 2       10 000               9 500    

11 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 7       10 000               9 500    

12 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 10       10 000               9 500    

13 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 11       10 000               9 500    

14 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 12       10 000               9 500    

15 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 14       10 000               9 500    

16 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 15       10 000               9 500    

17 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 16       10 000               9 500    

18 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 18       10 000               9 500    

19 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 22       10 000               9 500    

20 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 25       10 000               9 500    

21 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 29       10 000               9 500    

22 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 31       10 000               9 500    

23 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 35       10 000               9 500    

24 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 40       10 000               9 500    

25 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 41       10 000               9 500    

26 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 42       10 000               9 500    

27 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 51       10 000               9 500    

28 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 52       10 000               9 500    

29 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 55       10 000               9 500    

30 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 56       10 000               9 500    

31 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 59       10 000               9 500    

32 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 71       10 000               9 500    

33 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 72       10 000               9 500    

34 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 73       10 000               9 500    

35 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 74       10 000               9 500    

36 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 76       10 000               9 500    

37 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 77       10 000               9 500    

38 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 78       10 000               9 500    

39 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 79       10 000               9 500    

40 Архангельская обл Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 1       10 000               9 500    

41 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 2       10 000               9 500    

42 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 3       10 000               9 500    

43 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 4       10 000               9 500    

44 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 5       10 000               9 500    

45 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 6       10 000               9 500    

46 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 7       10 000               9 500    

47 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.1       10 000               9 500    

48 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.3       10 000               9 500    

49 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.4       10 000               9 500    

50 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.6       10 000               9 500    

51 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.7       10 000               9 500    

52 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.8       10 000               9 500    

53 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.9       10 000               9 500    

54 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Лесная, д.2       10 000               9 500    

55 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 3       10 000               9 500    

56 Архангельская обл, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 4       10 000               9 500    

  Сумарная стоимость по видам     560 000           532 000    

  Стоимость работ в целом  1 092 000    

    

  

Перечень объектов, в отношении которых проводятся кадастровые 

работы: многоквартирные жилые дома с расположенными в них 

жилыми помещениями и земельные участки под ними 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении ОКС 

Стоимость 

кадастровых 

работ в 

отношении 

ЗУ 

№ п/п Адрес     

1 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 6         9 500               9 000    

2 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 7         9 500               9 000    

3 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 8         9 500               9 000    

4 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 9         9 500               9 000    

5 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 10         9 500               9 000    

6 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 23         9 500               9 000    

7 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 30         9 500               9 000    

8 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 36         9 500               9 000    

9 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 1         9 500               9 000    

10 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 2         9 500               9 000    

11 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 7         9 500               9 000    

12 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 10         9 500               9 000    

13 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 11         9 500               9 000    

14 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 12         9 500               9 000    

15 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 14         9 500               9 000    

16 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 15         9 500               9 000    

17 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 16         9 500               9 000    

18 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 18         9 500               9 000    

19 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 22         9 500               9 000    

20 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 25         9 500               9 000    

21 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 29         9 500               9 000    

22 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 31         9 500               9 000    

23 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 35         9 500               9 000    

24 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 40         9 500               9 000    

25 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 41         9 500               9 000    

26 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 42         9 500               9 000    

27 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 51         9 500               9 000    

28 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 52         9 500               9 000    

29 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 55         9 500               9 000    

30 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 56         9 500               9 000    

31 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 59         9 500               9 000    

32 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 71         9 500               9 000    

33 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 72         9 500               9 000    

34 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 73         9 500               9 000    

35 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 74         9 500               9 000    

36 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 76         9 500               9 000    

37 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 77         9 500               9 000    

38 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 78         9 500               9 000    

39 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 79         9 500               9 000    

40 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 1         9 500               9 000    

41 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 2         9 500               9 000    

42 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 3         9 500               9 000    

43 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 4         9 500               9 000    

44 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 5         9 500               9 000    

45 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 6         9 500               9 000    

46 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 7         9 500               9 000    

47 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.1         9 500               9 000    

48 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.3         9 500               9 000    

49 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.4         9 500               9 000    

50 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.6         9 500               9 000    

51 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.7         9 500               9 000    

52 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.8         9 500               9 000    

53 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.9         9 500               9 000    

54 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Лесная, д.2         9 500               9 000    

55 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 3         9 500               9 000    

56 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 4         9 500               9 000    

  Сумарная стоимость по видам     532 000           504 000    

  Стоимость работ в целом    1 036 000    

 

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению главы администрации 
Верхнетоемского муниципального округа 

от 18 сентября 2023 года № 19/24 
№ п/п Адрес 

1 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 6 

2 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 7 

3 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 8 

4 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 9 

5 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 10 

6 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 23 

7 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 30 

8 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Ущаж, д. 36 

9 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 1 

10 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 2 

11 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 7 

12 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 10 

13 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 11 

14 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 12 

15 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 14 

16 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 15 

17 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 16 

18 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 18 

19 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 22 

20 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 25 

21 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 29 

22 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 31 

23 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 35 

24 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 40 



 
25 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 41 

26 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 42 

27 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 51 

28 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 52 

29 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 55 

30 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 56 

31 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 59 

32 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 71 

33 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 72 

34 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 73 

35 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 74 

36 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 76 

37 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 77 

38 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 78 

39 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Заруба, дом 79 

40 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 1 

41 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 2 

42 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 3 

43 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 4 

44 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 5 

45 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 6 

46 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Гаражная, д. 7 

47 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.1 

48 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.3 

49 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.4 

50 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.6 

51 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.7 

52 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.8 

53 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Новая, д.9 

54 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Лесная, д.2 

55 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 3 

56 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Лахома, ул. Обводная, д. 4 

57 Архангельская область, Верхнетоемский район, п. Абрамково, д. 56 

________________________ 
Администрация Верхнетоемского муниципального округа 

информирует о возможности предоставления в аренду следующих 
земельных участков из земель населенных пунктов: 

- площадью 954 кв.м, расположенного в кадастровом квартале 

29:02:072301, имеющего местоположение: Архангельская область, 
Верхнетоемский муниципальный округ, дер. Шоромская, с разрешенным 

использованием «для ведения личного подсобного хозяйства», код 

(числовое обозначение) ВРИ земельного участка – 2.2; 
- площадью 200 кв.м, расположенного в кадастровом квартале 

29:02:010101, имеющего местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский муниципальный округ, п. Двинской, земельный участок 
примыкает к северо-западной границе земельного участка с кадастровым 

номером 29:02:010101:16, расположенного по адресу: Архангельская 

область, Верхнетоемский район, п. Двинской, ул. Заречная, д. 3а,  
разрешенным использованием «для ведения личного подсобного 

хозяйства», код (числовое обозначение) ВРИ земельного участка – 2.2; 

- площадью 837 кв.м, расположенного в кадастровом квартале 
29:02:140101, имеющего местоположение: Архангельская область, 

Верхнетоемский муниципальный округ, п. Абрамково, с разрешенным 

использованием «для ведения личного подсобного хозяйства», код 
(числовое обозначение) ВРИ земельного участка – 2.2. 

            Заявления о намерении участвовать в аукционе на право 

заключения договора аренды земельного участка принимаются в течение 
30 дней с даты опубликования настоящего извещения в периодическом 

печатном издании - «Вести администрации Верхнетоемского 

муниципального округа». Заявления подаются заявителями строго на 
бумажном носителе по адресу: Архангельская область, Верхнетоемский 

район, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6, каб. 2, в любой день (кроме 

субботы, воскресенья и праздничных дней) с 09 часов 00 минут до 13 
часов 00 минут. 

__________________________ 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения 
администрации Верхнетоемского муниципального округа об 

утверждении схем расположения земельных участков под 

многоквартирными жилыми домами по адресам, указанным в 
приложении к настоящему оповещению. 

(наименование проекта) 
Информационные материалы по теме общественных обсуждений: 

_______________ (приводится перечень информационных материалов)  

представлены на экспозиции по адресу: _https://верхняятойма.рф/ во 
вкладке «Дороги и строительство» в разделе «Градостроительство» в 

подразделе «Оповещения об общественных обсуждениях». 

Экспозиция открыта с 19.09.2023 года    по   19.10.2023 года. 
                (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)  

Время работы экспозиции: в рабочие дни с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 

17:00.                                                                        (дата, время)  
На выставке проводятся консультации по теме общественных 

обсуждений. 

В период проведения общественных обсуждений с 19.09.2023 года по                   
19.10.2023 года участники общественных обсуждений имеют право 

представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту 

посредством: 
официального сайта; 

записи предложений и замечаний в книге (журнале) учета посетителей 

в период работы экспозиции; 

в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений. 
Номера контактных справочных телефонов организатора проведения 

общественных обсуждений: (81854) 3-11-39. 

Почтовый адрес организатора проведения общественных обсуждений: 
165500, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 

Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

Электронный адрес организатора проведения общественных 
обсуждений: vtarhitektor@yandex.ru. 

Проект и информационные материалы по проекту размещены на 
официальном сайте верхняятойма.рф.  

______________________ 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ  

о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения представляется проект распоряжения 
администрации Верхнетоемского муниципального округа о 

предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров 

разрешенного строительства, установленных правилами 
землепользования и застройки, объекта капитального строительства – 

жилого дома, расположенного по адресу: Архангельская область, 

Верхнетоемский район, МО «Двинское», д. Ежевская, д. 10, в части 
сокращения отступа от юго-восточной границы земельного участка c 

кадастровым номером 29:02:000000:1621 до 0,1 м. 

(наименование проекта) 
Информационные материалы по теме общественных обсуждений: 

_______________ (приводится перечень информационных материалов)  

представлены на экспозиции по адресу: _https://верхняятойма.рф/ во 
вкладке «Дороги и строительство» в разделе «Градостроительство» в 

подразделе «Оповещения об общественных обсуждениях». 

Экспозиция открыта с 19.09.2023 года    по   03.10.2023 года. 
                        (дата открытия экспозиции) (дата закрытия экспозиции)  

Время работы экспозиции: в рабочие дни с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 

17:00.                                                                    (дата, время)  
На выставке проводятся консультации по теме общественных 

обсуждений. 

В период проведения общественных обсуждений с 19.09.2023 года по                   
03.10.2023 года участники общественных обсуждений имеют право 

представить свои предложения и замечания по обсуждаемому проекту 

посредством: 
официального сайта; 

записи предложений и замечаний в книге (журнале) учета посетителей 

в период работы экспозиции; 
в письменной форме или в форме электронного документа в адрес 

организатора общественных обсуждений. 

Номера контактных справочных телефонов организатора проведения 
общественных обсуждений: (81854) 3-11-39. 

Почтовый адрес организатора проведения общественных обсуждений: 
165500, Архангельская область, Верхнетоемский район, с. Верхняя 

Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

Электронный адрес организатора проведения общественных 
обсуждений: vtarhitektor@yandex.ru. 

Проект и информационные материалы по проекту размещены на 

официальном сайте верхняятойма.рф.  
_________________________ 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

от 18 сентября 2023 года о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения выносится проект постановления 

администрации Верхнетоемского муниципального округа об 
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального земельного контроля в Верхнетоемском муниципальном 
округе Архангельской области на 2024 год. 

Информационные материалы по теме общественных обсуждений по 

проекту постановления администрации Верхнетоемского 
муниципального округа об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального земельного контроля в Верхнетоемском 
муниципальном округе Архангельской области на 2024 год представлены 

в экспозиции на сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа http://верхняятойма.рф/ Контроль/Муниципальный контроль/248-
ФЗ/Земельный контроль/Программа профилактики земельный 

контроль/ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ "Об утверждении Программы 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям при осуществлении муниципального земельного контроля в 

Верхнетоемском муниципальном округе Архангельской области на 2024 

год". 
В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики 

предложения просим направлять в отдел земельно-имущественных 

отношений администрации Верхнетоемского муниципального округа: 

https://верхняятойма.рф/
https://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/


 
- в письменном виде по адресу: 165500, Архангельская область, 

Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6. 
- в электронном виде по адресу: admsvt@yandex.ru. 

 Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются отделом земельно-имущественных отношений 
администрации Верхнетоемского муниципального округа с 01 октября 

2023 года по 01 ноября 2023 года. Результаты общественного обсуждения 

будут размещены на официальном сайте администрации 
Верхнетоемского муниципального округа http://верхняятойма.рф/ не 

позднее 10 декабря 2023 года. 
___________________  

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

от 18 сентября 2023 года о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения выносится проект постановления 

администрации Верхнетоемского муниципального округа об 
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального жилищного контроля в Верхнетоемском 
муниципальном округе Архангельской области на 2024 год. 

Информационные материалы по теме общественных обсуждений по 

проекту постановления администрации Верхнетоемского 
муниципального округа об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального жилищного контроля в Верхнетоемском 
муниципальном округе Архангельской области  на 2024 год представлены 

в экспозиции на сайте администрации Верхнетоемского муниципального 

округа http://верхняятойма.рф/ Контроль/Муниципальный контроль/248-
ФЗ/Жилищный контроль /Программа профилактики/ПРОЕКТ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ "Об утверждении Программы профилактики рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального жилищного контроля в Верхнетоемском 

муниципальном округе Архангельской области на 2024 год". 

В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики 
предложения просим направлять в отдел жилищно-коммунального 

хозяйства и благоустройства администрации Верхнетоемского 

муниципального округа: 
- в письменном виде по адресу: 165500, Архангельская область, 

Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

- в электронном виде по адресу: admsvt@yandex.ru. 
 Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются отделом жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации Верхнетоемского муниципального 
округа с 01 октября 2023 года по 01 ноября 2023 года. Результаты 

общественного обсуждения будут размещены на официальном сайте 

администрации Верхнетоемского муниципального округа 
http://верхняятойма.рф/ не позднее 10 декабря 2023 года. 

______________________  

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

от 18 сентября 2023 года о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения выносится проект постановления 

администрации Верхнетоемского муниципального округа об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области на 2024 год. 

Информационные материалы по теме общественных обсуждений по 
проекту постановления администрации Верхнетоемского 

муниципального округа об утверждении Программы профилактики 

рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, 

городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

на территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области  на 2024 год представлены в экспозиции на сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа http://верхняятойма.рф/ 

Контроль/Муниципальный контроль/248-ФЗ/Транспортный 

контроль/Программа профилактики/ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ "Об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 

муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском 

наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на 
территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 

области на 2024 год". 

В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики 
предложения просим направлять в отдел дорожной деятельности и 

строительства администрации Верхнетоемского муниципального округа: 
- в письменном виде по адресу: 165500, Архангельская область, 

Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

- в электронном виде по адресу: admsvt@yandex.ru. 
 Поданные в период общественного обсуждения предложения 

рассматриваются отделом дорожной деятельности и строительства 

администрации Верхнетоемского муниципального округа с 01 октября 
2023 года по 01 ноября 2023 года. Результаты общественного обсуждения 

будут размещены на официальном сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа http://верхняятойма.рф/ не 
позднее 10 декабря 2023 года. 

_______________________ 

 

ОПОВЕЩЕНИЕ 

 от 18 сентября 2023 года о начале общественных обсуждений 

 

На общественные обсуждения выносится проект постановления 
администрации Верхнетоемского муниципального округа об 

утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда  

(ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении 
муниципального контроля в сфере благоустройства на территории 

Верхнетоемского муниципального округа Архангельской области на 2024 

год. 
Информационные материалы по теме общественных обсуждений по 

проекту постановления администрации Верхнетоемского 

муниципального округа об утверждении Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 

осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на 

территории Верхнетоемского муниципального округа Архангельской 
области  на 2024 год представлены в экспозиции на сайте администрации 

Верхнетоемского муниципального округа http://верхняятойма.рф/ 

Контроль/Муниципальный контроль/248-ФЗ/Муниципальный контроль 
за соблюдением правил благоустройства/Программа 

профилактики/ПРОЕКТ ПОСТАНОВЛЕНИЯ "Об утверждении 

Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля в сфере благоустройства на территории Верхнетоемского 

муниципального округа Архангельской области на 2024 год". 
В целях общественного обсуждения проекта программы профилактики 

предложения просим направлять в отдел жилищно-коммунального 
хозяйства и благоустройства администрации Верхнетоемского 

муниципального округа: 

- в письменном виде по адресу: 165500, Архангельская область, 
Верхнетоемский район, с. Верхняя Тойма, ул. Кировская, д. 6. 

- в электронном виде по адресу: admsvt@yandex.ru. 

 Поданные в период общественного обсуждения предложения 
рассматриваются отделом жилищно-коммунального хозяйства и 

благоустройства администрации Верхнетоемского муниципального 

округа с 01 октября 2023 года по 01 ноября 2023 года. Результаты 

общественного обсуждения будут размещены на официальном сайте 

администрации Верхнетоемского муниципального округа 

http://верхняятойма.рф/ не позднее 10 декабря 2023 года. 
_______________ 

 

 

 
 

 

 

Учредитель Администрация Верхнетоемского муниципального округа 

Верстка и печать Кузнецова В. И. 

Адрес 
165500 Архангельская область, с. Верхняя Тойма, ул. 

Кировская д. 6, 

Телефон 8818(54) 3-19-38,   3-19-55 

Тираж 30 экземпляров 

Распространяется бесплатно 

http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/
http://верхняятойма.рф/

